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Wstęp 
 

Szanowni Radni Rady Miejskiej w Jaworze 

Szanowni Państwo, Mieszkańcy Jawora 

 

Niniejszym przedkładam Państwu Raport o Stanie Gminy, który 

w systematyczny sposób opisuje stan Jawora w 2022 roku, skupiając się na 

najważniejszych obszarach działania samorządu, nie tylko tych finansowych. 

Wielokrotnie podkreślałem, że czas mojej pracy w II kadencji dla miasta upłynie 

pod hasłem rozwoju i inwestycji. Tenże dokument jest więc tego dowodem. 

 
Pełen wyzwań i zupełnie nowej rzeczywistości rok 2022, zarówno w Jaworze, 

jak i na całym świecie skupiony był na wsparciu i pomocy objętej wojną Ukrainie. 
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Realizując przyjęte plany i strategie, błyskawicznie dopasowaliśmy się do nowych 

wyzwań, a jaworska społeczność wykazała się dużym zaangażowaniem. Zdaliśmy 

trudny egzamin z braterstwa i solidarności. Wielokrotnie organizowaliśmy zbiórki darów 

w postaci sprzętu medycznego, medykamentów, opatrunków, żywności, środków 

higienicznych i wielu innych, które w licznych konwojach humanitarnych docierały 

na granicę, by dalej zostać przekazane bezpośrednio do miast partnerskich naszego 

miasta – Berdyczowa i Złotonoszy.  

 

Wspólnie z mieszkańcami, przedsiębiorcami oraz zagranicznymi partnerami 

zebraliśmy środki na zakup dwóch, w pełni wyposażonych karetek, które już niespełna 

miesiąc od wybuchu wojny, osobiście przekazaliśmy na ręce wschodnich przyjaciół. 

Niedługo potem za naszą sprawą dotarł do nich także wóz strażacki. Wszystkie te 

działania podyktowane były chęcią pomocy, wsparcia i solidarności. Razem 

stworzyliśmy wielką drużynę dla pokoju.  

 
W budynku po dawnej szkole, przy ul. Limanowskiego 10, udostępniliśmy 

schronienie dla przybywających do Jawora uchodźców. Jako jaworzanie wykazaliśmy 

się gościnnością i serdecznością, otwierając swoje serca i domy dla Ukraińców, którzy 

znaleźli w naszym mieście nowy, bezpieczny dom dla siebie i swoich rodzin. Działania 

samorządu zawsze są ukierunkowane na potrzeby społeczności oraz na wsparcie 

w trudnych sytuacjach.  
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Chcemy, by Jawor był miastem, w którym jego nowi mieszkańcy czują się 

bezpiecznie i bez trudu integrują się z lokalną społecznością. Myślę, że to założenie 

udało nam się z sukcesem zrealizować. 
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W tym trudnym dla Europy czasie wzajemna pomoc i wsparcie były niezwykle 

ważne. Dzięki organizowanym zbiórkom darów poznaliśmy wielu ludzi o wielkich 

sercach. Grupa wolontariuszy z miejscowości Strassen w Luksemburgu organizowała 

konwoje humanitarne, które nie przypadkiem dotarły do Jawora, by dalej, za naszym 

pośrednictwem, przekazać je na Wschód. Tożsame ambicje, wspólne cele 

oraz zawarcie trwałych i prawdziwych przyjaźni zaowocowały chęcią nawiązania 

oficjalnych stosunków partnerskich Jawora i Strassen. Tym sposobem w maju 

ubiegłego roku podczas wizyty w Jaworze wspólnie z Nico Pundel, burmistrzem 

Strassen, podpisaliśmy list intencyjny o współpracy, by pół roku później, we wrześniu, 

zawrzeć oficjalną umowę o partnerstwie obu miast.  
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Wspólny cel, jakim była i nadal jest, chęć pomocy walczącej Ukrainie stał się 

więc zalążkiem do wieloaspektowego partnerstwa w zakresie wymian społecznych 

i kulturalnych, a także realizacji wspólnych projektów. 
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Rok 2022 to również czas kryzysu energetycznego. Gmina, na mocy ustawy 

o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych, została 

obciążona koniecznością dystrybucji węgla kamiennego na swoim terenie. Dzięki 

sprawnej organizacji w Gminie, a także współpracy z właścicielami lokalnych składów 

węglowych oraz Państwową Grupą Górniczą, surowiec ten dotarł do mieszkańców 

jeszcze w listopadzie. Cena za tonę wyniosła 1900 zł. 

 

 

Rok 2022 był czasem, w którym decydujący wpływ na życie gospodarcze 

i społeczne, a także na relacje międzyludzkie niewątpliwie wywierała wojna. Mimo tego 

kontynuowaliśmy działania inwestując w rozwój m.in. infrastruktury oświatowej, 

czy organizując wydarzenia kulturalne i sportowe. Jednym z najbardziej 

satysfakcjonujących osiągnięć minionego roku, mających realny wpływ na poprawę 

jakości życia jaworzan, jest finalizacja ogromnego programu inwestycyjnego 
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dla jaworskich podstawówek w postaci oddania do użytku dwóch nowoczesnych 

kompleksów sportowych - przy Szkołach Podstawowych nr 2 i 4. 

W maju 2022 roku spełniło się marzenie społeczności szkolnej „Dwójki”. Szkoła 

od wielu lat wymagała inwestycji pod względem infrastruktury sportowej na świeżym 

powietrzu. Oddany oficjalnie do użytku wielofunkcyjny obiekt do gier zespołowych, 

bieżnia i plac zabaw spełnił te założenia. Koszt inwestycji wyniósł 1 mln zł. 

 

 
 

Jako ostatnia boiska doczekała się Szkoła Podstawowa nr 4. Inwestycja 

kosztowała ponad 1,6 miliona złotych, a zakres prac obejmował budowę dwóch boisk 

wraz z infrastrukturą, tj. piłkochwytami, odwodnieniem, oświetleniem, 60-metrową, 

trzytorową bieżnią, skocznią do skoku w dal, obiektami małej architektury i miejscami 

parkingowymi. Dzięki zakończeniu tej inwestycji wszystkie jaworskie dzieci mogą 

rozwijać swoje umiejętności i pasje na szkolnych boiskach. Wyrównaliśmy w ten 

sposób szanse i dostęp do edukacji fizycznej, wierząc, że nowoczesna infrastruktura 

to podstawa nowoczesnej edukacji. 
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Po sukcesach na rynku lokalnym przyszedł czas na tryumf na skalę Europy. 

Mercedes Benz zdecydował o budowie drugiej fabryki w Jaworze. Jest to ogromny 

sukces Polski i Jawora. Od zawsze wiedziałem, że mamy potencjał. Wiemy jak 

wykorzystać naszą pozycję i pokazać światu Jawor jako najlepsze miejsce do 

inwestowania. Tym razem produkcja Mercedesa sfokusuje się na autach typu VAN 

zasilanych energią elektryczną. To ogromne wyróżnienie dla naszego miasta i mnóstwo 

możliwości dla przyszłych pokoleń. Niemiecki potentat zainwestuje w Jaworze ponad 6 

miliardów zł i zapewni kilka tysięcy nowych miejsc pracy. 
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Razem z moim zespołem stworzyłem zupełnie nowy obszar gospodarczy  

w naszym mieście, który bardzo korzystnie oddziałuje na cały region. Obiecałem,  

że stworzę jeden z najbardziej atrakcyjnych terenów w Europie. Tak się stało! to 

ogromny sukces mojego zespołu, wielu instytucji, a przede wszystkim mieszkańców, 

którzy mi zaufali. Gdybyśmy nie stworzyli poważnej oferty w Jaworze, gdybyśmy 

skutecznie nie pokazali światu, że mamy potencjał – nikt, nawet przez moment nie 

słyszałby o Jaworze. Przecież tak wspaniałym mieście z piękną tradycją i historią. 

Dziękuję koncernowi Mercedesa za wybór Jawora dla swoich fabryk. Nasza współpraca 

udowadnia, że Mercedes po raz drugi wybrał nasze miasto. Jest to potwierdzenie 

naszego potencjału i możliwości.  

 

Potrafimy skutecznie pozyskiwać finanse dla Jawora. Jest to wynik wieloletniej 

już pracy, ale i umiejętność pisania bardzo dobrych wniosków. Imponujący sukces 

przemysłowy Jawora potwierdza przyznane jesienią ub. r. rządowe dofinansowanie na 

rozwój stworzonego przeze mnie obszaru gospodarczego. Blisko 100 mln zł to wsparcie 

naszych działań, ale też dowód na to, że skutecznie realizujemy założony w 2015 

ambitny plan stworzenia innowacyjnego i cieszącego się zainteresowaniem 

największych koncernów na świecie obszaru gospodarczego. 

 

 
 

 

Zeroemisyjność i elektromobilność to coś, co nas czeka i od czego nie 

uciekniemy. Nie słabną więc prace nad rozwojem jaworskiej komunikacji miejskiej. 
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W maju 2022 roku uruchomiliśmy drugą linię autobusową, której trasa stanowi swoistą 

pętlę komunikacyjną dookoła miasta łącząc Os. Słowiańskie, Przyrzecze i Centrum 

z Os. Metalowców. Dzięki przemyślanej koncepcji logistycznej mieszkańcy bez trudu 

i w krótkim czasie mogą dotrzeć w okolice cmentarza, szpitala, na policję, 

do przychodni czy zakładów pracy wzdłuż ul. Kuzienniczej. Gmina Jawor w marcu 

2022 r. otrzymała potwierdzenie dofinansowania zakupu trzech, tym razem 

elektrycznych autobusów ze stacjami ładowania (ładowarkami). Dzięki temu możliwe 

stanie się rozszerzenie komunikacji na teren całego powiatu. Wartość projektu 

to ponad 10 mln złotych przy wsparciu zewnętrznym ok. 7,8 mln złotych. 

 

Rozwój lokalnej sieci komunikacyjnej idealnie koreluje z zakupem dawnej bazy 

PKS przy ul. Dworcowej. Przeznaczyliśmy na ten cel 1,6 mln zł i planujemy w tym 

miejscu budowę innowacyjnego parku technologicznego, w którym znajdzie się 

centrum dla obsługi ruchu pasażerskiego oraz usług dla miasta i okolicznych wsi, 

włącznie ze stacją ładowania elektrycznych autobusów.  
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W sferze intensywnych działań znalazły się także projekty dedykowane 

rozwojowi zielonej energii. Razem z inwestorem ZKlaster wbijając symboliczną łopatę 

pod budowaną farmy fotowoltaicznej o wartości 50 mln zł rozpoczęliśmy nowy rozdział 

w historii miasta, zmierzający do maksymalizowania pozysku energii ze źródeł 

odnawialnych. Pierwsza zielona energia z elektrowni słonecznej o mocy 12 MW, która 

powstanie na terenie o powierzchni 18 ha, zasili budynki użyteczności publicznej – 

szkoły, przedszkola czy uliczne oświetlenie już w 2023 roku. Zwrotem z inwestycji 

będzie znaczne ograniczenie wzrostu ceny prądu, a także realne przeciwdziałanie 

negatywnym skutkom zmian klimatycznych, tak by Jawor mógł stać się miastem 

zielonym i bezpiecznym. Mogę więc śmiało dziś powiedzieć, że Jawor staje się 

najlepszym miastem pod słońcem.  
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Ale na tym nie koniec! Jesienią ubiegłego roku rozpoczęliśmy realizację nowego, 

zielono-niebieskiego projektu, na który przeznaczymy w sumie 5,5 mln zł, w tym ponad 

3,8 mln zł z funduszy norweskich. W praktyce oznacza to nowe tereny zielone, 

przyjazną do odpoczynku infrastrukturę – zielone przystanki, ogrody wertykalne 

i deszczowe. To początek prawdziwej zielonej rewolucji, której efektem będzie 

niwelowanie negatywnych skutków zmian klimatycznych oraz upiększenie naszego 

miasta. Aktualnie jesteśmy na etapie przygotowania projektów i uzyskania pozwoleń, 

a efekt będziemy mogli podziwiać jeszcze w 2023 roku. 
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W ramach realizacji założeń „zielonego miasta” kontynuujemy działania 

nad budową jaworskiego odcinka „Cyklostrady Dolnośląskiej”. Projekt tworzony 

we współpracy z Samorządem Województwa Dolnośląskiego w celu utworzenia „Trasy 

Kamiennej” z Lubawki do Legnicy, poza pozytywnym wpływem na jakość powietrza 

w mieście, zmniejszenie zatorów drogowych, poprawę zdrowia i samopoczucia 

użytkowników ścieżek, korzystnie wpłynie także na zwiększenie oferty turystycznej 

całego regionu oraz podniesie atrakcyjność i popyt turystyczny mniej popularnych 

obszarów Dolnego Śląska, takich jak Jawor.  

 

 

Wieloaspektowy rozwój Jawora niezmiennie jest dla mnie priorytetem, 

a gospodarka wodno-ściekowa od dawna jest w czołówce tematów, którymi zajmuje 

się miasto. Mamy już za sobą niezwykle istotną część projektu inwestycyjnego, który 

miał na celu rozbudowę infrastruktury komunalnej. Efektem tego jest nowoczesna 

i bardzo wydajna przepompownia ścieków przy ul. Starojaworskiej. Dzięki sprawnie 

funkcjonującemu systemowi mieszkańcy mogą spokojnie i bezpiecznie korzystać 

z wodociągów, ponieważ system wod-kan w Jaworze (położenie miasta i oczyszczalni), 

działa w oparciu o przepompownię, bez której miasto przestałoby funkcjonować.  
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Rok 2022 był czasem, w którym kontynuowaliśmy prace nad rozbudową tego 

systemu w postaci wdrażania kolejnych etapów robót przebudowy oczyszczalni 

ścieków. Wykonawcy intensyfikowali prace budowlane na obiektach oczyszczalni, 

a także realizowali cały szereg prac z zakresu branży elektrycznej. Jest to ostatni 

i najbardziej kosztowny etap całej inwestycji. Trwająca modernizacja oczyszczalni 

ścieków wraz z infrastrukturą zagospodarowania osadów kosztować będzie 65 mln zł, 

z czego dofinansowanie wynosi 30 mln zł. Łączna wartość projektu to ponad 108 mln 

złotych przy dofinasowaniu ok. 85% kosztów kwalifikowalnych, tj. ok. 56 mln zł. 

Zamknięcie całego projektu zaplanowano na wrzesień 2023 roku. 
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Poprzedni rok to także kontynuacja rozwoju nowoczesnego budownictwa 

wielorodzinnego. Jednostki gminy oraz spółki gminne w ramach współpracy 

z deweloperami poprzez wykonanie sieci ciepłowniczej, wodnej i kanalizacyjnej 

umożliwiły oddanie budynku mieszkalnego pn. „Parkowe Zacisze” w Parku Miejskim 

zwiększając zasoby mieszkaniowe w mieście o 63 lokale. Mieszkania „pod klucz” 

oddano także w ramach osiedla Lavor przy ul. Jagiellończyka.  

 

Natomiast dzięki partnerstwu gminy i Towarzystwa Budownictwa Społecznego przy 

ul. Mickiewicza 45 i 45a powstanie ok. 80 mieszkań o powierzchni od 31,60 m2 

do 61,30 m2. Projekt uwzględnia budowę czterech, trzykondygnacyjnych budynków 

mieszkalnych z windami i komórkami lokatorskimi, a także nadbudowę istniejącej 

części gospodarczej kamienicy wraz z infrastrukturą towarzyszącą w postaci miejsc 

parkingowych, wewnętrznych ciągów pieszo-jezdnych oraz zielenią.  

 

To kolejny realizowany punkt programu „300 mieszkań do 2023 roku”, który jest 

dla mnie jednym z priorytetów. Budownictwo w formule na wynajem to ogromna 

szansa na posiadanie „własnego M.” dla rodzin, których dochód uniemożliwia 

bezpośredni zakup czy staranie o kredyt hipoteczny.  

 

Według szacunków całkowity koszt inwestycji wyniesie ok. 18 mln zł, z czego 

miasto poniesie ok. 30% wydatków, w większości z pozyskanych w ramach wniosków 

składanych przez Gminę do Banku Gospodarstwa Krajowego ze środków Funduszu 

Dopłat. Zakończenie I etapu prac przewidywane jest w 2024 r.  
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Jesień 2022 to czas zakończenia kolejnych remontów kamienic. W 2022 dwie 

fasady zlokalizowane w Rynku odzyskały dawny blask. Tym sposobem już siedem 

budynków zyskało nową elewację dzięki uruchomionemu w 2019 roku miejskiemu 

programowi renowacji kamienic. 

 
Jaworski samorząd od zawsze dba o dobre relacje z jednostkami służb 

ratunkowych, przyczyniając się tym samym do podniesienia poziomu bezpieczeństwa 
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naszych mieszkańców. Dzięki wsparciu finansowym m.in. Gminy Jawor Państwowa 

Straż Pożarna w Jaworze w 2022 r. otrzymała nowy wóz strażacki.  

 
Nowy samochód trafił także pod skrzydła Jaworskiego Ośrodka Kultury 

oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Dziennego Domu Senior – Wigor. 

Dla potrzeb MOPS wyposażony został w specjalną windę, ułatwiającą transport osób 

z niepełnosprawnością. Renault Traffic będzie służył do przewozu w celach 

rehabilitacyjnych, leczniczych i społecznych podopiecznych Ośrodka.  
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Miniony rok to także kontynuacja działań w zakresie profilaktyki i ochrony zdrowia. 

Przychodnia Rejonowa w Jaworze, będąca jednostką organizacyjną Gminy Jawor, 

zakupiła nowoczesny sprzęt diagnostyczny do badania oka. Dzięki temu nasi 

mieszkańcy nie muszą już szukać specjalistycznej placówki poza miastem, by wykonać 

OCT oka jedną z najnowocześniejszych metod diagnostycznych. Jaworska Przychodnia 

Rejonowa w ub. roku realizowała kilka programów profilaktycznych skierowanych 

do mieszkańców, dzięki którym możliwe było wykonanie pakietu badań dla studentów, 

cytologii czy poziomu TSH. W toku jest także przebudowa pomieszczeń w budynku 

przy ul. Piłsudskiego 10, w których powstanie nowoczesne centrum stomatologiczne 

wyposażone w najnowocześniejszy sprzęt: unity stomatologiczne czy RTG.  

 

W ramach odpowiedzi na zapotrzebowanie zgłaszane przez mieszkańców miasta 

późną jesienią 2022 r. realizacji doczekało się pierwsze w jaworskiej nekropolii 

kolumbarium do pochówku urn z prochami zmarłych. Granitowa budowla zawiera 

15 nisz, w których może zostać pochowanych 60 urn. W planach jest jednak jej 

rozbudowa do 4143 nisz. Koszt całej inwestycji opiewa na 150 tys. zł.  
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Ku mojej osobistej radości, Jawor z roku na rok umacnia swoją pozycję 

w rankingach. Według Pisma Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” w kategorii 

najbogatszych samorządów miast powiatowych, Jawor uplasował się na 68. pozycji 

awansując o 15 miejsc w porównaniu z ubiegłym rokiem i o aż 136 w zestawieniu 

z 2020 r.  

Obecnie wśród 267 miast powiatowych znalazł się na drugim miejscu na Dolnym 

Śląsku i 20 w Polsce pod względem średnich wydatków inwestycyjnych per capita, w 

latach 2019-2021. Z kolei, według analizy wydatkowania środków UE w latach 2014-

2021 w zł per capita, Jawor zajął 13. pozycję z wynikiem 2 644,73 zł osiągając 

najwyższy wynik spośród miast powiatowych województwa dolnośląskiego.  
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Tak znakomite wyniki są dla mnie nie tylko dowodem na stały progres w rozwoju 

naszego miasta, ale przede wszystkim stanowią silny bodziec do dalszego działania 

dla dobra gminy i jej mieszkańców. 
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Przed Państwem Raport o Stanie Gminy Jawor za 2022 rok. To dokument 

składający się ze 160 stron zestawień i wykresów, które kompleksowo opisują sytuację 

Gminy.  

 

Wyrażam głęboką nadzieję, że będzie on dla Państwa jawnym dowodem na to, 

że moja wizja na rozwój miasta jest konkretna i skrupulatnie realizowana. Ciągły rozwój 

i liczne osiągnięcia Gminy Jawor motywują mnie do dalszego, jeszcze efektywniejszego 

działania na rzecz naszego miasta i jego mieszkańców. 

 

Zachęcam wszystkich do zapoznania się z Raportem oraz do aktywnego udziału 

w dyskusji. 

 

 

Emilian Bera 

 

Burmistrz Miasta Jawora 
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II. Informacje ogóle 

2.1 Ogólna charakterystyka gminy 

Jawor zlokalizowany jest na skrzyżowaniu ważnych szlaków transportowo-

komunikacyjnych od wieków łączących Zachód ze Wschodem Europy. Ta lokalizacja 

od zawsze dawała całemu regionowi wiele korzyści, ale szczególnie teraz stanowi 

główny atut miasta, stanowiąc o jego atrakcyjności na krajowym i europejskim rynku 

inwestycyjnym, co zwiększa szanse transferu do subregionu know -how, technologii 

oraz napływu inwestycji zagranicznych. Planowane do budowy kolejne autostrady 

(S5 i nowa A4) mogą przyczynić się do utworzenia w mieście i regionie dużej strefy 

ożywienia gospodarczego, która już teraz oddziałuje na sąsiednie samorządy 

np. Gminę Dobromierz. 

Jawor jest obecnie miastem atrakcyjnym na krajowym i europejskim rynku 

inwestycyjnym. Stanowi centrum geograficzne Dolnego Śląska oraz centrum powiatu 

jaworskiego. Długość granic administracyjnych Jawora to 23 km. Rozciągłość 

z południa na północ to 7 km, ze wschodu na zachód zaś – 6 km. Powierzchnia miasta 

obejmuje obszar 18,8 km2, co z kolei stanowi tylko 3,16% powiatu jaworskiego, 0,09% 

województwa dolnośląskiego i 0,006% powierzchni Polski. 

 

Jawor usytuowany jest na Nizinie Śląsko-Łużyckiej i nad rzeką Nysą Szaloną 

(prawobrzeżny dopływ Kaczawy). Przez miasto przepływają również dwa dopływy 
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Nysy: Jawornik i Paszówka. Przez teren miasta przebiega zaś Kanał Młynówka. Zasila 

on w wodę staw ulokowany w Parku Miejskim, będąc zarazem głównym kanałem 

odbierającym wody opadowe, roztopowe oraz te, z rowów melioracyjnych. Całkowita 

długość kanału wynosi ok. 12 km. Wody otwarte i sieci rzek zajmują w mieście 

powierzchnię 53 ha. 

Miasto sąsiaduje od: wschodu z Gminą Mściwojów; od południowego–zachodu 

z Gminą Paszowice; od północnego- zachodu z Gminą Męcinka. Od strony południowej 

Jawor jest ograniczony Pogórzem Kaczawskim, od południowowschodniej Wzgórzem 

Strzegomskim. Najwyższy punkt w mieście stanowi plac przy Wieży Ciśnień 

(wys. 208 m n.p.m.). Najniższy zaś punkt usytuowany nad rzeką Nysą Szaloną, 

w południowo-zachodniej części miasta (miejsce usytuowania przepompowni 

miejskiej). 

Największym miastem, mającym duży wpływ na cały subregion społeczno -

gospodarczy jest Legnica, stolica dawnego województwa legnickiego. Jawor, posiada 

również dogodne położenie komunikacyjne, zarówno drogowe jak i kolejowe. Odległy 

jest od Warszawy o 420 km, Berlina 310 km, Pragi 230 km. 

 

Strategicznym elementem układu komunikacyjnego miasta jest droga ekspresowa 

S3, łącząca południe Europy z wybrzeżem Morza Bałtyckiego. Na terenie Jawora 

istnieją również węzły drogowe „Jawor Północ” i „Jawor Wschód”. Usytuowane są 

11 km od autostrady A4, biegnącej od granicy z Niemcami, aż do przejścia granicznego 

z Ukrainą, w Korczowej. Daje nam to szansę na zwiększenie potencjału i rozwoju wielu 

branż gospodarczych. Na terenie Jawora występuje sieć dróg wojewódzkich, takich jak: 
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Jelenia Góra - Legnica, Jawor – Złotoryja, Jawor – Strzegom – Wałbrzych. W granicach 

miasta usytuowane są również drogi powiatowe, które wychodzą w kierunku 

Godziszowej, Snowidzy, Słupa i Myśliborza. Jawor posiada także cztery drogi łączące 

miasto z autostradą A4: Jawor-Legnica, Jawor-Wądroże Wielkie, Jawor-Snowidza, 

Jawor-Budziszów Wielki. 

Miasto posiada rozbudowany system zieleni miejskiej. Największym, liczącym 

27,34 ha terenem zielonym jest Park Miejski. Na jego obszarze znajduje się zabytkowa 

fontanna, plac zabaw dla dzieci, plenerowa siłownia, wzgórze po dawnej pergoli, 

Europejskie Centrum Młodzieży Euroregionu Nysa, a także basen letni i stadion 

sportowy. 

Jawor bogaty jest również w atrakcje architektoniczne. Zaliczamy do nich 

Ewangelicko – Augsburski Kościół Pokoju pw. Świętego Ducha (wzniesiony w latach 

1654 – 1655) wpisany jako zabytek najwyższej klasy światowej UNESCO, jak również 

Kościół pw. św. Marcina z przełomu XIII/XIV wieku, Ratusz (wzniesiony pod koniec 

XIX wieku, wielokrotnie przebudowywany) oraz Sala Rajców, która posiada cenne 

witraże (z roku 1897). Do architektonicznych zabytków zaliczymy też pobernardyński 

zespół klasztorny z końca XV wieku (obecnie siedziba Muzeum Regionalnego  

w Jaworze), Zamek Piastowski (wybudowany ok. 1224 roku, wielokrotnie już 

przebudowywany), kościół pw. św. Wojciecha, kościół pw. św. Barbary, czy też 

pozostałość po dawnej bramie strzegomskiej – tzw. Baszta Strzegomska. 

 

Gmina Jawor posiada również liczne walory wypoczynkowe, takie jak basen letni 

(otwarty w 2020 r.), który wyróżnia się nowoczesnością, estetycznym wyglądem 

i jakością usług dostosowaną do każdej grupy wiekowej; Ośrodek Wypoczynkowy 

„Jawornik” (o powierzchni 11 ha wraz z akwenem wodnym, kortem tenisowym, 
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boiskami do piłki, plażowej piłki siatkowej, plażowej piłki nożnej, skate parkiem 

i placem zabaw), czy Kryta Pływalnia „Słowianka”, na której prowadzone są zajęcia 

sportowe i cyklicznie organizowane imprezy. Stadion Miejski ze sztucznym 

oświetleniem dwóch płyt boiskowych wykorzystywany nie tylko do celów sportowych 

czy kulturalnych, służyć może również do organizowania imprez masowych. Jaworskie 

kluby podczas zajęć sportowych i rozgrywek korzystają także z Centrum Sportowego 

na Osiedlu Przyrzecze. Aktywny wypoczynek zapewni także zespół boisk 

wielofunkcyjnych „Orlik” oraz boiska przy szkołach podstawowych. 

 
Ważnymi elementami rozwoju turystyki w mieście są różnorodne imprezy 

i wydarzenia kulturalne. Imprezy organizowane przez Jaworski Ośrodek Kultury, 

Ośrodek Sportu i Rekreacji, Miejską Bibliotekę Publiczną i Muzeum Regionalne 

przyczyniają się do promowania miasta w kraju i za granicą. Do prestiżowych imprez 

o zasięgu międzynarodowym należą: Święto Chleba i Piernika (dawniej 

„Międzynarodowe Targi Chleba”), Jaworskie Koncerty Pokoju, Wyścig Kolarski dla 

amatorów „Jaworska Pajda Chleba” (Jawor – Pogórze Kaczawskie) 

czy Międzynarodowy Salon Sztuki Dziecięcej (konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży 

z Polski i Czech). W Jaworze odbywa się także wiele przedsięwzięć artystyczno-

kulturalnych m.in: Jaworskie Impresje Teatralne, Noc w Muzeum, Konkurs recytatorski 

Pegazik, Jaworskie Watch Dogs - Forum Filmowe, Wegetariada, Jaworskie Gody 

i Ogólnopolski konkurs recytatorski. Miasto jest organizatorem 

oraz współorganizatorem wielu uznanych imprez sportowych, takich jak: Rajd 

zabytkowych samochodów Tylko Dla Zuchwałych (ok. 1000 km), Rajd samochodowy 
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Tarmac Masters, Kobieta za Kółkiem, Półmaraton Jaworski, memoriał im. Stefana 

Mielczarka, Bieg Niepodległości, turniej zGRAny Jawor, Jaworzanka JAKO CUP 

czy Jaworska Liga Halowa, a także wielu imprez strzeleckich na strzelnicy prowadzonej 

przez Jaworski Klub Strzelecki „UR”. 

 
 

Przez Jawor przebiegają szlaki turystyczne: „Szlak Wygasłych Wulkanów” (trasa: 

Legnickie Pole – Złotoryja, znaki żółte) liczący 89 km i nawiązujący tematycznie 

do reliktów zjawisk wulkanicznych występujących w postaci odsłonięć bazaltów, 

profitów, diabazów; „Szlak martyrologii” (trasa: Jawor – Strzegom, znaki niebieskie) 

o długości około 20 km, prowadzący przez malownicze Wzgórza Strzegomskie; „Szlak 

Cystersów”, biorący swój początek w Portugalii, a kończący się w Polsce; „Szlak miast 

i miejsc UNESCO” biegnący od Łęknicy do Warszawy i prowadzący przez wszystkie 

miasta i miejsca, gdzie zlokalizowane są polskie obiekty znajdujące się na Liście 
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Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO. Terenem częstych 

wycieczek jest też Park Miejski. 

Na terenie miasta istnieją krótkie odcinki ścieżek rowerowych i szlaki rowerowe np. 

„Trasa pieszo-rowerowa śladami historii”. W 2022 r. do realizacji został zaplanowany 

projekt budowy trasy rowerowej „Kamienna” od Lubawki przez Jawor do Legnicy. 

Stanowi ona element Cyklostrady Dolnośląskiej. 

 

 

2.2 Charakterystyka pozycji i rozwoju gminy 

W dzisiejszych czasach rozwój miasta wymaga współpracy i zaangażowania 

wszystkich interesariuszy - samorządu, innych instytucji publicznych, przedsiębiorców 

i mieszkańców, którzy powinni działać razem, aby stworzyć warunki do rozwoju 

i poprawy jakości życia, w tym także rozwoju przemysłu, budownictwa i usług 

w mieście. 

 

Jawor, leżący w centrum Dolnego Śląska, na skrzyżowaniu ważnych szlaków 

handlowych zawsze dawał całemu regionowi wiele korzyści, ale to właśnie teraz 

stanowi główny atut miasta, decydując o jego atrakcyjności na światowym rynku 

inwestycyjnym. W XXI wieku nasze województwo to jeden z najszybciej rozwijających 

się regionów nie tylko w Polsce, ale i całej Unii Europejskiej.  
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Jawor jest głównym węzłem komunikacyjnym leżącym na skrzyżowaniu A4 i S3, 

doskonale skomunikowanym z przyległymi terenami stref ekonomicznych, poprzez 

liczną sieć dróg krajowych i wojewódzkich. Współpraca wielu podmiotów - samorządu, 

przedsiębiorców, pozwoliła na stworzenie nowoczesnej infrastruktury przemysłowej, 

która przyciągnęła inwestycje warte miliony złotych - Mercedes Benz zdecydował 

o budowie już drugiej fabryki na naszym terenie. Tym samym przyczyniając się 

do rozwoju gospodarczego regionu oraz stworzenia nowych miejsc pracy – nowa 

fabryka Mercedesa warta 1,3 mld euro, czyli 6 miliardów zł, zatrudni 2,5 tys. osób. 
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Ponad 400-hektarowy obszar Dolnośląskiej Strefy Aktywności Gospodarczej S3 - 

Jawor objęty działaniem Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej - to jedno 

z najlepszych miejsc dla nowych inwestycji, które Jawor zagospodarował w 90% 

w zaledwie osiem lat od jego utworzenia. Odpowiednie zasoby kadrowe w Jaworze 

oraz okolicznych miejscowościach, piękno zabytkowego miasta, a także mieszkańcy - 

słynący ze swej kreatywności i gościnności, to niezwykle ważne elementy, na które 

uwagę zwracają inwestorzy. 

Miasto od lat pozostaje także regionalnym centrum przemysłu metalowego, 

maszynowego (w tym samochodowego), a także chemicznego oraz budowlanego. 

Największe firmy zlokalizowane na terenie Jawora zajmują się produkcją silników 

i baterii do samochodów oraz odkuwek i kołnierzy do połączeń rurowych, odkuwek 

do produkcji części samochodowych, wyrobów metalowych do produkcji maszyn 

i urządzeń przemysłowych, wyrobów gumowych i tekstylnych oraz urządzeń 

dla przemysłu kamieniarskiego. Miasto skupia dużą liczbę spółek o zróżnicowanej 

strukturze branżowej. Mimo tego nadal boryka się z problemem bezrobocia, którego 

stopa procentowa w powiecie jaworskim na koniec 2022 r. wyniosła 10,6%. Liczba 

osób bez pracy, zarejestrowanych w Urzędzie Pracy, w samym Jaworze wynosiła 

546 osób, w tym 250 mężczyzn i 296 kobiet. W powiecie zaś: 1605 osób, w tym 

755 mężczyzn i 850 kobiet. Warto także dodać, że w Jaworze (21077 osób 

30.06.2022 r.) zamieszkuje 44% populacji całego powiatu (47844 osoby). 

 

Jaworskie firmy funkcjonują w otoczeniu organizacji i instytucji biznesowych. 

Najważniejszym z nich jest Związek Pracodawców Ziemi Jaworskiej, utworzony 

w 1999 r. i zrzeszający - na zasadzie dobrowolności - osoby fizyczne i prawne, 

prowadzące działalność gospodarczą. Podstawowym celem Związku jest zapewnienie 

zintegrowanym przedsiębiorcom pomocy w realizacji działalności gospodarczej, 
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reprezentowanie ich interesów oraz kształtowanie jednolitego stanowiska 

we wszystkich sprawach związanych z prowadzeniem firm. W Jaworze działa także 

Cech Rzemiosł Różnych, który zrzesza wiele małych firm usługowych, a zwłaszcza 

te zaliczane do niknących zawodów, jak szklarz, szewc czy zegarmistrz. 

Działalność dla przyszłości to poszukiwanie nowych inwestorów, którzy chcieliby 

związać się z miastem. Jesteśmy otwarci na tworzenie się tu firm, dla których 

posiadamy uzbrojone tereny pod przyszłe inwestycje. Jawor oferuje grunty pod nowe 

zakłady produkcyjne i usługowe oraz budownictwo wielorodzinne. 

 

W kontaktach z inwestorami, głównym atutem Jawora, leżącego w centrum 

województwa dolnośląskiego jest jego lokalizacja, stabilizacja podatków oraz pomoc 

administracyjna i dedykowana obsługa inwestora na każdym etapie inwestycji. Bliskość 

granicy zachodniej (100 km) i południowej (45 km), położenie na jednym z głównych 

szlaków komunikacyjnych przy dawnej drodze krajowej nr 3 (obecnie 323) i drodze 

ekspresowej S3 oraz niewielka odległość od Wrocławia (70 km) i autostrady A4 (13-

18 km), stwarzają doskonałe warunki do współpracy i obsługi rynków naszych 
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sąsiadów. Uwarunkowania te dostrzegły firmy, wśród których największym podmiotem 

gospodarczym jest Mercedes Benz Manufacturing Polska - pierwsza w Europie 

poza terytorium Niemiec fabryka silników i baterii. Kolejnym prężnie działającym 

podmiotem gospodarczym jest Korpo Sp. z o.o. - firma z kapitałem niemieckim, 

powstała w 1994 r., którą charakteryzuje najnowocześniejszy sposób produkcji 

i wysoka jakość w dziedzinie budowy przekładni i napędów. Kuźnia Jawor SA - firma 

z ponad 110-letnią tradycją i doświadczeniem w tworzeniu wysokiej jakości odkuwek 

matrycowych, której strategia opiera się na dynamicznym rozwoju oraz aktywnej 

obecności na rynku krajowym i zagranicznym. Przed laty, w Jaworze rozwinęła 

działalność także włoska spółka IS Polska sp. z o.o., uruchamiając fabrykę części 

i akcesoriów samochodowych. Dużym przedsiębiorstwem jest również Global Cosmed 

Group SA - fabryka chemii gospodarczej i środków higieny osobistej, powiązany 

kapitałowo i organizacyjnie z Global Cosmed. W Jaworze działa także kilka firm 

zatrudniających osoby niepełnosprawne, a jedną z nich jest Zakład Produkcji 

Opakowań Jan Legeń, kapitał Polski, zajmujący się produkcją opakowań. Do wiodących 

przedsiębiorstw branży RTV i AGD należy Arkas sp. z o.o., która jest producentem 

słuchawek bezprzewodowych i tabletów oraz sprzętu RTV. 

 
Jawor jest udziałowcem Specjalnej Strefy Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczości 

w Kamiennej Górze oraz posiada na swoim obszarze wolne tereny 

do zagospodarowania zarządzane przez Wałbrzyską Specjalną Strefę Ekonomiczną 

INVEST PARK, o łącznej powierzchni ok. 50 ha. 
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Aktualnie nie występują żadne bariery hamujące rozwój Jawora, gdyż jako jedna 

z nielicznych dolnośląskich miejscowości, posiada opracowane i uchwalone Miejscowe 

Plany Zagospodarowania Przestrzennego na całą jego powierzchnię. Plany 

te przewidują rezerwy terenów, zarówno pod budownictwo mieszkaniowe jedno- 

i wielorodzinne, obiekty przemysłowe oraz przemysłowo-handlowo-usługowe i inne. 

Przedsiębiorca lokalizujący swoje inwestycje w Jaworze może liczyć na stabilność 

podatków oraz pomoc prawną i merytoryczną udzielaną przez organ wykonawczy 

podmiotom gospodarczym, prowadzącym i uruchamiającym działalność w zakresie 

produkcji i usług. 

Zaangażowanie w rozwój miasta nie kończy się na jednym projekcie. Nie bez 

znaczenia jest intensywny rozwój Dolnośląskiej Strefy Aktywności Gospodarczej - S3 

Jawor, którą stworzyliśmy w 2015 roku. Wiele lat trwała, i trwa nadal, praca 

nad tworzeniem korzystnych warunków dla inwestycji i biznesu w Jaworze i regionie. 

Tym sposobem nasze miasto cieszy się zainteresowaniem największych i najbardziej 

prestiżowych koncernów na świecie, a wokół Jawora planują powstanie wciąż nowe 

firmy. 
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Roczne stawki podatków od nieruchomości w 2022 roku wynosiły: 

- od budynków lub ich części związanych z działalnością gospodarczą inną niż rolnicza 

lub leśna – 22,99 zł/1m2 powierzchni, 

- od gruntów związanych z działalnością gospodarczą inną niż działalność rolnicza i leśna – 

0,99 zł/1m2 powierzchni, 

- od budowli związanej z prowadzoną działalnością gospodarczą - 2% jej wartości, 

i były wyższe jedynie o ok. 2% w porównaniu z rokiem 2020.  

Stawki podatkowe 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

od budynków lub ich 

części związanych z 

działalnością gospodarczą 

inną niż rolnicza lub leśna 

(zł) 

20,83 20,83 20,83 21,0 21,0 21,5 22,5 22,5 22,99 

od gruntów związanych 

z działalnością 

gospodarczą inną niż 

działalność rolnicza i leśna 

(zł) 

0,8 0,8 0,8 0,86 0,86 0,93 0,95 0,95 0,99 

od budowli związanej 

z prowadzoną działalnością 

gospodarczą (%) 

2% 
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Stawki podatków od nieruchomości należały do najniższych w regionie, a stawki 

podatku od środków transportowych w Jaworze są uchwalone na minimalnym 

poziomie i są niezmienne od 2017 roku (ciężarowe tzw. TIR od 2015).  

 

Te działania sprawiają, że ważnym elementem gospodarki podatkowej miasta są 

firmy transportowe, posiadające w Jaworze swoje siedziby. W 2022 roku na terenie 

Gminy Jawor zarejestrowanych było 2032 pojazdy ciężarowe. Wpływy podatku 

od środków transportowych (łącznie osoby prawne i osoby fizyczne) wynosił 

2.205.129,67 zł, dla porównania w 2016 r. - 600.352,70 zł. 

Jawor realizował także działania promocyjne nakierowane na rynki motoryzacyjne, 

mające na celu zachęcenie marek premium do inwestycji na terenie DSAG-S3 Jawor, 

w ramach projektu pt.: „Promocja oferty inwestycyjnej Dolnośląskiej Strefy Aktywności 

Gospodarczej S3 – Jawor oraz Gminy Jawor na rynkach krajowych 

i międzynarodowych”. W ramach projektu realizowano udział w targach 

motoryzacyjnych w Europie, a także wyprodukowano film promocyjny o walorach 

gospodarczych miasta. 

W 2022 roku przeprowadzono kilka projektów inwestycyjnych. Wszystkie je 

wygraliśmy w Polsce, a największe z nich to HECTOR, BELL i SIRIUS. Dwa z nich 

zakończyły się podjęciem decyzji o inwestycji w Jaworze. Projekt BELL, to fabryka 

Mercedes Benz VAN, natomiast projekt Sirius dotyczy firmy z branży spożywczej. 

Projekt Hector – fabryka baterii firmy CATL będzie realizowany na Węgrzech. 
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2.3 Mieszkańcy Jawora w latach 2018-2022 

Według danych z Rejestru Mieszkańców Miasta Jawora, w Jaworze mieszka 20.706 

osób (stan na 31.12.2022 r.). W okresie ostatnich lat odnotowano spadek liczby 

ludności miasta. Zaobserwowano utrzymujący się ujemy przyrost naturalny.  

Rok 
Mieszkańcy Jawora 

(osoby) 
Urodzenia 

(osoby) 
Zgony 

(osoby) 

2018 22.486 187 262 

2019 22.074 170 274 

2020 21.656 169 332 

2021 21.197 152 323 

2022 20.706 112 294 

2.3.1 Statystyka mieszkańców Jawora wg wieku i płci na dzień 31.12.2022 r., według 

Rejestru Mieszkańców Miasta Jawora. 

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem 

0-2 225 189 414 

3 84 73 157 

4-5 168 165 333 

6 92 89 181 

7 99 85 184 

8-12 459 457 916 

13-15 310 302 612 

16-17 194 184 378 

18 78 85 163 

19-65 6.250 - 6.250 

19-60 - 5.611 5.611 

>65 1.832 - 1.832 

>60 - 3.675 3.675 

ogółem 9.791 10.915 20.706 
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III. Finanse gminy  

3.1 Wykonanie budżetu Gminy Jawor 

Uchwalony budżet na 2022 r. po stronie dochodów wyniósł 116.329.956,76 zł  

i był mniejszy od uchwalonych wydatków o kwotę 23.977.144,40zł. Zgodnie z Uchwałą 

Rady Miejskiej w Jaworze, źródłem pokrycia uchwalonego deficytu budżetu były 

przychody z zaciągniętych pożyczek oraz przychody jednostek samorządu 

terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym 

budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych 

związanych, ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi  

w odrębnych ustawach oraz przychody z tytułu wolnych środków. W ciągu roku 

zwiększono budżet po stronie dochodów o kwotę 15.828.549,98 zł. Zmian dokonano 

trzynastoma uchwałami Rady Miejskiej w Jaworze oraz podjęto dwadzieścia jeden 

zarządzeń Burmistrza Miasta Jawora. Budżet po zmianach, po stronie dochodów, 

zamknął się kwotą 132.158.506,74 zł. 

Wydatki, wg uchwały Rady Miejskiej Nr XXXI/269/21 z dnia 17 grudnia 2021 r. 

w sprawie budżetu Gminy Jawor na 2022 rok, w kwocie 140.307.101,16 zł zwiększono 

w trakcie roku budżetowego o kwotę 10.322.850,53 zł. Budżet po zmianach, po stronie 

wydatków, zamknął się kwotą 150.629.951,69 zł. 

3.1.1 Zestawienie dochodów i wydatków planowanych i zrealizowanych  

w 2022 roku 

Wyszczególnienie Plan po zmianach Wykonanie % 

Dochody ogółem: 132.158.506,74 134.934.293,84 102,10 

 

w tym: 

 dochody bieżące 113.109.340,23 114.482.768,49 101,21 

w tym: na programy i projekty 

z udziałem środków o których 

mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

1.734.361,26 1.100.112,07 63,43 

 dochody majątkowe 19.049.166,51 20.451.525,35 107,36 

 

w tym: na programy i projekty 

z udziałem środków o których 

mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

17.924.066,51 18.401.939,31 102,67 
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Wydatki ogółem 150.629.951,69 139.927.124,12 92,89 

 z tego: 

 wydatki bieżące z tego: 112.601.168,35 107.276.370,48 95,27 

 
- wynagrodzenia i pochodne od 

wynagrodzeń 
41.286.200,56 40.610.533,17 98,36 

 
- wydatki związane z realizację ich 

zadań statutowych 
31.394.206,59 28.604.966,52 91,12 

 
- świadczenia na rzecz osób 

fizycznych 
25.804.857,42 25.090.046,18 97,23 

 - dotacje na zadania bieżące 10.221.040,00 10.011.768,84 97,95 

 

- wydatki na programy i projekty z 

udziałem środków o których mowa 

w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

1.800.553,99 865.596,13 48,07 

 
- wydatki na obsługę długu 

publicznego 
2.094.309,79 2.093.459,64 99,96 

 wydatki majątkowe 38.028.783,34 32.650.753,64 85,86 

 

- z tego: 

 -na inwestycje i zakupy 

inwestycyjne 

37.728.783,34 32.350.753,64 85,75 

 

w tym: na programy i projekty 

z udziałem środków o których 

mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

30.334.375,52 26.604.843,15 87,71 

 

- zakup i objęcie akcji i udziałów 

oraz wniesienie wkładów do spółek 

prawa handlowego 

300.000,00 300.000,00 100,00 

3.1.2  Dynamika budżetu w latach 2021/2022 

Wyszczególnienie 2021 2022 % 
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Dochody 135.880.420,46 134.934.293,84 99,30 

w tym: bieżące 115.431.067,65 114.482.768,49 99,18 

majątkowe 20.449.352,81 20.451.525,35 100,01 

Wydatki 125.852.120,29 139.927.124,12 111,18 

w tym: bieżące 98.984.176,36 107.276.370,48 108,38 

majątkowe 26.867.943,93 32.650.753,64 121,52 

Wynik 

(deficyt/nadwyżka) 
10.028.300,17 -4.992.830,28 --- 

3.1.3 Przychody i rozchody 

Zgodnie z uchwałą Nr XXXI/269/21 z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie budżetu 

Gminy Jawor na 2022 rok, zaplanowano przychody ze sprzedaży innych papierów 

wartościowych na kwotę 10.000.000,00 zł, przychody z zaciągniętych pożyczek na 

finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii 

Europejskiej na kwotę 2.934.073,45 zł, przychody z tytułu wolnych środków na kwotę 

9.007.020,85 zł oraz przychody z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku 

bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi 

finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu 

określonymi w odrębnych ustawach na kwotę 4.950.000,00 zł. Natomiast rozchody 

zaplanowano w kwocie 2.800.000,00 zł z tytułu wykupu innych papierów 

wartościowych oraz z w kwocie 113.949,90 zł z tytułu spłaty otrzymanych krajowych 

pożyczek i kredytów.  

Po dokonanych zmianach, w trakcie roku budżetowego na dzień 31.12.2022 r., 

planowano: 

 przychody ze sprzedaży innych papierów wartościowych w kwocie 

6.750.000,00 zł (wykonanie w 100,00% - 6.750.000,00 zł), 

 przychody z zaciągniętych pożyczek na finansowanie zadań realizowanych  

z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej, na kwotę 

2.934.073,45 zł (wykonanie wyniosło 2.013.707,31 zł), 

 przychody jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków 

pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia 

dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi 
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zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach na kwotę 

999.965,05 zł (wykonanie 5.745.409,62 zł),  

 przychody jednostek samorządu terytorialnego z wynikających z rozliczenia 

środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację 

programu, projektu lub zadania finansowanego z udziałem tych środków  

w kwocie 110.407,65 zł (wykonanie 110.407,65 zł) 

 przychody z tytułu wolnych środków na kwotę 10.590.948,70 zł (wykonanie 

11.407.626,14 zł), 

 rozchody w 2022 r. zaplanowano w kwocie 2.913.949,90 zł, a wykonano 

2.908.049,94 zł w tym z tytułu wykupu obligacji 2.800.000,00 zł oraz spłaty 

pożyczki 108.049,94 zł. 

 

3.1.4 Dług gminy na 31.12.2022 r. 

Stan zobowiązań na 31.12.2022 r.     40.996.790,71 zł 

w tym: 

 obligacje        35.190.000,00 zł 

 pożyczki          5.806.790,71 zł 

Gmina Jawor w 2022 roku nie udzieliła gwarancji i poręczeń. 

3.2 Wykonanie wydatków inwestycyjnych 

W 2022 roku zaplanowanych było do realizacji przez Gminę Jawor 44 zadań 

inwestycyjnych. 

Wykonanie wyniosło 32.350.753,64 zł przy planowanej kwocie 

37.728.783,34 zł. 

 

Realizowane były min. następujące zadania: 

1. „Przebudowa ul. Wyszyńskiego na odcinku od skrzyżowania 

z ul. Legnicką do skrzyżowania z ul. Poniatowskiego” 

W dniu 15.12.2022 r. została podpisana Umowa nr OR.032.1.228.2022 

z Przedsiębiorstwem Produkcyjno-Usługowo-Handlowym DROG-ZIEM ze Stanowic 

na realizację zadania pn.: „Przebudowa ul. Wyszyńskiego na odcinku od skrzyżowania 

z ul. Legnicką do skrzyżowania z ul. Poniatowskiego”. W ramach zadania przewidziana 

jest przebudowa nawierzchni drogi i chodników na ul. kard. St. Wyszyńskiego wraz 

z wymianą infrastruktury podziemnej. Realizację zadania przewidziano na lata 

2022/2023. Zadanie dofinansowane w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 

w kwocie 990.000,00 zł. W 2022 roku poniesiono następujące koszty: 

- tablica informacyjna – 953,25 zł 

- dziennik budowy – 43,05 zł 
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2. Przebudowa ul. Kasprowicza w Jaworze 

  3 listopada 2021 r. Gmina Jawor podpisała umowę nr OR.032.1.244.2021 

z firmą AS-ROADS z Legnicy na wykonanie inwestycji pn. „Przebudowa ul. Kasprowicza 

w Jaworze”. W ramach umowy Wykonawca wykonał nową nawierzchnię drogi 

i chodników ul. Kasprowicza i ul. Brzechwy wraz z odwodnieniem oraz nowe 

oświetlenie uliczne. W dniu 12 lipca 2022 r. został podpisany protokół końcowy odbioru 

robot. Zadanie dofinansowane w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 

w kwocie 550.000,00 zł. Wartość umowy 633.327,00 zł.  
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3. Modernizacja budynków wykonano 650.000,00 zł, w tym: 

 
 Dotacja dla ZLK na wymianę pokrycia dachu na budynku przy ul. Kolejowej 1 

– 129.466,74 zł, 

 

 Dotacja dla ZLK za remont pokrycia dachu na budynku przy ul. Piłsudskiego 4 

– 78.658,96 zł, 

 
 Dotacja dla ZLK za wymianę pokrycia dachu przy ul. Kolejowej 5-14.762,16 zł, 

 

 Dotacja dla ZLK na remont dachu przy ul. 1 Maja 4a – 25.941,43 zł, 
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 Dotacja dla ZLK za modernizację lokalu użytkowego przy ul. Grunwaldzkiej 

32- 33 – 101.520,00 zł, 

 
 Dotacja dla ZLK na rewitalizację elewacji przy ul. Zamkowej 4 – 139.277,10 zł, 
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 Dotacja dla ZLK za naprawę dachu przy ul. Mickiewicza 14 – 17.304,73 zł, 

 
 Dotacja dla ZLK za wykonanie elewacji budynku przy Rynek 6-Grunwaldzka 35 

– 5.661,66 zł, 
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 Dotacja dla ZLK na montaż stolarki otworowej w budynkach mieszkalnych 

zarządzających przez ZLK w ramach termomodernizacji – 137.407,22 zł. 

 

 

4. Zakup nieruchomości 

Zapłata za nabycie nieruchomości stanowiących grunt oddany w użytkowanie 

wieczyste i budynki stanowiące odrębne nieruchomości na rzecz Gminy Jawor  

w trybie sprzedaży z wolnej ręki prowadzonej przez Syndyka masy upadłości 

Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej „TRANS-POL” Spółka z o.o.  

w upadłości, w drodze konkursu ofert, oznaczone w ewidencji gruntów i budynków 

jako działki nr 33/1 i nr 34/1 poł. w Jaworze obr. nr 7. Przy planowanej kwocie 

1.650.000,00 zł. wykonanie wyniosło 1.636.716,00 zł. 
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5. Rozbudowa Cmentarza Komunalnego 

W ramach umowy nr OR.032.1.217.2022 z dnia 14 listopada 2022 r. zawartej 

z INWESTYCJE sp. z o.o. wykonano kolumbarium na 15 nisz wraz z obłożeniem płytami 

z granitu i 15 szt. płyt napisowych na kwotę 122.000,00 zł oraz na podstawie zlecenia 

nr GK.7021.7.2022 z dnia 1 grudnia 2022 r. wykonano chodniki przy kolumbarium 

o powierzchni 112 m2 za kwotę 30.000,00 zł. 
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6. „Zielona klasa” w ramach rewitalizacji wewnętrznego dziedzińca 

Szkoły Podstawowej nr 1 - JBO 

W dniu 19 września 2022 r. Gmina Jawor podpisała ze Spółką INWESTYCJE 

umowę nr OR.032.1.194.2022 na wykonanie zadania pn.: „Zielona klasa” w ramach 

rewitalizacji wewnętrznego dziedzińca szkoły Podstawowej nr 1. W ramach zadania 

zakupiono i ustawiono ławki oraz gazony na rośliny. Wartość umowy 20.000,00 zł 

brutto. W dniu 28 października 2022 r. inwestycja została zakończona i podpisano 

protokół końcowy odbioru robót.  

 

7. „Odnawiamy, naprawiamy, bo dla dzieci serce mamy! Bezpieczne 

zabawy po modernizacji placu zabaw” - JBO 

W dniu 3 sierpnia 2022 r. Gmina Jawor podpisała ze Spółką INWESTYCJE 

umowę nr OR.032.1.164.2022 na wykonanie zadania pn.: „Odnawiamy, naprawiamy, 

bo dla dzieci serce mamy! Bezpieczne zabawy po modernizacji placu zabaw”. W ramach 

zadania wykonano nawierzchnię poliuretanową o powierzchni 110 m2 z płyt SRB. 

Wartość umowy 50.000,00 zł brutto. W dniu 24 listopada 2022 r. inwestycja została 

zakończona i został podpisany protokół końcowy odbioru robót.  
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8. „Baw się słowami razem z nami” - JBO 

W dniu 20 września 2022 r. Gmina Jawor podpisała z firmą PROGRAPHIC 

umowę nr OR.032.1.195.2022 na wykonanie zadania pn.: „Baw się słowami razem 

z nami”. W ramach zadania wykonano 20 tablic z wierszami o wymiarach 100 cm 

x150 cm. Wartość umowy 18.204,00 zł brutto. W dniu 5 grudnia 2022 r. inwestycja 

została zakończona oraz podpisano protokół końcowy odbioru robót. 
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9. Zakup fabrycznie nowego samochodu – mikrobusa przeznaczonego 

do przewozu osób niepełnosprawnych wyposażonego w windę 

W dniu 8 kwietnia 2022 r. Gmina Jawor zawarła umowę nr OR.032.1.87.2022 

z firmą Karpiuk Konrad FHU CAR-BUD ul. Ogródkowa 1/30, 20-067 Lublin na dostawę 

samochodu typu „mikrobus” wyposażonego w windę , przystosowanego do przewozu 

osób z niepełnosprawnościami, w tym na wózkach inwalidzkich. Termin dostawy 

samochodu do 8 września 2022 r. Wartość umowy: 198.399,00 zł brutto. Protokół 

odbioru pojazdu podpisano w dniu 7 września 2022 r. Łączne wydatki na zadaniu 

198.560,50 zł. 
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10. Przebudowa sieci wodno-kanalizacyjnej i deszczowej 

przy ul. Piastowskiej w Jaworze 

W dniu 29 września 2021 r. zostało wystawione zlecenie GK.6324.11.2021 

dla firmy WOKAN_PROJEKT Paweł Pabisiak na wykonanie dokumentacji projektowej 

do zadania pn.: „Przebudowa sieci wodno-kanalizacyjnej i deszczowej 

przy ul. Piastowskiej w Jaworze”. Zadanie zostało zakończone w 2022 roku. Koszt 

wykonania dokumentacji - 5.000,00 zł. Roboty budowlane w ramach ww. zadania 

planowane są do realizacji w 2023 roku.  

 

11. Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji 

jaworskiej 

Roboty budowlane dla zadania dotyczącego modernizacji oczyszczalni ścieków 

wraz z infrastrukturą zagospodarowania osadów realizowane na podstawie umowy 

nr OR.032.1.335.2020 z dnia 26 listopada 2020 r. podpisanej z MIKO-TECH Sp. z o.o. 

ul. Jana Pawła II 11b, 43-170 Łaziska Górne. Wartość umowy wynosi 58.985.271,15 zł 

brutto. Termin zakończenia prac do dnia 29 września 2023 r. 

W dniu 16 sierpnia 2022 r. została zawarta z MIKO-TECH Sp. z o.o. dodatkowa 

umowa nr OR.032.1.186.2022 dotycząca modernizacji obiektu nr 19 Rezerwowy obiekt 

osadu. Wartość robót wynosi 2.289.471,55 zł brutto. Termin zakończenia prac do dnia 

29 września 2023 r. 

Obowiązki Inżyniera Projektu nad zadaniem na podstawie zawartej w dniu 

20 marca 2018 r. umowy nr OR.032.1.78.2018 pełni konsorcjum firm: Biuro 

Inwestorskie Janusz Rybka z Wrocławia i ENVI KONSULTING Marek Gazda z Brzegu 

z terminem realizacji do 31 grudnia 2023 r. Wartość umowy w 2022 roku wyniosła 
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336.000,00 zł. Łącznie w 2022 roku wydatkowano na powyższe zadanie kwotę 

25.457.558,49 zł. 

 

 

12. Zielony zakątek w Rynku - JBO 

W dniu 3 sierpnia 2022 r. Gmina Jawor podpisała umowę nr OR.032.1.163.2022 

ze Spółką INWESTYCJE na zadanie pn. „Zielony zakątek w Rynku”. W ramach prac 

wykonano miejsce do odpoczynku oraz nasadzono drzewa. Wartość umowy 
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20.000,00 zł. W dniu 24 listopada 2022 r. inwestycja została zakończona i został 

podpisany protokół końcowy odbioru robót.  

 
13. Parkowe 3x3 Basketball - JBO 

W dniu 3 sierpnia 2022 r. Gmina Jawor podpisała ze Spółką INWESTYCJE 

umowę nr OR.032.1.165.2022 na wykonanie zadania pn.: „Parkowe 3x3 Basketball”. 

W ramach umowy wykonano boisko do gry w koszykówkę. Wartość umowy 

50.000,00 zł brutto. W dniu 24 listopada 2022 r. inwestycja została zakończona i został 

podpisany protokół końcowy odbioru robót.  
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14. Rozbudowa placu zabaw przy Osiedlu Słowiańskim w Jaworze - JBO 

W dniu 3 sierpnia 2022 r. Gmina Jawor podpisała ze Spółką INWESTYCJE 

umowę nr OR.032.1.166.2022 na wykonanie zadania pn.: „Rozbudowa placu zabaw 

przy Osiedlu Słowiańskim w Jaworze”. W ramach umowy zakupiono i zamontowano 

urządzenia zabawowe na placu zabaw. Wartość umowy 20.000,00 zł brutto. W dniu 

28 października 2022 r. inwestycja została zakończona i został podpisany protokół 

końcowy odbioru robót.  

 
15. Renowacja elewacji kamienic 

Udzielono dotacji z budżetu gminy dla Wspólnoty Mieszkaniowej przy Rynek 6 

– Grunwaldzka 35 w Jaworze na remont elewacji frontowej i bocznej o wartości 

260.000,00 zł. 
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16. Budowa boiska szkolnego przy Szkole Podstawowej nr 4 w Jaworze 

W dniu 16 lutego 2022 r. Gmina Jawor podpisała z Firmą Handlowo-Usługową 

DABRO-BAU Paweł Dąbrowski umowę nr OR.032.1.62.2022 na realizację zadania 

pn. „Budowa boiska szkolnego przy Szkole Podstawowej nr 4 w Jaworze”. W ramach 

zadania wykonano boisko wielofunkcyjne, tor do skoku w dal oraz plac zabaw. Termin 

realizacji 16 października 2022 r. Czynności odbiorowe zakończyły się podpisaniem 

w dniu 28.10.2022 r. protokołu końcowego odbioru robót. Wartość umowy 

1.670.000,00 zł. 
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17. Budowa i modernizacja kompleksów sportowych oraz infrastruktury 

technicznej na terenie miasta Jawora 

Umowa nr OR.032.1.181.2022 z dnia 18 sierpnia 2022 r. podpisana z Usługi 

Remontowo-Budowlane Robert Chwalana z Bolkowa na realizację zadania 

inwestycyjnego pn. „Budowa i modernizacja kompleksów sportowych 

oraz infrastruktury technicznej na terenie miasta Jawora”. W ramach zadania 
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przewiduje się budowę dwóch kortów do gry w tenisa ziemnego oraz budowę 

kompleksu sportowego na terenie OSiR przy ul. Parkowej w Jaworze. Zadanie jest 

dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład Programu Inwestycji Strategicznych 

– I edycji. Inwestycja przewidziana do realizacji na lata 2022/2023. W roku 2022 nie 

zostały poniesione nakłady finansowe. Wartość inwestycji wynosi 5.257.777,77 zł. 
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18. Trybuna dla kibiców na stadionie Miejskim w Jaworze -JBO 

W dniu 12 lipca 2022 r. Gmina Jawor podpisała z Centrum Sportu Amatorskiego 

Patryk Skrzypczyk umowę nr OR.032.1.150.2022 na wykonanie zadania pn.: „Trybuna 

dla kibiców na stadionie Miejskim w Jaworze”. W ramach zadania zakupiono 

i zamontowano trybunę dla kibiców. Wartość umowy 20.000,00 zł brutto. W dniu 

2 września 2022 r. inwestycja została zakończona i został podpisany protokół końcowy 

odbioru robót.  

 

3.3 Zadania realizowane z dofinansowaniem środków zewnętrznych 

3.3.1 Projekty realizowane w roku 2022: 

1. „Cyfrowa Gmina” 

Projekt „Cyfrowa gmina” jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 

2014-2020. 

14.03.2022 została podpisana umowa o numerze 4537/2/2022 o powierzenie grantu 

„Cyfrowa Gmina”. Gmina Jawor pozyskała 673.860,00 zł stanowiące 100% kwoty 

wydatków kwalifikowalnych Projektu w ramach Programu Operacyjnego Polska 

Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie 

cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU, działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST 

oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia dotycząca realizacji projektu 

grantowego „Cyfrowa Gmina”. Realizacja umowy trwa przez okres 18 miesięcy od dnia 
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wejścia w życie Umowy (nie dłużej niż do dnia 30.09.2023 r.). W 2022 roku 

wydatkowano łącznie (bieżące i majątkowe) 81.991,34 zł. 

 

 

 

Niniejszy Projekt przyczynił się do wzmocnienia cyfrowej odporności gminy  

na zagrożenia, wsparcia w zakresie realizacji usług publicznych na drodze 

teleinformatycznej oraz rozwój cyfrowy JST. 
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Zakupy środków trwałych w tym serwer, urządzenie pamięci masowej, 

komputery i inne urządzenia teleinformatyczne służą podniesieniu poziomu 

świadczenia e-usług, cyberbezpieczeństwa samorządowych systemów 

informatycznych związanych z funkcjonowaniem Urzędu, a także zabezpieczeniu 

systemów przed atakami z zewnątrz. Ograniczy to skutki potencjalnych incydentów, 

w tym straty finansowe wynikające z zagrożeń atakami hakerskimi czy związanych 

z dezinformacją charakteryzującą ataki hybrydowe. Rozwój systemu telekonferencji 

pozwoli na realizowanie zadań własnych Urzędu, także w sposób zdalny, ułatwi 

procedowanie spraw w modelu zdalnym, eliminując ryzyka związane ze stanem 

zagrożenia epidemicznego. Wdrożenie rozwiązań zapewniających równości szans 

i niedyskryminację osób z niepełnosprawnościami poprzez zwiększenie dostępności 

urzędowej strony internetowej. 

 

W roku 2022 zrealizowano następujące zadania:  

1. Zakupiono pakiet antywirusowy, 

2. Przeprowadzono diagnozę cyberbezpieczeństwa, 

3. Przeprowadzono szkolenie dla urzędników w zakresie cyberbezpieczeństwa, 

4. Zakupiono podpisy kwalifikowalne dla pracowników, 

5. Zakupiono usługi doradcze. 

 

 

2.  „Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji 

jaworskiej”  

Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 

i Środowisko 2014-2020, Oś priorytetowa II -  Ochrona Środowiska, w tym adaptacja 

do zmian klimatu, Działanie 2.3 Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach, Typ 

projektów 2.3.1 Projekty dotyczące gospodarki wodno-ściekowej, realizowane 

w aglomeracjach o wielkości co najmniej 10 000 RLM. Umowa o dofinansowanie 

projektu została podpisana 24.04.2017 r. 

Całkowita wartość projektu:  108.255.643,07 zł 

Kwota dofinansowania:   56.167.711,34 zł 

Zgodnie z SRMJ, cel strategiczny II, kierunek działań 2.1.7. 

Nazwa kierunku działań:  

Poprawa jakości oraz komfortu życia mieszkańców poprzez modernizację istniejącej 

sieci wodno-kanalizacyjnej. 
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3. „Lokalny Animator Sportu” (edycja 2022) 

Projekt ogłaszany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki za pośrednictwem 

Operatora tj. Instytut Sportu – Państwowy Instytut Badawczy z siedzibą w Warszawie”. 

Projekt realizował OSIR. 

Całkowita wartość projektu:  21.600,00 zł 

Kwota dofinansowania:  10.800,00 zł 

 

 

4. „Zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu Senior+ w Jaworze” 

Realizacja Zadania na 2022 rok zleconego w ramach Programu Wieloletniego 

„Senior+” na lata 2021-2025. Moduł II – Zapewnienie funkcjonowania Dziennego 

Domu „Senior+”/Klubu ”Senior+”. Program prowadzi Ministerstwo Rodziny, Pracy  

i Polityki Społecznej. Projekt realizowany w Gminie Jawor za pośrednictwem MOPS. 

Całkowita wartość zadania:  268.651,00 zł 

Dotacja celowa:     77.760,00 zł 

Zgodnie z SRMJ, cel strategiczny III, kierunek działań 3.1.3. 

Nazwa kierunku działań:  

Poprawa dostępności i jakości oferty pomocy dla osób starszych poprzez 

zwiększenie miejsc w Dziennym Domu Senior Wigor. 
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5. „Promocja oferty inwestycyjnej DSAG S3-Jawor oraz Gminy Jawor na 

rynkach krajowych i międzynarodowych” – RPOWD, Działanie 1.4 

Internacjonalizacja przedsiębiorstw. W grudniu 2019 roku zapadła decyzja  

o przyznaniu dofinansowania. Przewidywany okres realizacji: 2020-2022. 

Całkowita wartość zadania: 686 706,80 zł 

Kwota dofinansowania: 583 178,03 zł 

Zgodnie z SRMJ, Cel strategiczny II, kierunek działań: 2.2.6, 2.2.7. 

Nazwa kierunku działań: 

2.2.6. Infrastrukturalne i prawne przygotowanie terenów inwestycyjnych pod 

potrzeby zewnętrznych inwestorów. 

2.2.7. Wzmożenie działań dla wytyczenia potencjalnych terenów inwestycyjnych 

oraz stałe rozwijanie istniejących już terenów inwestycyjnych i aktywności 

gospodarczej. 
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6. „Modernizacja systemów grzewczych oraz zastosowanie odnawialnych 

źródeł energii, w celu zwalczania emisji kominowej na terenie Gminy 

Jawor”; RPOWD, Działanie: 3.3 Efektywność energetyczna w budynkach 

użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym. Wniosek został złożony  

w kwietniu 2019 r., umowę o dofinansowanie podpisano w grudniu 2019 r. 

Realizacja odbywała się w latach 2020-2022 r. 

 

Całkowita wartość zadania: 3.621.843,56 zł, 

Wydatki kwalifikowalne:     3.464.878,76 zł, 

Wydatki niekwalifikowalne:    156.964,80 zł, 

Kwota dofinansowania:       2.945.146,94 zł. 

 

Zgodnie z PGN, rozdział 12 – Plan działań na rzecz niskoemisyjnej gospodarki Gminy 

Jawor do 2030 r.; tabela, str. 96: Termomodernizacja budynków wraz ze zmianą 

systemów ogrzewania w gminie Jawor. 

Zgodnie z LPR /aktualizacja nr 1/, rozdz. 4. Wizja oraz cele rewitalizacji 4.2. Cele 

rewitalizacji oraz kierunki działań odpowiadające zidentyfikowanym potrzebom 

rewitalizacyjnym: wzrost spójności przestrzennej, estetycznej, środowiskowej, 

technicznej i drogowej OR – 2. Kompleksowa modernizacja infrastruktury 

mieszkaniowej. Kwota zaplanowana na ww. projekt (wydatki bieżące i inwestycyjne) 

w 2022 r. to 1.123.734,77 zł. Wykonanie w roku  2022  wyniosło: 1.001.935,39 zł,  

co stanowi 89,16 % planu. 
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7. „Adaptacja do zmian klimatycznych poprzez budowę zielono-niebieskiej 

infrastruktury w Gminie Jawor”; wniosek złożony w III kwartale 2020 r.  

w ramach Programu „Środowisko, Energia i Zmiany klimatu” Mechanizmu 

Finansowego EOG na lata 2014-2021. W lipcu 2021 roku Gmina Jawor uzyskała 

informację o przyznaniu dofinansowania dla przedmiotowego projektu. Umowa nr 

MFEOG.07.03.01-01-0092/21-00 została zawarta w dniu 28 grudnia 2021 r. zgodnie 

z którą dofinansowanie wynosi 4.558.907,60 zł. Poziom dofinansowania wynosi 85% 

kosztów kwalifikowanych projektu. Dofinansowanie udzielone jest z MF EOG oraz 

ze środków budżetu państwa. W ramach projektu zaplanowanych jest 12 zadań 

inwestycyjnych oraz działania edukacyjne, w ramach których w mieście pojawi się 

więcej terenów zielonych, nasadzeń, przyjaznej do odpoczynku infrastruktury,  

w tym zielonych przystanków i ogrodów deszczowych. 

 

Całkowita wartość projektu:   5.590.012,40 zł, 

Wydatki kwalifikowalne:              5.363.420,72 zł, 

Wydatki niekwalifikowalne:            226.591,68 zł, 

Kwota dofinansowania:  4.558.907,60 zł 
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Zgodnie z PGN, rozdział 12 – Plan działań na rzecz niskoemisyjnej gospodarki Gminy 

Jawor do 2030 r.; tabela, str. 94: Modernizacja sieci wodno-ściekowej  

i zielono-niebieska infrastruktura w Gminie Jawor i gminach ościennych. 

Zgodnie z LPR /aktualizacja nr 2 – Lista B, pozycja nr 8/, rozdz. 4. Wizja oraz cele 

rewitalizacji 4.2. Cele rewitalizacji oraz kierunki działań odpowiadające 

zidentyfikowanym potrzebom rewitalizacyjnym: wzrost spójności przestrzennej, 

estetycznej, środowiskowej, technicznej i drogowej.  

Zgodnie z SRMJ, Cel strategiczny I, kierunek działań: 1.1.1. 

Nazwa kierunku działań: Podnoszenie świadomości mieszkańców miasta dotyczącej 

funkcjonowania w przestrzeni wspólnej, a także dbałości o elementy wpływające 

na poczucie ładu przestrzennego i estetyki miejsca. 
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W dniu 16 września 2022 r. Gmina Jawor podpisała umowy z firmą Usługi 

Remontowo-Budowlane R. Chwalana na zadanie inwestycyjne pn.: „Adaptacja 

do zmian klimatycznych poprzez budowę zielono-niebieskiej infrastruktury w Gminie 

Jawor”. Zgodnie z umową termin wykonania do 12 miesięcy od podpisania umowy. 

Kwota zaplanowana na ww. projekt 2022 r. to 3.612.413,81 zł. Wykonanie w roku 

2022 wyniosło 166.807,43 zł, co stanowi 62% planu. 
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8. „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym –

„Granty PPGR” – wniosek złożony w ramach Programu Operacyjnego Polska 

Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST 

oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU, działania 5.1 

Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia. 

Gmina Jawor pozyskała 544.000 złotych na zakup laptopów dla uczniów z rodzin 

byłych pracowników PGR-ów. W ramach projektu zakupiono i przekazano 

dzieciom, wnukom oraz prawnukom osób pracujących dawniej w PPGR-ach 

229 laptopów wraz z oprogramowaniem w postaci systemu Windows. Projekt 

zakończony (etap rozliczeń). 

Całkowita wartość projektu:  544.000,00 zł 

Kwota dofinansowania:  544.000,00 zł 

 

9. „Podniesienie efektywności kształcenia w zakresie kompetencji 

kluczowych i wsparcie uczniów z specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi w szkołach podstawowych gminy Jawor”  

(nr konkursu: RPDS.10.02.01-IZ.00-02-424/21) – wniosek złożony 

w roku 2021 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego 2014-2020.  Oś priorytetowa 10  Edukacja; Działanie 10.2 

Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, 

gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej; Poddziałanie 10.2.1 Zapewnienie równego 

dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, gimnazjalnej  

i ponadgimnazjalnej – nabór horyzontalny. Wniosek po ocenie KOP spełnił 
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wszystkie kryteria obligatoryjne i został rekomendowany do dofinansowania. 

Projekt przewiduje prowadzenie dodatkowych zajęć dla 533 os. (511 uczniów 

i uczennic jaworskich szkół i 22 rodziców). Realizowane będą m.in. zajęcia 

rozwijające (w tym zajęcia matematyczne i przyrodnicze, języki obce), 

dydaktyczno-wyrównawcze, zajęcia skierowane do uczniów o SPE/ SPR 

(m.in. konsultacje, psychologiczne, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, 

korekcyjno-kompensacyjne, inne zajęcia i konsultacje specjalistyczne) 

oraz zajęcia organizowane poza lekcjami i poza szkołą (wyjazdy edukacyjne 

o walorach integrujących). Dofinansowanie wynosi 85% całkowitych wydatków 

kwalifikowalnych Projektu. Projekt rozpoczęty. 

Całkowita wartość projektu:  372.074,06 zł 

Kwota dofinansowania:  316.262,95 zł 

Zgodnie z SRMJ, cel strategiczny III, kierunek działań 3.1.6. Nazwa kierunku 

działań: Podniesienie jakości nauczania oraz zwiększenie kreatywności uczniów 

poprzez rozwój bazy dydaktycznej placówek oświatowych. 

 

10. Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego na terenie Miasta Jawora 

– wniosek został złożony 29.04.2022 r. w ramach Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko 2014-2020;  Priorytet III: Rozwój sieci drogowej 

TEN-T i Transportu Multimodalnego; Działanie 3.1: Rozwój drogowej i lotniczej 

sieci TEN-T. Realizacja przedmiotowego projektu ma na celu poprawę 

bezpieczeństwa ruchu drogowego, poprzez doposażenie przejść dla pieszych  

w wyświetlacze prędkości (5 sztuk) oraz doposażenie szkół podstawowych  

w mobilne miasteczka rowerowe (4 komplety). Projekt został zakwalifikowany 

do dofinansowania 24.11.2022 r. Suma dofinansowania: 289.318,45 PLN (85% 

kosztów kwalifikowalnych). Całkowita wartość projektu 340.374,65 zł. 
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11. „Zakup elektrycznych autobusów na potrzeby komunikacji publicznej 

w Jaworze” - wniosek o dofinansowanie przedsięwzięcia w formie dotacji  

i wniosek o dofinansowanie w formie pożyczki ze środków NFOŚiGW zostały 

złożone w IV kwartale 2021 r. w ramach programu priorytetowego nr 6.3 

„Zielony transport publiczny”. W wyniku oceny formalnej, jakościowej 

punktowej, jakościowej dopuszczającej i finansowej wnioski zostały ocenione 

pozytywnie i zakwalifikowano je do dofinansowania. Wartość ogółem: 

10.068.477,00 PLN. Z tego pożyczka do 850.000,00 zł i dotacja 7.793.819,00 zł 

(77,41% kosztów kwalifikowalnych). W 2023 r. podpisano umowę 

o dofinansowanie. 

Całkowita wartość projektu:  10.068.477,00 zł 

Kwota dofinansowania:   7.793.819,00 zł 

Dofinansowanie kosztów kwalifikowalnych w formie pożyczki 850.000,00 zł. 

 

12. „Czyste powietrze” – program, którego celem jest poprawa jakości powietrza 

oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła 

i poprawę efektywności energetycznej budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych. Porozumienie nr 11/GCzP/2020 zostało zawarte 23.12.2020 r. 

pomiędzy WFOŚiGW a Gminą Jawor na prowadzenie punktu 

konsultacyjno- informacyjnego. 31 maja 2021 r. zawarto aneks nr 1/2021 

do Porozumienia a następnie aneks nr 2/2021. 14.09.2022 r. podpisano aneks 

nr 3. W ramach programu wykonano m.in.: ulotki, zakupiono szklaną 
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magnetyczną gablotę wewnętrzną oraz zakupiono usługę realizacji spotu 

„Czyste powietrze” (kwota wydatkowana w 2022: 3.139,68 zł). 

Gmina realizuje projekt poprzez m.in.: udzielanie informacji zainteresowanym 

osobom i przedstawianie im korzyści płynących z wzięcia udziału w programie, 

wsparcie w zakresie przygotowywania wniosków, w tym pod kątem spełnienia 

wymagań określonych w programie, darmową pomoc w wypełnianiu wniosków, 

dystrybucję ulotek informacyjnych, przekazywanie Wnioskodawcom informacji 

dotyczących Programu, w tym  określonych w Programie dopuszczalnych warunkach 

łączenia dofinansowania przedsięwzięć z innymi programami finansowanymi 

ze środków publicznych oraz z gminnymi programami ograniczania niskiej emisji, 

rozsyłanie materiałów informacyjnych do potencjalnych Wnioskodawców Programu 

zachęcających do złożenia wniosku o dofinansowanie, pomoc Wnioskodawcom przy 

rozliczeniu przyznanego dofinansowania, w tym przy kompletowaniu wymaganych 

załączników. Ponadto raz na kwartał Gmina organizuje spotkania informacyjne 

z mieszkańcami. W 2022 roku odbyły się cztery takie spotkania, w tym jedno  

z udziałem Doradców Energetycznych z WFOŚiGW Wrocław. Dnia 19.06.2022 r. 

w Parku Miejskim miał miejsce ,,ECOFestyn” organizowany w ramach ogólnopolskiej 

akcji ,,Czyste, Zielone Miasto” Stowarzyszenia Programu Czysta Polska. Jego celem 

była edukacja ekologiczna, propagowanie ekologicznych postaw, aktywizacja 

lokalnego społeczeństwa do zdrowego trybu życia. Wydarzeniu towarzyszyło wiele 

atrakcji zorganizowanych przez Gminę Jawor: ekologiczne konkursy z nagrodami, 

warsztaty zero waste, bieg „Cud – Miód”, Eko teatrzyk, akcja ,,sprzątanie świata”. 

Za pośrednictwem Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego w 2022 roku 

do WFOŚiGW zostały złożone 24 wnioski o dofinansowanie oraz 15 wniosków 

o płatność (przedsięwzięcia zrealizowane, zakończone) o wysokości wyliczonego 

dofinansowania ogółem 73.649,99 zł. Przeprowadzono łącznie 393 konsultacje 

z mieszkańcami, zainteresowanymi Programem „Czyste Powietrze”. 

Dla Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu „Czyste 

Powietrze” był to bardzo intensywny rok, pełen nowych możliwości i korzyści dla 

Beneficjentów, zorganizowanych spotkań z mieszkańcami i przeprowadzonych 

konsultacji z interesantami. Już w styczniu wprowadzono nową wersję Programu, 

dzięki której pojawiła się możliwość otrzymania dotacji nawet aż do 90% 

poniesionych kosztów oraz umożliwienie dłuższej realizacji projektu, gdy opóźnienie 

rozliczenia wynika z przesunięcia terminu przyłączenia gazu przez operatora. Wśród 

istotnych zmian znalazło się również dopuszczenie kotłów dwupaliwowych 

zgazowujących drewno i spalających pellet drzewny, przyspieszenie rozpatrywania 

złożonych wniosków, a także pojawiły się łatwiejsze wzory wniosków 

do wypełnienia. 
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Program „Czyste Powietrze” oraz prowadzony Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 

w Gminie Jawor przyczynia się do poprawy jakości powietrza w naszym mieście. Coraz 

więcej mieszkańców jest zainteresowana wymianą swoich starych, nieefektywnych 

pieców na ekologiczne źródła ciepła oraz przeprowadzeniem termomodernizacji 

budynków w celu zmniejszenia zapotrzebowania na energię użytkową, poprawy 

efektywności energetycznej domów, a tym samym zmniejszeniem rachunków za 

prąd. Dzięki współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu możemy pomagać mieszkańcom Gminy Jawor 

w ograniczaniu smogu i tworzeniu czystego, świeżego powietrza. 

 

13. Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych: 

„Przebudowa ulicy Kasprowicza w Jaworze”. 

 W dniu 3 listopada 2021 r. Gmina Jawor podpisała umowę nr OR.032.1.244.2021  

z firmą AS-ROADS z Legnicy na wykonanie inwestycji pn. „Przebudowa ul. Kasprowicza 

w Jaworze”. W ramach umowy Wykonawca wykonał nową nawierzchnię drogi  

i chodników przy ul. Kasprowicza i ul. Brzechwy wraz z odwodnieniem oraz nowe 

oświetlenie uliczne. W dniu 12 lipca 2022 r. został podpisany protokół końcowy odbioru 
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robot. Zadanie dofinansowane w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych  

w kwocie 550.000,00 zł. Wartość umowy 633.327,00 zł.  

 

3.4 Realizacja budżetu obywatelskiego 

Rada Miejska, Uchwałą nr VIII/80/2019 z dnia 11 września 2019 r. w sprawie zasad 

realizacji Jaworskiego Budżetu Obywatelskiego, określiła zasady i tryb konsultacji 

społecznych z mieszkańcami Gminy Jawor dotyczących Budżetu Obywatelskiego  

w roku 2022. 

Na realizację projektów w ramach budżetu obywatelskiego w 2022 r. zaplanowano 

kwotę 200.000,00 zł. Zgłoszonych zostało 14 projektów, z czego 12 zostało 

zweryfikowanych pozytywnie. W drodze głosowania mieszkańców wybrano  

7 projektów:  

 Trybuna dla kibiców na Stadionie Miejskim w Jaworze (wykonano na kwotę 

20.000,00 zł),  

 „Zielona klasa” w ramach rewitalizacji wewnętrznego dziedzińca Szkoły 

Podstawowej nr 1 (wykonano na kwotę 20.000,00 zł),  

 Rozbudowa placu zabaw przy Osiedlu Słowiańskim w Jaworze (wykonano 

na kwotę 20.000,00 zł),  

 Baw się słowami razem z nami (wykonano na kwotę 18.204,00 zł),  

 Zielony zakątek w Rynku (wykonano na kwotę 20.000,00 zł),  

 Parkowe 3x3 BASKETBALL (wykonano na kwotę 50.000,00 zł),  

 Odnawiamy, naprawiamy, bo dla dzieci serce mamy! Bezpieczne zabawy  

po modernizacji placu zabaw (wykonano na kwotę 50.000,00 zł). 
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IV. Informacja o stanie mienia komunalnego 

4.1 Prawo własności gruntów 

Gmina Jawor jest właścicielem gruntów o łącznej  powierzchni 290,6 ha. Składają się 

na to grunty zabudowane, grunty niezabudowane, użytki rolne, tereny zielone i różne 

oraz grunty pod drogami.  

Ponadto Gmina Jawor posiada również w użytkowaniu wieczystym grunty stanowiące 

własność Skarbu Państwa oraz innych jednostek samorządowych. 

Sprzedano: w drodze przetargu ograniczonego nieruchomość niezabudowaną,  

w drodze rokowań udział w budynku mieszkalnym i gruncie, w drodze regulacji stanu 

prawnego udział w nieruchomości zabudowanej oraz komunalne lokale mieszkalne 

na rzecz ich dotychczasowych najemców wraz z udziałem w gruncie z uwzględnieniem 

bonifikat na łączna kwotę 915.436,17 zł. 

4.2 Udziały w spółkach 

Gmina posiada również udziały w spółkach i akcje w następujących podmiotach: 

1. Inwestycje sp. z o.o. z siedzibą w Jaworze - założyciel Gmina Jawor - posiada 

4882 udziałów o wartości 1.000 zł każdy udział, co stanowi łączną wartość 

4.882.000 zł. 

2. Towarzystwo Budownictwa Społecznego „TBS” sp. z o.o. z/s 

w Kamiennej Górze, Gmina Jawor posiada 11991 udziałów po 500 zł każdy,  

co stanowi łączną wartość 5.995.500 zł. 

3. Ciepło-Jawor sp. z o.o. - Gmina Jawor posiada 1065 udziałów o wartości 

10.000 zł każdy udział, co stanowi łączną wartość 10.650.000 zł, pokryte wkładem 

pieniężnym oraz wkładem niepieniężnym w postaci aportu rzeczowego, to jest 

prawa  użytkowania wieczystego gruntów oraz własności środków trwałych  

i nietrwałych. 

4. Specjalna Strefa Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczości S.A. Kamienna 

Góra - Gmina Jawor ma 5931 akcji imiennych o wartości 593.100 zł. 

5. Gmina Jawor posiada 2164 udziały w podwyższonym kapitale zakładowym spółki 

pod firmą Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „SANIKOM” Sp. z o.o. 

w Lubawce, o łącznej wartości 1.082.000 zł. 

 

4.3 Zagospodarowanie przestrzenne. 

Cały obszar miasta posiada aktualne plany zagospodarowania przestrzennego.  

W 2022 roku Rada Miejska w Jaworze podjęła Uchwały: nr XXXII/280/2022 

z dnia 26 stycznia 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium 
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uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Jawor oraz 

nr XXXII/281/22 z dnia 26 stycznia 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Jawora  

w obrębie ul. Cukrowniczej, Starego Jawora i Osiedla Słowiańskiego. 

Obowiązujące plany miejscowe są ogólnodostępne w Biuletynie Informacji 

Przestrzennej (BIP) Urzędu Miejskiego w Jaworze w zakładce Ogłoszenia - Planowanie 

Przestrzenne - Kategoria Elektroniczne Plany Miejscowe (https://mapa.inspire-

hub.pl/#/jawor). 

 

 

 

 

V. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii 

5.1 Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta 

Jawora na lata 2021–2027 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Jawora na lata 

2021 – 2027 została przyjęta Uchwałą nr XXI/186/2020 Rady Miejskiej w Jaworze  

z dnia 23 grudnia 2020 r. 

Misją strategii jest poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Jawor poprzez 

zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego, dążenie do integracji społecznej 

oraz tworzenie równych szans rozwoju społecznego wszystkim mieszkańcom. W celu 

realizacji misji wyznaczono dziewięć obszarów: ubóstwo, bezdomność, bezrobocie, 

niepełnosprawność, długotrwała i ciężka choroba, osoby starsze, ochrona 

macierzyństwa, problemy opiekuńczo-wychowawcze, przemoc, uzależnienia  

i przyporządkowano im działania, które pozwolą osiągnąć zamierzony cel główny 

każdego z nich.  

Celem raportu jest określenie stopnia realizacji celów głównych i działań 

wyznaczonych w dziewięciu obszarach, co zostało przedstawione w poniższych 

tabelach (za 2022 rok). 

 

Obszar: UBÓSTWO 

CEL GŁÓWNY: Zmniejszenie skali ubóstwa w rodzinach 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych 

• zintensyfikowanie pracy socjalnej 

• ustabilizowanie sytuacji materialnej w rodzinach 

• przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

•przeciwdziałanie pauperyzacji mieszkańców 

https://mapa.inspire-hub.pl/#/jawor
https://mapa.inspire-hub.pl/#/jawor
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Działania dla obszaru: UBÓSTWO 
 

 

DZIAŁANIE 
WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 
DANE 

ILOŚCIOWE 
REALIZATORZY 

1. 
Świadczenie profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona 

pomoc w formie pracy 

socjalnej 

251 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

2. 

Edukowanie rodzin w 

zakresie racjonalnego 

gospodarowania 

budżetem domowym 

- liczba rodzin 

objętych pracą 

socjalną 

15 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

3. 

Świadczenie pomocy 

finansowej lub rzeczowej 

na rzecz osób i rodzin 

dotkniętych ubóstwem 

- liczba przyznanych 

świadczeń 
4015 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

 

 

Obszar: BEZDOMNOŚĆ 

CEL GŁÓWNY: Poprawa jakości życia osób dotkniętych problemem bezdomności 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• niwelowanie negatywnych skutków psychospołecznych związanych  

z bezdomnością 

• współpraca w zakresie upowszechniania informacji o wolnych miejscach pracy 

• przeciwdziałania zjawisku bezdomności 

 

Działania dla obszaru: BEZDOMNOŚĆ 
 

 
DZIAŁANIE 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 
DANE 

ILOŚCIOWE 
REALIZATORZY 

1. 
Świadczenie profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona pomoc 

w formie pracy socjalnej 

49 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

2. 

Opracowywanie i realizacja 

indywidulanych programów 

wychodzenia z 

bezdomności  

- liczba programów 0 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 
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3. 

Pomoc w uzyskaniu 

mieszkania socjalnego lub 

komunalnego z zasobów 

gminy 

- liczba osób objętych 

pracą socjalną 
4 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

4. 

Pomoc osobom 

bezdomnym uzależnionym 

od środków 

psychoaktywnych w 

uzyskaniu terapii 

odwykowej stacjonarnej 

lub w Ośrodku 

Odwykowym 

- liczba osób objętych 

pracą socjalną 
8 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

5. 
Zapewnienie schronienia 

osobom tego pozbawionym 

- liczba osób 

skierowanych do 

ośrodków dla osób 

bezdomnych 

19 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

 

Obszar: BEZROBOCIE 

CEL GŁÓWNY: Minimalizacja negatywnych skutków długotrwałego pozostawania bez 

pracy oraz zmniejszenie poziomu bezrobocia 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych 

• zmniejszenie skali wykluczenia społecznego 

• współpraca międzyinstytucjonalna oraz współpraca z organizacjami 

pozarządowymi w zakresie ograniczenia zjawiska bezrobocia 

 

Działania dla obszaru: BEZROBOCIE 
 

 DZIAŁANIE 
WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 
DANE 

ILOŚCIOWE 

REALIZATORZ

Y 

1. 
Świadczenie profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona 

pomoc w formie pracy 

socjalnej 

204 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej  

2. 

Motywowanie 

bezrobotnych do 

aktywnego poszukiwania 

zatrudnienia i 

usamodzielnienia się 

- liczba osób 

objętych pracą 

socjalną 

 

- liczba kontraktów 

socjalnych 

204 

 

 

0 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 
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Obszar:  

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ, DŁUGOTRWAŁA I CIĘŻKA CHOROBA 

 

CEL GŁÓWNY: Zintegrowany system wsparcia dla osób niepełnosprawnych 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• zapewnienie kompleksowej pomocy i usług dostosowanych do potrzeb 

osób niepełnosprawnych 

• wzrost aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych 

• rozwijanie infrastruktury dla nowych form wsparcia w placówkach 

dziennych lub całodobowych 

• ograniczenie skutków niepełnosprawności poprzez aktywizację społeczną 

 

Działania dla obszaru:  

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ, DŁUGOTRWAŁA I CIĘŻKA CHOROBA 
 

 

DZIAŁANIE 
WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 
DANE 

ILOŚCIOWE 
REALIZATORZY 

1. 

Zapewnienie 

podstawowych potrzeb 

materialno-bytowych 

- liczba przyznanych 

Świadczeń 

Liczba wydanych 

posiłków 

6728 

20 957 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

2. 
Świadczenie profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona 

pomoc w formie pracy 

socjalnej 

241 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

3. 

Zapewnienie pomocy w 

formie usług opiekuńczych 

oraz specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla 

osób z 

zaburzeniami psychicznymi 

- liczba osób, które 

otrzymały pomoc w 

formie usług 

 

-liczba świadczeń: 

Usługi opiekuńcze 

podstawowe  

specjalistyczne usługi 

89 

 

 

 

15362 

 

7591,50 

Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej 

 

Obszar: OSOBY STARSZE 

CEL GŁÓWNY: Wspieranie osób starszych w integracji i funkcjonowaniu  

w środowisku lokalnym 
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CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• wzrost aktywności społecznej osób starszych poprzez zwiększenie dostępu 

do placówek wsparcia 

• rozwijanie nowych form wsparcia seniorów w formach dziennych 

lub całodobowych 

• rozwijanie infrastruktury dla nowych form wsparcia seniorów w placówkach 

dziennych lub całodobowych 

• zapewnienie kompleksowej pomocy i usług dostosowanych do potrzeb osób 

starszych 

• wsparcie rodzin w zapewnieniu opieki nad osobami starszymi, w celu usprawnienia 

ich funkcjonowania w środowisku 

 

Działania dla obszaru: OSOBY STARSZE 
 

 

DZIAŁANIE 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

DANE 

ILOŚCIOW

E 

REALIZATORZY 

1. 

Zapewnienie 

podstawowych potrzeb 

materialno-bytowych 

- liczba przyznanych 

Świadczeń 

W tym liczba wydanych 

posiłków Senior+ 

54124 

 

3954 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

2. 

Świadczenie profesjonalnej 

pracy 

socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona 

pomoc w formie 

pracy socjalnej 

447 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

3. 

Aktywizacja społeczna 

osób starszych poprzez ich 

uczestnictwo w 

zorganizowanych formach 

wsparcia klubowego, 

dziennego lub 

całodobowego 

- Senior+ 

- Sala Dziennego Pobytu 

- liczba uczestników 

 

 

 

 

Max 20 osób 

w m-cu 

Max 4 osoby 

w m-cu 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

4. 

Udzielanie pomocy w 

formie usług opiekuńczych 

dla samotnych osób 

starszych 

- liczba osób, którym 

została udzielona 

pomoc w formie 

usług 

opiekuńczych 

76  

(w tym 6 

osób z 

programu 

Opieka 

75+) 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  
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Obszar: OCHRONA MACIERZYŃSTWA 

CEL GŁÓWNY: Kompleksowy system wsparcia związany z ochroną macierzyństwa 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• wszechstronne profilaktyczne działania na rzecz rodziny, macierzyństwa, 

rodzicielstwa 

• upowszechnianie i ochrona praw dziecka 

• realizacja aktualnego Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Jawor 

oraz opracowywanie nowych programów 

• promowanie dostępnych instrumentów wsparcia rodziny 

 

Działania dla obszaru: OCHRONA MACIERZYŃSTWA 

 
DZIAŁANIE 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 

DANE 

ILOŚCIOWE 
REALIZATORZY 

1. 

Zabezpieczenie 

podstawowych potrzeb 

materialno-bytowych 

- liczba przyznanych 

świadczeń 
230 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

2. 

Świadczenie 

profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona pomoc 

w formie pracy socjalnej 

33 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

 

Obszar: PROBLEMY OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZE 

CEL GŁÓWNY: skuteczne wspieranie rodzin przeżywających trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• pomoc rodzinom zagrożonych pozbawieniem lub ograniczeniem władzy 

rodzicielskiej poprzez wprowadzenie asystenta rodziny 

• realizacja aktualnego Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Jawor 

oraz opracowywanie nowych programów 

• profilaktyczne działania na rzecz rodzin oraz propagowanie wartości rodziny 

 

Działania dla obszaru: PROBLEMY OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZE 

 
DZIAŁANIE 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 
DANE 

ILOŚCIOWE 
REALIZATORZY 
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1. 

Zapewnienie 

podstawowych potrzeb 

materialno-bytowych 

- liczba przyznanych 

świadczeń 
548 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

2. 

Zapewnienie asystenta 

rodziny 

rodzinom przeżywającym 

trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-

wychowawczych 

- liczba rodzin objętych 

wsparciem 
15 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

3. 

Prowadzenie placówek 

wsparcia dla dzieci i 

młodzieży 

- liczba uczestników w 

świetlicy środowiskowej z 

elementami socjoterapii 

Od I DO IX 

18  dzieci 

 

Od IX-XII 13 

dzieci 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

4. 

Świadczenie 

profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona pomoc 

w formie pracy socjalnej 

35 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

5. 

Wyrównywanie szans 

edukacyjnych dzieci 

 i młodzieży poprzez 

przyznawanie 

stypendiów socjalnych 

- liczba osób, które 

otrzymały stypendium 

szkolne 
46 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

6. 

Udzielanie pomocy 

rodzinom w 

przezwyciężeniu 

problemów opiekuńczo- 

wychowawczych z 

dziećmi 

- liczba rodzin objętych 

pomocą asystenta 

-liczba rodzin objętych 

monitoringiem przez 

pracowników 

socjalnych z powodu 

problemów opiekuńczo-

wychowawczych z 

dziećmi 

-liczba osób 

uczestniczących  

w warsztatach dla 

rodziców podnoszących 

kompetencje 

wychowawcze 

-liczba osób, które 

skorzystały z pomocy 

pedagogicznej 

 

15  

 

 

 

Na bieżąco 

 

 

 

13 

 

 

 

 

38 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  



Raport o stanie Gminy Jawor za 2022 rok 

strona 88 z 160 

 

Obszar: PRZEMOC 

CEL GŁÓWNY: Przeciwdziałanie zjawisku przemocy oraz ochrona osób jej 

doświadczających 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• zapewnienie profesjonalnej pomocy terapeutycznej dla osób dotkniętych 

problemem przemocy i dla osób podejrzanych o stosowanie przemocy 

• realizacja działań edukacyjnych, profilaktycznych i prewencyjnych, zmierzających 

do ograniczenia zagrożenia przemocą w rodzinie 

• realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy Jawor 

• system interwencji kryzysowej 

 

Działania dla obszaru: PRZEMOC 
 

 
DZIAŁANIE 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

ZADAŃ 

DANE 

ILOŚCIOWE 
REALIZATORZY 

1. 

Zapewnienie 

podstawowych 

potrzeb materialno-

bytowych 

- liczba przyznanych 

świadczeń 
13 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

2. 

Świadczenie 

profesjonalnej pracy 

socjalnej na rzecz osób  

i rodzin dotkniętych 

przemocą 

- liczba osób, którym 

została udzielona 

pomoc w formie pracy 

socjalnej 

89 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

3. 

Organizowanie 

profesjonalnych 

szkoleń związanych z 

przeciwdziałaniem 

przemocy 

- liczba szkoleń 

 

- liczba uczestników 

2 

 

9 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds. 

przeciwdziałania 

Przemocy W Rodzinie 

4. 

Kampanie informacyjne 

i edukacyjne dotyczące 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

-liczba kampanii 

informacyjnych  

i edukacyjnych 

3 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds 

przeciwdziałania 

Przemocy W Rodzinie 
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5. 

Współpraca 

międzyinstytucjonalna  

w ramach prowadzonej 

procedury Niebieskie 

Karty 

- liczba prowadzonych 

grup roboczych NK  

w tym: 

 

- liczba powołanych 

grup roboczych 

 

- liczba instytucji 

współpracujących 

89 

 

 

 

47 

 

 

12 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny ds 

przeciwdziałania 

Przemocy W Rodzinie 

 

Obszar: UZALEŻNIENIA 

CEL GŁÓWNY: Zapobieganie i rozwiązywanie problemów uzależnień 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

• efektywna profilaktyka w celu przeciwdziałania uzależnieniom 

• zintensyfikowanie istniejącego systemu wsparcia dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych 

• profesjonalna pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych 

• promocja zdrowego stylu życia i form spędzania czasu wolnego 

 

Działania dla obszaru: UZALEŻNIENIA 

 DZIAŁANIE 
WSKAŹNIKI 

REALIZACJI ZADAŃ 
DANE 

ILOSCIOWE 
REALIZATORZY 

1. 
Świadczenie profesjonalnej 

pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 

została udzielona pomoc w 

formie pracy socjalnej 

83 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

3. 

Tworzenie grup 

wsparcia dla osób 

uzależnionych od 

alkoholu, 

współuzależnionych 

oraz zagrożonych 

uzależnieniem 

- liczba grup 

 

- liczba spotkań 
 

 

- liczba uczestników 

1  

 

46  

 

21  

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

4. 

Prowadzenie punktu 

konsultacyjnego ds. 

uzależnień 

- liczba osób, którym 

udzielono pomocy  

i wsparcia 

316 
Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

5. 

Świadczenie pomocy 

finansowej lub 

rzeczowej na rzecz 

rodzin z problemem 

uzależnienia 

- liczba przyznanych 

świadczeń 
1358 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 
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Podsumowanie 

Opracowana Strategia uwzględnia ważne problemy społeczne występujące  

na terenie Gminy Jawor i obejmuje obszary, które przez kolejne lata się zmieniają. 

Raport sprowadza się do przedstawienia danych ilościowych w oparciu o wyznaczone 

wskaźniki realizacji zadań za poprzedni rok kalendarzowy. 

 

5.2 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2022 rok 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na lata 2022-2025, został przyjęty 

uchwałą nr XXXIII/289/2022 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 30 marca 2022 roku. 

Program w 2022 roku był realizowany przy współpracy z jednostkami miejskimi, 

organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami, które organizacyjnie 

i merytorycznie przygotowane były do wykonywania zadań z zakresu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów uzależnień. Realizowane zadania to: 

1. Rozwiązywanie problemów alkoholowych 

1) wsparcie finansowe  jaworskich środowisk abstynenckich; 

2) prowadzenie spraw o zobowiązanie do leczenia w zakładzie lecznictwa 

odwykowego na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

2. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

1) współfinansowanie Poradni Rodzinnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Jaworze przy ul. Moniuszki 6. 

3. Rozwiązywanie problemów narkomanii 

1) prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemami narkotykowymi  

w Poradni Rodzinnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

4. Profilaktyka problemów alkoholowych i narkomanii 

1) realizacja programów profilaktycznych, poradnictwo psychologiczne w szkołach 

prowadzonych przez Gminę Jawor, 

2) dofinansowanie działalności świetlic środowiskowych, opiekuńczo-

wychowawczych w zakresie zakupu  organizacji popołudniowych zajęć 

świetlicowych dla dzieci i młodzieży, zakupu niezbędnych materiałów są stale 

poprawiane, a świetlice sukcesywnie doposaża się w pomoce i sprzęt 

do prowadzenia zajęć, 

3) organizacja czasu wolnego w okresie wakacji i ferii szkolnych, 

4) organizacja  szkoleń grup zawodowych, 

5) organizacja imprez turystycznych i krajoznawczych, rajdów, konkursów  

o tematyce krajoznawczej, w tym także uwzględniającej problematykę 

profilaktyki uzależnień. 
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5. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

1) prowadzenie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego, 

2) opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych, 

3) odział w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. 

 

Na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2022 roku wydatkowano ogółem 

kwotę 548.120,85 zł. 

 

5.3 Program osłonowy „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci  

w żłobkach i przedszkolach na lata 2019-2023” 

Program „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci w żłobkach i przedszkolach 

na lata 2019-2023” jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508) 

dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie 

pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 ustawy o pomocy społecznej. 

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci z rodzin  

o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji. Program jest elementem 

polityki społecznej gminy w zakresie: 

 poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach, 

 poprawy stanu zdrowia dzieci, 

 kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

 

W ramach programu udziela się wsparcia dzieciom uczęszczającym do żłobków  

i przedszkoli, zamieszkującym na terenie miasta Jawora. 

Uchwalenie programu osłonowego „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci  

w żłobkach i przedszkolach na lata 2019-2023” gwarantuje całodzienne wyżywienia 

dzieciom uczęszczającym do żłobków i przedszkoli, objętym pomocą w formie jednego 

posiłku, w ramach programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania 

„Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 przyjętego Uchwałą nr 140 

Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. (M.P. z 2018 poz. 1007). Następuje to 

z uwzględnieniem podwyższonych kwot kryterium dochodowego, do wysokości których 

nie żąda się zwrotu wydatków za udzielony posiłek do 150%, obowiązującego 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie określonego w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy 

o pomocy społecznej na podstawie Uchwały Nr IV/32/2019 Rady Miejskiej w Jaworze 

z dnia 16 stycznia 2019 r. opublikowanej w Dzienniku Urzędowym Województwa 
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Dolnośląskiego poz. 484. Jest to program uzupełniający do rządowego programu 

dożywiania, zapewniający całodzienne wyżywienie dzieci z rodzin najuboższych. 

W roku 2022 z programu osłonowego nie udzielono pomocy w formie opłacenia 

wyżywienia.  

 

5.4 Program „Jaworska Karta Dużej Rodziny” 

Program „Jaworska Karta Dużej Rodziny” został przyjęty przez Radę Miejską  

w Jaworze uchwałą Nr XXI/116/2016 z dnia 3 lutego 2016 r., zmieniony uchwałą 

Nr XXXIX/239/2017 z dnia 12 kwietnia 2017 r., uchwałą Nr XLVII/315/2018 z dnia 

21 marca 2018 r. oraz uchwałą Nr XIV/138/2020 z dnia 20 maja 2020 r. i obowiązuje 

od 1 marca 2016 r.  

Jego celem jest wsparcie rodzin wielodzietnych (troje lub więcej dzieci)  

w realizacji ich funkcji, zapewnieniu optymalnych warunków do godnego życia, 

zaspokajaniu różnorodnych potrzeb i zrównoważonego rozwoju, szczególnie wśród 

dzieci i młodzieży, przy wykorzystaniu systemu ulg i zwolnień na usługi i dobra 

oferowane przez jednostki organizacyjne Gminy Jawor, a także przez partnerów 

programu: przedsiębiorców i inne instytucje.  

W roku 2022 do programu zgłosiły się cztery nowe rodziny oraz jedna rodzina 

zgłaszająca kolejne dziecko do programu. Łącznie wydano 22 karty potwierdzające 

prawo do ulg.  

Od początku obowiązywania programu zgłosiło się - 118 rodzin, wydano - 595 

kart, w tym dla rodzin z trojgiem dzieci - 101, z czworgiem dzieci - 16, z pięciorgiem 

dzieci - 1 oraz z sześciorgiem dzieci - 1.  

 

W programie uczestniczą jednostki gminne, oferując ulgi w podanym 

zakresie: 

1. Jaworski Ośrodek Kultury - 20% zniżki na bilety wstępu na koncerty i spektakle 

(koszt realizacji programu – 0 zł). 

2. Ośrodek Sportu i Rekreacji - 50% zniżki na bilety wstępu na Krytą Pływalnię 

„Słowianka” (koszt realizacji programu – 2.190,00 zł, liczba osób korzystająca  

z ulg – 373). 

3. Muzeum Regionalne - 50% zniżki na bilety wstępu i koncerty (koszt realizacji 

programu – 0 zł). 

4. Przychodnia Rejonowa w Jaworze – 50% zniżki/ulgi na badanie poziomu cukru, 

EKG i iniekcje; 10% zniżki/ulgi na wizyty u lekarza specjalisty i badania 

laboratoryjne; 5% zniżki/ulgi na badania USG; jeden raz w roku kompleksowe 

badania pediatryczne dla dzieci w Przychodni Rejonowej w Jaworze wraz 
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z pakietem badań laboratoryjnych, tj. morfologia i mocz (koszt realizacji 

programu – 749,70zł, liczba rodzin korzystająca z ulg – 14). 

W programie, obok gminnych jednostek, uczestniczy obecnie 17 parterów. Wykaz 

wszystkich partnerów znajduje się na stronie internetowej miasta (www.jawor.pl) 

zakładce „Jaworska Karta Dużej Rodziny”. W zakładce zamieszczono ponadto program, 

deklarację współpracy podmiotu będącego partnerem działań wspierających rodziny 

wielodzietne, a także wniosek o wydanie Jaworskiej Karty Dużej Rodziny. Na bieżąco 

wszelkie informacje o programie udzielane są w Biurze Obsługi Klienta u Koordynatora 

Programu.  

 

5.5 Program Współpracy Gminy Jawor z organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w 2022 roku 

 

 W 2022 r. współpraca Gminy Jawor z organizacjami pozarządowymi opierała się 

jak co roku przede wszystkim na przepisach ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Współpraca odbywała się w sferze 

zadań publicznych wymienionych w art. 4 ust. 1 ustawy, w oparciu o podstawowe 

zasady: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej 

konkurencji i jawności. 

 W roku 2022 obowiązywał także uchwalony dnia 25 listopada 2021 r. (Uchwała  

Nr XXX/264/2021) Program Współpracy Gminy Jawor z organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2022.  

 Zlecanie realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym 

oraz podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego odbywało się w formie 

wsparcia lub powierzenia realizacji zadań w ramach otwartych konkursów ofert 

oraz w trybie pozakonkursowym. 

5.5.1 Tryb konkursowy 

Na realizację zadań publicznych w roku 2022 r. Burmistrz Miasta Jawora ogłosił 

cztery otwarte konkursy ofert: 

1) Zarządzeniem Nr 741.2021 Burmistrza Miasta Jawora z dnia 30 listopada 2021 r. – 

ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych w roku 2022  

z zakresu: 

a) ochrony i promocji zdrowia – profilaktyka uzależnień – 55.000,00 zł, 

b) rodziny – 613.800,00 zł, 

c) wspierania i upowszechniania kultury fizycznej – 790.000,00 zł, 

http://www.jawor.pl/
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d) ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego 

– 18.000,00 zł, 

e) nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania – 7.000,00 zł, 

f) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – 80.000,00 zł, 

g) wypoczynku dzieci i młodzieży  w okresie ferii zimowych – 15.000,00 zł. 

 

2)  Zarządzeniem nr 815.2022 Burmistrza Miasta Jawora z dnia 17 marca 2022 r. – 

ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego w roku 2022 

z zakresu: 

a) z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej – 100.000,00 zł, 

b) ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego - 

18.000,00 zł. 

3) Zarządzeniem Nr 830.2022 Burmistrza Miasta Jawora z dnia 7 kwietnia 2022 r. – 

ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego z zakresu kultury, 

sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w 2022 r. – 40.000,00 zł.  

4) Zarządzeniem Nr 843.2022 Burmistrza Miasta Jawora z dnia 10 maja 2022 r. – 

ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego w roku 2022  

z zakresu wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich - 40.000,00 zł.  

5) W przypadku zadań zlecanych w formie wsparcia wysokość dotacji nie mogła 

przekroczyć 90% całkowitych kosztów zadania. Podmiot występujący z ofertą  

o przyznanie dotacji zobowiązany był do posiadania co najmniej 10% wkładu 

osobowego bądź wkładu finansowego własnego lub z innych źródeł. 

W ramach ogłoszonych otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych  

w 2022 r.: 

 wpłynęło łącznie 45 ofert, 

 Burmistrz Miasta Jawora podpisał 32 umowy na wsparcie bądź powierzenie 

wykonywania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie 

bądź dofinansowanie ich realizacji. 

5.5.2 Tryb pozakonkursowy 

 

 Art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie wprowadza 

możliwość zlecania zadań publicznych z pominięciem otwartego konkursu ofert. 

Na podstawie złożonych ofert przez organizacje, spełniających łącznie następujące 

warunki, tj.: 

a) wysokość  dofinansowania lub finansowania  zadania publicznego nie 

przekroczyła kwoty 10.000,00 zł, 

b) zadanie publiczne realizowano w okresie nie dłuższym niż 90 dni. 
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  Burmistrz Miasta Jawora uznając celowość zadań, zlecił z pominięciem 

otwartego konkursu ofert, realizację 17 zadań publicznych, na realizację których 

przeznaczono łącznie 93.400,00 zł. 

Liczbowe łączne zestawienie podpisanych umów oraz środków 

przekazanych beneficjentom w okresie sprawozdawczym: 

 

Organizacje pozarządowe 

i stowarzyszenia 
Razem 

w ramach 

konkursu 

poza 

konkursem 

Liczba ofert złożonych w 2022 roku - ogółem 45 17 62 

Liczba podpisanych umów w 2022 roku - 

ogółem 
32 17 49 

Wysokość przekazanych w 2022 roku środków 

na podstawie podpisanych umów (w zł) 
1.389.380 75.040 1.464.420 

 

Zestawienie wysokości dotacji udzielonych w okresie sprawozdawczym  

w poszczególnych obszarach współpracy zarówno w trybie konkursowym 

jak i pozakonkursowym: 

Lp. Obszar współpracy 

Wysokość środków 

przekazanych w 

(zł) 

1. Ochrony i promocji zdrowia – profilaktyka uzależnień 55.000,00 

2. Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 7.000,00 

3. Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 729.040,00 

4. Wypoczynek dzieci i młodzieży 47.500,00 

5. 
Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa 

przyrodniczego 
18.000,00 

6. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 46.500,00 

7. Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie 5.000,00 

8. Rodzina 556.380,00 

RAZEM 1.464.420,00 
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Wszystkie organizacje złożyły sprawozdania końcowe z realizacji zadań 

publicznych. W przedsięwzięciach realizowanych w 2022 roku uczestniczyły głównie 

dzieci i młodzież z terenu Jawora. Poprzez realizację zadań z zakresu kultury fizycznej 

zapewniony został rozwój fizyczny dzieci i młodzieży w zakresie: organizacji zajęć 

pozalekcyjnych, organizacji zawodów i turniejów sportowych w różnych dyscyplinach 

sportu tj. lekkoatletyka, pływanie, piłka nożna, koszykówka, sztuki walki i samoobrony, 

akrobatyka sportowa i skoki na trampolinie, kulturystyka, sporty motoryzacyjne 

oraz piłka siatkowa dziewcząt i chłopców. Podczas zajęć świetlicowych, o charakterze 

opiekuńczo-wychowawczym i socjoterapeutycznym, uczestnikom przekazano 

pozytywne wzorce zachowania i propagowania zdrowego trybu życia bez nałogów. Nie 

zapomniano także o imprezach kulturalnych, turystycznych i krajoznawczych w wyniku 

których dzieci i młodzież oraz mieszkańcy miasta Jawora poznawali walory promowania 

turystyki i krajoznawstwa, poszerzyły wiedzę z zakresu historii oraz zakątków naszego 

regionu, a także mieli możliwość spędzenia czasu wolnego poznając piękno przyrody. 

 

Organizacja wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych oraz wakacji 

letnich zapewniła możliwość korzystania z uroków okolicy podczas codziennych zabaw 

na świeżym powietrzu. Organizowano zabawy integracyjne, gry zespołowe, pokazy 

talentów oraz dyskoteki, karaoke czy wspólne oglądanie filmów. Uczestnicy nauczyli 

się jak aktywnie i ciekawie spędzać wolny czas, a programy integracyjno-kulturalne 

przyczyniły się do podniesienia umiejętności i kompetencji społecznych w tym zdolności 

komunikacyjnych, zarządzania czasem oraz umiejętności rozwiązywania konfliktów, 

współpracy z rówieśnikami i osobami dorosłymi. 

 

W związku z powyższym na bazie dotychczasowego doświadczenia 

oraz z informacji uzyskanych ze sprawozdań można stwierdzić, że aktywnie działające 

organizacje pozarządowe potrafią odpowiadać na wiele potrzeb społeczności lokalnej. 

Gmina Jawor w dalszym ciągu deklaruje chęć rozwijania współpracy z organizacjami 

pozarządowymi poprzez podejmowanie i realizację dotychczasowych jak i nowych 

projektów. 

 

5.6 Gmina Jawor - członkiem Aglomeracji Wałbrzyskiej i ZIT AW 

Członkowie Aglomeracji Wałbrzyskiej cały rok pracowali aktywnie na rzecz nowej 

perspektywy finansowej. Gminy przygotowywały  dane do Diagnozy ZIT AW 

oraz Strategii ZIT AW oraz propozycje projektów na niektóre działania w ramach FEDŚ 

oraz Mobilność z Feniks-a. 

FEDŚ – Fundusze Europejskie Dolnego Śląska 

Feniks – Mobilność (Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko)  
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Marzec 2022 r. – ruszają prace gmin ZT AW nad strategią ZIT AW, w związku 

z projektem ustawy  wdrożeniowej, który to stanowi podstawę do realizacji umowy 

partnerstwa, w tym wdrażania programów dotyczących polityki spójności na poziomie 

krajowym i regionalnym. W celu  spełnienia zapisów  ustawy wdrożeniowej  konieczna 

była  aktualizacja  Zarysu Planu Działań  ZIT/Strategii AW zawierającego wstępną listę 

projektów planowanych do dofinansowania w  latach 2021-2027. Prace koordynujące  

nad przygotowaniem Strategii ZIT AW prowadził IPAW (Instytucja Pośrednicząca 

Aglomeracji Wałbrzyskiej). 

Sierpień 2022 r. – trwają negocjacje i rozmowy przedstawicieli ZIT AW z  Komisją 

Europejską - Dyrekcją Generalną Polityki Regionalnej i Miejskiej dotyczącej kluczowej 

roli partnerstwa w programowaniu polityki spójności na Dolnym Śląsku. Gminy ZIT AW 

uważały, że nie w pełni przestrzegano w województwie dolnośląskim zasad przy 

niekonkurencyjnym sposobie wyboru projektów oraz przy opracowywaniu  warunków 

funkcjonowania ZIT-ów w nowej perspektywie, w tym zabrakło odpowiednich 

konsultacji w sprawie alokacji dla ZIT-ów i ich roli w przyszłej polityce spójności.  

KE w odpowiedzi na apel samorządowców ZIT AW stwierdziła, że poważnie traktuje  

kwestie zgłaszane przez samorządowców, a umowa partnerstwa uzgodniona 

z władzami  polskimi wyraźnie wskazuje na  tryb konkurencyjny, jako główny tryb 

wyboru projektów, oraz że kryteria wyboru muszą być niedyskryminacyjne, sprzyjające 

włączeniu społecznemu i zgodne z zasadami horyzontalnymi. 

Wrzesień 2022 r. – Gmina Męcinka wystąpiła z Aglomeracji Wałbrzyskiej, pomimo, 

że przekazała propozycje czterech projektów na listę projektów stanowiących załącznik 

do Strategii ZIT AW. W związku z powyższym nastąpiła konieczność zmiany wcześniej  

opracowanej przez gminy/członków AW Diagnozy ZIT AW, a dotyczyło to aktualizacji 

wszystkich zapisów, przeliczenia danych statycznych, zmiany wszystkich map, 

a w konsekwencji zmiany wniosków z przyjętej Diagnozy. 

W związku z powyższym Zarząd Województwa Dolnośląskiego zmniejszył alokację  ZIT 

AW o 5%, z czym nie zgodzili się członkowie AW, a następnie wystąpili z apelem 

do Marszałka Województwa Dolnośląskiego o ponowne przeliczenie alokacji 

i uzasadnienie zmniejszenia kwoty oraz  wskazania algorytmu, którym się posłużono 

do przeliczenia alokacji. 

Październik 2022 r. – został ogłoszony nabór do RADY Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 2021-2027. Rada powołana została 

przez Lidera Aglomeracji Wałbrzyskiej Prezydenta Miasta Wałbrzycha Romana 

Szełemeja. 

Rada ZIT AW jest ciałem doradczym Lidera ZIT AW, składającym się z przedstawicieli 

wszystkich właściwych dla obszaru realizacji ZIT AW właściwych władz regionalnych, 
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lokalnych i miejskich i innych instytucji publicznych, partnerów społeczno-

gospodarczych/partnerów społeczno-ekonomicznych, podmiotów reprezentujących 

społeczeństwo obywatelskie, organizacji pozarządowych oraz innych właściwych 

zainteresowanych stron, opiniującym projekty dokumentów stanowiących podstawę 

do podejmowania merytorycznych decyzji Lidera. 

Rada ZIT Aglomeracji Wałbrzyskiej składa się z 19 członków: 

 Dolnośląscy Pracodawcy 

 Dolnośląska Fundacja Onkologiczna 

 Fundacja Edukacji Europejskiej 

 Fundacja IntelEco.pl 

 Fundacja Ładne Historie 

 Fundusz Regionu Wałbrzyskiego 

 Invest Sudety Marlena Klonowska 

 Klub Sportowy Piast Nowa Ruda 

 Powiat Kamiennogórski 

 Powiat Kłodzki 

 Powiat Świdnicki 

 Powiat Wałbrzyski 

 Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 

 Spółdzielnia Socjalna ZIELONY ZAKĄTEK 

 Stowarzyszenie Forum Aktywności Lokalnej 

 Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kwiat Lnu 

 Stowarzyszenie Miłośników Jedliny-Zdroju 

 Stowarzyszenie Szczawno Zdrój Możliwości 

 Stowarzyszenie Wolna Przedsiębiorczość 

 

Listopad 2022 r. – Rada Miejska w Jaworze podjęła w dniu 10 listopada 2022 r. 

uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie Porozumienia pomiędzy Gminą 

Jawor, a gminami tworzącymi Zintegrowane Inwestycje Terytorialne Aglomeracji 

Wałbrzyskiej, wydzielenia na ten cel odpowiedniego majątku oraz opracowania  

dokumentu strategicznego Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji 

Wałbrzyskiej na lata 2021-2027, zwanym Strategią Rozwoju ZIT AW. 

Strategia ZIT AW stanowi oprócz SZOOP (Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych) 

kompendium wiedzy dla potencjalnych wnioskodawców ZIT AW o typach, rodzajach  

i możliwościach realizacji projektów rozwiązujących problemy gospodarcze, 

środowiskowe, klimatyczne, demograficzne i społeczne, które mają wpływ na obszary 

aglomeracji. 
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Grudzień 2022 r. – Gmina Jawor przekazała propozycje trzech wybranych projektów 

do FEDŚ (Fundusze Europejskie Dolnego Śląska) oraz Feniks – Mobilność (Fundusze 

Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko) na kwotę blisko 17,5 mln zł. 

 

5.7 Program ochrony środowiska 

W okresie raportowania obowiązuje „Program Ochrony Środowiska dla Miasta 

Jawora na lata 2016-2019 z perspektywą do roku 2023”, który został przyjęty uchwałą 

nr XXXIII/192/2016 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 30 listopada 2016 roku.  

W roku 2022, w ramach programu ochrony środowiska, Gmina Jawor realizowała 

zadania zawarte w poszczególnych obszarach tematycznych, zgodnych z polityką 

ochrony środowiska Powiatu Jaworskiego i Województwa Dolnośląskiego. Gmina Jawor 

sukcesywnie realizowała  ujęte  w POŚ zadania, kładąc szczególny nacisk na wymianę 

przestarzałych kotłów na węgiel oraz  remont  i modernizacje dróg gminnych.  

 

5.8 Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

W celu realizacji „Aktualizacji Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających 

azbest z terenu miasta Jawora na lata 2020-2032” przyjętego Uchwałą  

Nr XII/123/2020 Rady Miejskiej w Jaworze, Burmistrz Miasta Jawora zarządzeniem  

Nr 778/2022 z dnia 21 stycznia 2022 roku ustalił regulamin określający zasady 

usuwania przez Gminę Jawor azbestu i wyrobów zawierających azbest w tym odpadów 

azbestowych.  

W roku 2022 zgodnie z powyższym regulaminem wpłynęło 13 wniosków 

obejmujących zakres demontażu,  zabezpieczenia, załadunku oraz transportu wyrobów 

zawierających azbest. Wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. W ramach 

stosownej umowy wywieziono i przekazano do unieszkodliwienia blisko 18 Mg 

wyrobów zawierających azbest. 

 

5.9 Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jawor w 2022 roku 

„Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Jawor w 2022 roku” został uchwalony Uchwałą Rady 

Miejskiej w Jaworze nr XXXVII/318/2022 z dnia 25.07.2022 r. Wysokość środków 

finansowych na realizację zadań związanych z zapobieganiem bezdomności zwierząt  

w roku 2022 wyniosła 124.800,00 zł. 
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5.10 Plan Adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Jawora do roku 2030 

Plan został przyjęty uchwałą nr XXXI/276/2021 z dnia 17 grudnia 2021 roku. 

Opracowanie Miejskiego Planu Adaptacji (MPA) do zmian klimatu wynika 

ze Strategicznego Planu Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany 

klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA 2020), wskazującego na 

potrzebę podejmowania w miastach działań mitygacyjnych i adaptacyjnych. SPA 2020 

realizuje z kolei postanowienia Białej Księgi p.n. „Adaptacja do zmian klimatu: 

europejskie ramy działania” opublikowanej w 2009 roku. Biała Księga ukierunkowuje 

przygotowanie państw członkowskich Unii Europejskiej do skuteczniejszego 

reagowania na skutki zmian klimatu. W dokumencie wskazano m.in. „wspieranie 

strategii zwiększających zdolność adaptacji do zmian klimatu z punktu widzenia 

zdrowia, infrastruktur oraz produkcyjnych funkcji gruntów, m.in. poprzez poprawę 

w zakresie zarządzania zasobami wodnymi i ekosystemami”. 

 

Miejski Plan Adaptacji jest powiązany również z licznymi dokumentami 

strategicznymi szczebla krajowego. Projekt Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania 

Odporności wśród wyzwań rozwojowych w kontekście sześciu europejskich filarów 

Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności wskazuje Zieloną 

transformację (Filar I). W Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR),  

w obszarze środowiska wskazano działania służące przystosowaniu się do skutków 

suszy, przeciwdziałaniu skutków powodzi oraz ochronie zasobów wodnych. Jednym 

z działań jest także „rozwój infrastruktury zielonej i błękitnej obszarów 

zurbanizowanych, w celu zachowania łączności przestrzennej wewnątrz tych obszarów 

i z terenami otwartymi oraz wspomagania procesów adaptacji do zmian klimatu”. MPA 

zawiera działania pokrywające się z działaniami SOR. 

 

W Polityce Ekologicznej Państwa 2030 (PEP), stanowiącej doprecyzowanie  

i operacjonalizację zapisów Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR), jako 

jeden z celów głównych w obszarze środowiska wskazano Cel szczegółowy III: 

Środowisko i klimat. Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich oraz zarządzanie 

ryzykiem klęsk żywiołowych. MPA jest spójny z zapisami PEP odnoszącymi się 

do poprawy jakości środowiska i odporności na zagrożenia związane ze zmianami 

klimatu. Inne dokumenty, z którymi Plan jest spójny to: Krajowy Plan na rzecz Energii 

i Klimatu na lata 2021-2030, Krajowa Polityka Miejska 2023, liczne programy 

regionalne. 

Plan Adaptacji ma na celu podniesienie odporności miasta na negatywne skutki 

zmian klimatu związane przede wszystkim z przewidywanym wzrostem temperatury, 

wzrostem częstości występowania fal upałów oraz deszczy nawalnych w perspektywie 

roku 2030. Cel ten może zostać osiągnięty dzięki realizacji działań nakierowanych  

z jednej strony na ograniczanie emisji gazów cieplarnianych, a z drugiej poprzez 

przystosowanie miasta do nowych warunków klimatycznych. 
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5.11 Aktualizacja projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla gminy Jawor na lata 2021-2036 

Aktualizacja projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe przygotowana została w oparciu o art. 7, ust. 1 pkt 3 Ustawy  

o samorządzie gminnym oraz art. 18 i 19 Ustawy Prawo energetyczne. Projekt założeń 

sporządza się dla obszaru gminy co najmniej na okres 15 lat i aktualizuje co najmniej 

raz na 3 lata. Aktualizacja została przyjęta Uchwałą nr XXV/213/2021 z dnia 7 maja 

2021 r. 

Opracowanie zawiera: 

• ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe; 

• przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw 

gazowych; 

• możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw  

i energii, z uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych  

w odnawialnych źródłach energii, energii elektrycznej i ciepła użytkowego 

wytwarzanych w kogeneracji oraz zagospodarowania ciepła odpadowego  

z instalacji przemysłowych; 

• możliwości stosowania środków poprawy efektywności energetycznej  

w rozumieniu art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności 

energetycznej; 

• zakres współpracy z innymi gminami. 

 

5.12 Plan gospodarki niskoemisyjnej - Gmina Jawor (PGN) 

„Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Jawor na lata 2015-2020  

z perspektywą do roku 2030” został  przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej w Jaworze 

nr XXIV/208/2021 z dnia 31 marca 2021 r. 

 

Celem opracowania „Planu gospodarki niskoemisyjnej Gminy Jawor” było wsparcie 

działań na rzecz realizacji pakietu klimatyczno-energetycznego do roku 2020, tj.: 

1. redukcji emisji gazów cieplarnianych, 

2. zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 

3. redukcji zużycia energii finalnej poprzez podniesienie efektywności 

energetycznej. 

Planowane działania zmierzają do poprawy jakości powietrza na obszarach,  

na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów dopuszczalnych stężeń  

w powietrzu i realizowane są programy ochrony powietrza (POP). W Programie 

ochrony powietrza dla stref województwa dolnośląskiego stwierdzono przekroczenia 

ponadnormatywnych stężeń zanieczyszczeń w gminie. Opracowanie bazy danych, 

zawierającej wyselekcjonowane i usystematyzowane informacje, pozwoliło na ocenę 
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gospodarki energią w gminie oraz w jej poszczególnych sektorach i obiektach. 

Określenie wielkości emisji dwutlenku węgla na obszarze Gminy Jawor umożliwiło 

określenie długoterminowej strategii oraz zaplanowanie działań, zmierzających 

do ograniczenia wielkości emisji, a także do wskazania możliwych źródeł finansowania 

zadań. 

Dla każdego z planowanych działań wskazano zakres odpowiedzialności, 

harmonogram w odniesieniu do lat, oszacowano koszty realizacji przedsięwzięć, 

wskazano możliwe źródła finansowania i przyjęto wskaźniki monitorowania realizacji 

założonych celów. W ramach Planu wspierane będą wszelkie działania, mające na celu 

zmniejszenie emisji dwutlenku węgla, podejmowane zarówno przez Gminę Jawor,  

a także spółki gminne, miejskie/gminne jednostki organizacyjne, mieszkańców Jawora 

oraz jednostki usługowe i przemysłowe działające na terenie gminy. 

W Planie wskazane zostały potencjalne źródła finansowania zadań realizowanych 

w ramach dążenia do gospodarki niskoemisyjnej, tj. środków w ramach Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, funduszy przewidzianych w Regionalnym 

Programie Operacyjnym Województwa Dolnośląskiego, Programu LIFE, Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, środków finansowych  

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu 

oraz funduszy własnych Gminy Jawor. 

Ponadto wskazane jest podjęcie działań, mających na celu podniesienie 

świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie efektywnego gospodarowania 

energią, zwłaszcza w trakcie akcji informacyjnych i edukacyjnych. Ważne jest 

dokonanie wyboru grupy docelowej ww. akcji. 

Monitoring Planu powinien być prowadzony z wykorzystaniem dostępnych 

i nowych danych, zgodnie z przyjętymi wskaźnikami dla oceny wdrażania działań 

programowych. Plan gospodarki niskoemisyjnej Gminy Jawor obejmuje całość obszaru 

administracyjnego Gminy Jawor. 

5.13 Strategia rozwoju Miasta Jawora na lata 2021-2031 

Strategia została przyjęta uchwałą Rady Miejskiej nr XXXI/274/2021 

z dnia 17 grudnia 2021 roku. Strategia Rozwoju miasta Jawora na lata 2021-2031 jest 

podstawowym instrumentem długofalowego zarządzania miastem. Określa ona 

strategiczne kierunki rozwoju w perspektywie do 2031 roku oraz pozwala na 

zapewnienie ciągłości i trwałości działania władz samorządowych, niezależnie 

od zmieniających się uwarunkowań politycznych. Umożliwia ona również efektywne 

gospodarowanie własnymi zasobami, takimi jak: środowisko przyrodnicze i kulturowe, 

zasoby ludzkie, infrastrukturalne, czy środki finansowe oraz stanowi formalną 

podstawę do przygotowania i oceny wniosków o finansowanie zadań ze źródeł 

zewnętrznych. 
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Na potrzeby opracowania Strategii wizja Miasta Jawor zdefiniowana została  

w następujący sposób: 

• „Jawor w 2031 roku jest bezpiecznym miastem dobrobytu gospodarczego, gdzie 

historia łączy się z nowoczesnością i dbałością o środowisko naturalne. 

• Wielopokoleniowość Miasta stanowi jego atut, który przekłada się na poczucie 

tolerancji i szacunku, a mieszkańcy Jawora są społecznością zintegrowaną, 

przedsiębiorczą i gotową do uznania Jawora za miejsce idealne do życia  

i wypoczynku”. 

Misja Miasta Jawor zdefiniowana została następująco: 

• „Jawor nowoczesnym i komfortowym miejscem otwartym na dobrą energię”. 

 

Misja również precyzyjnie wskazuje cel działania Miasta Jawor oraz precyzuje 

kluczowe obszary Strategii.  

Miasto Jawor na bieżąco analizuje możliwości pozyskania zewnętrznych źródeł 

finansowania działalności, w tym kierunków działań przewidzianych w Strategii, 

zarówno stanowiących wydatki bieżące i majątkowe. Analizy te obejmują: 

• fundusze unijne, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego, ogólnopolskich programów operacyjnych, Krajowego Planu 

Odbudowy, Funduszu Sprawiedliwej Transformacji, 

• środki budżetu państwa i państwowych funduszy celowych, 

• program jednostek samorządu terytorialnego wyższych szczebli, w tym zwłaszcza 

programy finansowane ze środków Samorządu Województwa Dolnośląskiego, 

• inne, nieunijne fundusze międzynarodowe, np. Fundusze Norweskie, 

• inne zwrotne i bezzwrotne źródła finansowania, dystrybuowane przed podmioty 

publiczne i prywatne. 

 

Powyższe instrumenty finansowe, jak i środki własne wskazują na potencjalne 

źródła finansowe, z których mogą być pozyskane środki na realizacją Strategii Rozwoju 

miasta Jawora na lata 2021-2031. Głównymi źródłami finansowania celów 

rozwojowych będą dochody własne Miasta, takie jak podatki i opłaty lokalne, udział 

w podatku dochodowym od osób fizycznych oraz pozostałe środki publiczne. 

Jednocześnie wiele zadań przewidzianych w strategii realizowanych będzie  

w ramach bieżącej działalności poszczególnych komórek Urzędu Miejskiego w Jaworze 

oraz jednostek organizacyjnych Miasta. 

 

Realizacja części zadań przewidzianych w Strategii zakłada współpracę z gminami 

sąsiednimi, powiatem jaworskim oraz województwem dolnośląskim i ich jednostkami 

organizacyjnymi. Współpraca ta może obejmować również wymiar finansowy, 

w tym przekazanie dotacji na realizację zadania. 

Cele strategiczne oraz cele operacyjne ujęte w niniejszej Strategii odnoszą się 

do zidentyfikowanych problemów na obszarze miasta Jawora, ale są również spójne  

z dokumentami strategicznymi wyższego rzędu o randze krajowej i wojewódzkiej. 
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Wobec tego komplementarność celów wyznaczonych w Strategii z innymi działaniami 

oraz priorytetami wpływa na skuteczność i efektywność realizacji dokumentu. 

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2030 roku jest elementem 

systemu programowania przygotowywanego na różnych poziomach. Jej treść 

uwzględnia ustalenia dokumentów wyższego rzędu, w szczególności zapisy projektów 

dokumentów wspólnotowych dotyczących polityki spójności po 2020 roku, strategii 

krajowych, takich jak: Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020  

(z perspektywą do 2030 r.) czy Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030. 

 

5.14 Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawora na lata 2016-2023 

Działania rewitalizacyjne w Polsce mogą być realizowane na podstawie ustawy  

o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. oraz wytycznych w zakresie rewitalizacji 

w programach operacyjnych na lata 2014-2020 z dnia 3 lipca 2015 r. ( Wytyczne MIR). 

Gmina Jawor zdecydowała o zastosowaniu Wytycznych MIR i na tej podstawie 

opracowała Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawor. 

Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawor na lata 2016-2023 został przyjęty 

Uchwałą nr XXXII/186/2016 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 21 listopada 2016 r.  

Z uwagi na szczególną koncentrację negatywnych zjawisk i istotne znaczenie 

dla rozwoju lokalnego Miasta Jawora procesem rewitalizacji na terenie miasta został 

objęty 1 obszar rewitalizacji zlokalizowany w centralnej, historycznej części miasta  

i rozciągający się na południe. Nadrzędnym celem strategicznym Lokalnego Programu 

Rewitalizacji Miasta Jawora 2014-2023 jest zrównoważony rozwój historycznej  

i zielonej części Jawora dla podniesienia jakości zamieszkania, pracy i odpoczynku na 

obszarze rewitalizowanym.  

Dokument pod nazwą „Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawora na lata 2016-

2023” został poddany aktualizacji w lutym 2017 roku. Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego w marcu 2017 wydał pozytywną opinię co do zgodności 

LPR z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-

2020 oraz Wytycznymi programowymi IZ RPO WD dotyczącymi zasad przygotowania 

lokalnych programów rewitalizacji w perspektywie finansowej 2014-2020. Następnie, 

Rada Miejska w Jaworze uchwałą nr XXXVII/228/2017 z dnia 28 lutego 2017 roku 

przyjęła aktualizację list projektów planowanych do realizacji (lista A i lista B). 

Aktualizacja stanowiła element niezbędny przy aplikowaniu o dofinansowanie 

w ramach konkursu ogłoszonego przez Instytucję Zarządzającą Regionalnym 

Programem Operacyjnym Województwa Dolnośląskiego, działanie  6.3 Rewitalizacja 

zdegradowanych obszarów. Na podstawie powyższego dokumentu Gmina Jawor 

aplikowała w przedmiotowym konkursie składając wniosek projektowy pn.: 

„Zintegrowane inwestycje rewitalizacyjne Gminy Jawor – etap I”. Kolejną aktualizację 
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wprowadzono uchwałą nr XVI/149/2020 z dnia 7 sierpnia 2020 roku, dodając zadanie 

nr 8 na listę B (szczegóły poniżej). 

Drugim zagadnieniem w kręgu zainteresowania Gminy jest mieszkalnictwo  

i rewitalizacja w tym zakresie. Jednostka gminna - Zarząd Lokalami Komunalnymi, jest 

w posiadaniu dokumentacji budowlanej dla czterech obiektów położonych w centrum 

Jawora, w których Gmina posiada 100% udziałów. Wobec powyższego Gmina jest 

przygotowana do realizacji zadań w momencie ogłoszenia konkursów na projekty 

termomodernizacji budynków mieszkalnych. 

Obecnie, na liście A znajdują się wnioski gminne, takie jak: „Przebudowa basenu 

letniego”, „Rewitalizacja budynków mieszkalnych”, „Rewitalizacja podwórek  

w celu likwidacji wykluczenia społecznego” oraz 372 wnioski zgłoszone 

przez mieszkańców zainteresowanych rewitalizacją obiektów, którymi zarządzają jako 

wspólnoty mieszkaniowe i wnioski te dotyczą remontów budynków mieszkalnych. 

Również oczekujemy na ogłoszenia konkursowe w zakresie rewitalizacji budynków 

mieszkalnych. 

Na liście B znajduje się osiem wniosków z obszaru rewitalizacji społecznej. Są 

to propozycje działań do podjęcia przez Gminę we współpracy z partnerami 

społecznymi: „Aktywizacja zawodowa Jaworzan pod kątem potrzeb rynku pracy 

w związku z rozwojem DSAG”, „Rozwój usług asystenckich i bytowych oraz innych 

usług deinstytucjonalizacji opieki społecznej”, „Włączenie społeczne poprzez 

przeciwdziałanie wyuczonej bezradności”, „Włączenie zdrowotne poprzez promocję 

aktywnego stylu życia”, „Przebudowa lub modernizacja sieci ciepłowniczej”, 

„Rewitalizacja Zamku Piastowskiego w celu nadania funkcji społecznych”, 

„Rewitalizacja Parku i terenów zielonych”. Ostatnie zagadnienie zostało zrealizowane  

w roku 2017 i 2018 w postaci projektu pod tytułem: „Rozwój zielonych terenów Jawora 

jako element systemu wymiany i regeneracji powietrza w gminie”, z kolei  

w roku 2020 zrealizowano projekt „Eko Jawor (etap 1) – zielona ścieżka edukacyjna  

w parku miejskim”.  

W zakresie usług asystenckich i promocji aktywnego stylu życia zrealizowane 

zostały projekty w ramach programów: „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej 

pieczy zastępczej” oraz „Senior+”. Ósmym wnioskiem na liście B jest projekt z zakresu 

adaptacji do zmian klimatu pt. „Adaptacja do zmian klimatycznych poprzez budowę 

zielono-niebieskiej infrastruktury w Gminie Jawor”. Jest to projekt obejmujący 

zakresem aktywizację społeczną i edukacyjną mieszkańców obszarów 

zrewitalizowanych w oparciu o rozwój tzw. zielono-niebieskiej infrastruktury miejskiej. 

W 2021 uzyskano dofinansowanie dla projektu ze środków Mechanizmu Finansowego 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego w ramach Programu Środowisko, Energia  

i Zmiany Klimatu (obszar programowy: Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do ich 

skutków). 
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VI. Realizacja uchwał rady gminy 

Do zadań Burmistrza Miasta Jawora, który jest organem wykonawczym Gminy 

Jawor należy m.in. wykonanie uchwał Rady Miejskiej w Jaworze (zgodnie z art. 30 

ust.1 ustawy dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym). 

Podjęte przez Radę Miejską uchwały zostały przekazane wg właściwości do 

organów nadzoru jakimi są Wojewoda Dolnośląski oraz Regionalna Izba 

Obrachunkowa. Ponadto wszystkie uchwały zostały opublikowane w Biuletynie 

Informacji Publicznej Gminy Jawor. Uchwały stanowiące akty prawa miejscowego 

zostały ponadto opublikowane w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego.  

Sposób wykonania uchwał skierowanych do realizacji Burmistrzowi Miasta 

Jawora zawiera poniższa tabela. 

 

Lp. 
numer uchwały 

i data podjęcia 
w sprawie sposób realizacji 

1.  
XXXII/278/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

2.  
XXXII/279/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała zrealizowana 

3.  
XXXII/280/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego 

miasta Jawor 

W trakcie realizacji 

4.  
XXXII/281/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia zmiany miejscowego 

planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Jawora w 

obrębie ul. Cukrowniczej, Starego 

Jawora i Osiedla Słowiańskiego 

W trakcie realizacji 

5.  
XXXII/282/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na 

zawarcie porozumień pomiędzy 

Gminą Jawor a Powiatem 

Jaworskim w sprawie organizacji 

nauki religii 

Uchwała wchodzi w życie 

z dniem podjęcia 

6.  
XXXII/283/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie wyznaczenia miejsc 

do prowadzenia handlu w piątki 

i w soboty przez rolników i ich 

domowników 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 28 stycznia 

2022 r., poz. 473 

uchwała realizowana na bieżąco 
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7.  
XXXII/284/2022 

26 stycznia 2022 r. 

w sprawie zasad prowadzenia 

handlu w piątki i w soboty przez 

rolników i ich domowników na 

wyznaczonych miejscach 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 28 stycznia 

2022 r., poz. 474  

uchwała realizowana na bieżąco 

8.  
XXXIII/285/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

9.  
XXXIII/286/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała zrealizowana 

10.  
XXXIII/289/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego 

Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  

w Jaworze na lata 2022 – 2025 

Uchwała wchodzi w życie 

z dniem podjęcia, z mocą 

obowiązującą od 1 stycznia  

2022 r. 

11.  
XXXIII/290/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie uzgodnienia zakresu 

prac pielęgnacyjnych na pomniku 

przyrody 

Zrealizowano przez firmę ARBO-

SPEC Administracja  

i pielęgnacja drzew Krystian 

Komarnicki 

12.  
XXXIII/291/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie zakresu zabiegów 

pielęgnacyjno-konserwatorskich  

w koronach sztuk drzew 

wchodzących w skład pomnika 

przyrody - Alei Dębowej w 

granicach administracyjnych 

miasta Jawora 

Zrealizowano przez firmę 

„VIGOR” Miłosz Marek -  Umowa 

nr OR.032.1.108.2022 z dnia 

13.06.2023 r.  

13.  
XXXIII/292/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie uzgodnienia zakresu 

prac pielęgnacyjnych na pomniku 

przyrody 

Zrealizowano przez firmę ARBO-

SPEC Administracja  

i pielęgnacja drzew Krystian 

Komarnicki 

14.  
XXXIII/293/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie wyrażania zgody na 

odstąpienie od obowiązku trybu 

przetargowego i zawarcie umowy 

dzierżawy na cele związane 

z produkcją energii elektrycznej 

z odnawialnych źródeł energii – 

fotowoltaika. 

Zawarto umowę dzierżawy 

gruntu na cele związane z 

produkcją energii elektrycznej z 

odnawialnych źródeł energii – 

fotowoltaika 

15.  
XXXIII/294/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie ustalenia ekwiwalentu 

pieniężnego dla członków 

Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Jaworze za udział w działaniach 

ratowniczych, akcji ratowniczej, 

szkoleniu lub ćwiczeniach 

Uchwała zrealizowana 

16.  
XXXIII/295/2022 

30 marca 2022 r. 

w sprawie określenia wykazu 

kąpielisk na terenie Gminy Jawor 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 
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oraz określenia sezonu 

kąpielowego na 2022 rok. 

Województwa Dolnośląskiego w 

dniu 4.04.2022 r. – poz. 1798, 

weszła w życie po upływie 14 

dni od dnia ogłoszenia 

17.  
XXXIV/296/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

18.  
XXXIV/297/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała zrealizowana 

19.  
XXXIV/298/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie udzielenia 

upoważnienia Burmistrzowi Miasta 

Jawora 

Uchwała zrealizowana 

20.  
XXXIV/299/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie zakresu pomocy 

obywatelom Ukrainy, którzy w 

związku z działaniami wojennymi 

prowadzonymi na terytorium tego 

państwa przybyli na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej i 

przebywają na terenie Jawora 

Uchwała jest realizowana na 

bieżąco w miarę potrzeb 

21.  
XXXIV/300/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na 

nabycie nieruchomości na rzecz 

Gminy Jawor. 

Gmina Jawor nabyła 

nieruchomość 

22.  
XXXIV/301/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie zwolnienia 

samorządowego zakładu 

budżetowego - Zakład 

Wodociągów i Kanalizacji w 

Jaworze z obowiązku wpłaty 

nadwyżki środków obrotowych do 

budżetu Gminy Jawor oraz 

przeznaczenia ich na cele 

statutowe 

Uchwała zrealizowana 

23.  
XXXIV/302/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

zmieniająca uchwałę Nr 

XXXIII/294/2022 Rady Miejskiej  

w Jaworze z dnia 30 marca 2022 

r. w sprawie ustalenia 

ekwiwalentu pieniężnego dla 

członków Ochotniczej Straży 

Pożarnej  

w Jaworze za udział w działaniach 

ratowniczych, akcji ratowniczej, 

szkoleniu lub ćwiczeniach 

Uchwała zrealizowana 

24.  
XXXIV/303/2022 

29 kwietnia 2022 r. 

w sprawie określenia przystanków 

komunikacyjnych, których 

właścicielem lub zarządzającym 

jest Gmina Jawor oraz warunków i 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 5 maja 2022 r., 

poz. 2524 

uchwała realizowana na bieżąco 
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zasad korzystania z tych 

przystanków 

25.  
XXXV/304/2022 

12 maja 2022 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie 

organizacji publicznego transportu 

zbiorowego na terenie Gminy 

Jawor 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 12 maja 2022 r., 

poz. 2658 

uchwała realizowana na bieżąco 

26.  
XXXVI/308/2022 

27 maja 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia 

sprawozdania finansowego oraz 

oceny sytuacji ekonomiczno-

finansowej Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki 

Zdrowotnej - Przychodni 

Rejonowej w Jaworze za 2021 rok 

Uchwała zrealizowana 

27.  
XXXVI/309/2022 

27 maja 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

28.  
XXXVI/310/2022 

27 maja 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała zrealizowana 

29.  
XXXVI/311/2022 

27 maja 2022 r. 

w sprawie zaciągnięcia 

długoterminowej pożyczki z 

Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Warszawie 

Uchwała w trakcie realizacji 

30.  
XXXVI/313/2022 

27 maja 2022 r. 

w sprawie przyjęcia projektu 

Regulaminu dostarczania wody  

i odprowadzania ścieków na 

terenie Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana w roku 

2022 

31.  
XXXVI/314/2022 

27 maja 2022 r. 

w sprawie nawiązania partnerskiej 

współpracy między miastami 

Jawor w Rzeczypospolitej Polskiej 

i Strassen w Luksemburgu 

Uchwała zrealizowana.  

24 września 2022r. podpisano 

POROZUMIENIE O 

WSPÓŁPRACY zawarte 

pomiędzy: miastem Jawor, 

a miastem Strassen, 

w Luksemburgu 

32.  
XXXVII/315/2022 

25 lipca 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

33.  
XXXVII/316/2022 

25 lipca 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała zrealizowana 

34.  
XXXVII/317/2022 

25 lipca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia rocznego 

Raportu o stanie realizacji 

Lokalnego Programu Rewitalizacji 

Miasta Jawora na lata 2016-2023 

Wydział EU od roku 2017 składa 

coroczny raport z realizacji 

zapisów zawartych  

w dokumencie Lokalny Program 

Rewitalizacji Miasta Jawora na 

lata 2016-2023. Raport zawiera 
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w szczególności monitorowanie, 

analizę wskaźników  zjawisk 

kryzysowych tj. bezrobocia,  

osób długotrwale chorych oraz 

sytuacji gospodarczej istniejącej 

na terenie Miasta Jawora. LPR 

jest w tracie realizacji i 

obowiązujący do końca 2023 r. 

35.  
XXXVII/318/2022 

25 lipca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia "Programu 

opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie 

Gminy Jawor w 2022 roku 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 29 lipca 2022 r., 

poz. 3917 

 uchwała zrealizowana  

w roku 2022 

36.  
XXXVII/319/2022 

25 lipca 2022 r. 

zmieniająca uchwałę Nr 

L/345/2018 Rady Miejskiej w 

Jaworze, w sprawie tygodniowego 

obowiązkowego wymiaru godzin 

zajęć niektórych nauczycieli, 

obniżek godzin dla dyrektorów 

szkół i innych nauczycieli, którym 

powierzono funkcje kierownicze 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego w 

dniu 28.07.2022 r. – poz. 3899, 

weszła w życie po upływie 14 

dni od dnia ogłoszenia 

37.  
XXXVIII/320/2022 

23 sierpnia 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

38.  
XXXVIII/321/2022 

23 sierpnia 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor. 

Uchwała zrealizowana 

39.  
XXXIX/322/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r.  
Uchwała zrealizowana 

40.  
XXXIX/323/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor  

Uchwała zrealizowana 

41.  
XXXIX/324/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie emisji obligacji oraz 

zasad ich zbywania, nabywania  

i wykupu 

Uchwała zrealizowana 

42.  
XXXIX/325/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie określenia średniej 

ceny jednostek paliwa w Gminie 

Jawor na rok szkolny 2022/2023 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego w 

dniu 30.09.2022 r. – poz. 4631, 

weszła w życie po upływie 14 

dni od dnia ogłoszenia 

43.  
XXXIX/326/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Regulaminu 

dostarczania wody i 

odprowadzania ścieków na terenie 

Gminy Jawor 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 30 września 

2022 r., poz. 4632 

uchwała realizowana na bieżąco 



Raport o stanie Gminy Jawor za 2022 rok 

strona 111 z 160 

44.  
XXXIX/327/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie zasad wynajmowania 

lokali wchodzących w skład 

mieszkaniowego zasobu Gminy 

Jawor 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 30 września 

2022 r., poz. 4633 

uchwała realizowana na bieżąco 

45.  
XXXIX/328/2022 

27 września 2022 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie 

określenia zasad udzielenia dotacji 

na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytkach 

wpisanych do rejestru zabytków, 

położonych na terenie gminy 

Jawor 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 30 września 

2022 r., poz. 4634 

uchwała realizowana na bieżąco 

46.  
XXXIX/329/2022 

27 września 2022 r. 

w sprawie udzielenia dotacji  

w roku 2022 na prace 

konserwatorskie, restauratorskie 

lub roboty budowlane przy 

zabytkach wpisanych do rejestru 

zabytków położonych na terenie 

Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana w roku 

2022 

47.  
XL/331/2022 

17 października 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

48.  
XLI/332/2022 

21 października 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

49.  
XLII/333/2022 

10 listopada 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 r. 
Uchwała zrealizowana 

50.  
XLII/334/2022 

10 listopada 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor  

Uchwała zrealizowana 

51.  
XLII/335/2022 

10 listopada 2022 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie 

„Regulaminu cmentarza 

komunalnego w Jaworze przy 

ulicy Słowackiego” 

Uchwała ogłoszona w Dz. Urz. 

Woj. Doln. dnia 18 listopada 

2022 r., poz. 5600 

uchwała realizowana na bieżąco 

52.  
XLII/336/2022 

10 listopada 2022 r. 

w sprawie uchwalenia Programu 

Współpracy Gminy Jawor z 

organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami wymienionymi w 

art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o 

wolontariacie na rok 2023 

Uchwała weszła w życie  

z dniem podjęcia, z mocą 

obowiązującą od dnia 1 stycznia 

2022 r. i została poddana do 

wiadomości publicznej poprzez 

zamieszczenie na tablicy 

ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 

Jaworze oraz w Biuletynie 

Informacji Publicznej 

53.  
XLII/337/2022 

10 listopada 2022 r. 

w sprawie wyrażenia zgody na 

zawarcie Porozumienia 

Międzygminnego pomiędzy Gminą 

Jawor a Gminami tworzącymi 

Uchwała przyjęta i wdrożona. 

Uchwała, która potrzebna do 

wykonywania prac związanych 

ze Strategią Rozwoju 
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Zintegrowane Inwestycje 

Terytorialne Aglomeracji 

Wałbrzyskiej, wydzielenia na ten 

cel odpowiedniego majątku oraz 

opracowania dokumentu 

strategicznego Zintegrowanych 

Inwestycji Terytorialnych 

Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 

2021-2027, zwanym Strategią 

Rozwoju ZIT AW 

Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Aglomeracji 

Wałbrzyskiej. Dokument 

potrzebny do projektów w nowej 

perspektywie finansowej 

54.  
XLII/339/2022 

10 listopada 2022 r. 

zmieniająca uchwałę nr 

II/12/2018 w sprawie wskazania 

osób właściwych do wykonywania 

czynności z zakresu ustalania 

warunków podróży służbowych 

Przewodniczącego Rady Miejskiej 

w Jaworze 

Uchwała zrealizowana. 

Rada Miejska wskazała Panią 

Małgorzata Świderską- 

Wiceprzewodnicząca Rady 

Miejskiej w Jaworze, jako osobę 

właściwą do wykonywania 

czynności z zakresu ustalania 

warunków podróży służbowych 

Przewodniczącego Rady 

Miejskiej w Jaworze  

55.  
XLII/342/2022 

10 listopada 2022 r. 

w sprawie nadania Tytułu 

"Honorowy Obywatel Miasta 

Jawora" 

Zrealizowana. Rada Miejska  

w Jaworze nadała Tytuł 

„Honorowego Obywatela 

Miasta Jawora” Pani Reginie 

Bojanowskiej  

56.  
XLII/343/2022 

10 listopada 2022 r. 

w sprawie nadania Tytułu 

"Honorowy Obywatel Miasta 

Jawora" 

Zrealizowana. Rada Miejska  

w Jaworze nadała  Tytuł 

„Honorowego Obywatela Miasta 

Jawora” śp. Henrykowi Dulikowi 

57.  
XLII/344/2022 

10 listopada 2022 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie 

ustalenia regulaminu 

określającego wysokość stawek 

dodatków do wynagrodzenia 

zasadniczego i szczegółowe 

warunki ich przyznawania oraz 

szczegółowe warunki obliczania  

i wypłacania wynagrodzenia za 

godziny ponadwymiarowe i 

godziny doraźnych zastępstw dla 

nauczycieli zatrudnionych w 

szkołach, dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Jawor 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego w 

dniu 18.11.2022 r. – poz. 5601, 

weszła w życie po upływie 14 

dni od dnia ogłoszenia i ma 

zastosowanie do ustalenia 

dodatków do wynagrodzeń 

przyznawanych od 1 września 

2022 r. 

58.  
XLIII/345/2022 

25 listopada 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 rok 
Uchwała zrealizowana 

59.  
XLIII/346/2022 

25 listopada 2022 r. 

w sprawie określenia stawek 

podatku od nieruchomości oraz 

Uchwała obowiązuje od 

1.01.2023 r., 
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wprowadzenia zwolnień w tym 

podatku 

została opublikowana w dniu 

28.11.2022 r. w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Dolnośląskiego rocznik 2022 

poz. 5764 

60.  
XLIII/347/2022 

25 listopada 2022 r. 

w sprawie określenia wysokości 

stawek podatku od środków 

transportowych 

Uchwała obowiązuje od 

1.01.2023 r., 

została opublikowana w dniu 

28.11.2022 r. w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Dolnośląskiego rocznik 2022 

poz. 5765 

61.  
XLIV/350/2022 

9 grudnia 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 rok 
Uchwała zrealizowana 

62.  
XLIV/351/2022 

9 grudnia 2022 r. 

w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała zrealizowana 

63.  
XLIV/352/2022 

9 grudnia 2022 r. 

zmieniająca uchwałę nr 

XLIII/346/2022 Rady Miejskiej w 

Jaworze z dnia 25 listopada 2022 

r. w sprawie określenia stawek 

podatku od nieruchomości oraz 

wprowadzenia zwolnień w tym 

podatku 

Uchwała obowiązuje od 

1.01.2023 r., 

została opublikowana w dniu 

13.12.2022 r. w Dzienniku 

Urzędowym Województwa 

Dolnośląskiego rocznik 2022 

poz. 6299 

64.  
XLV/354/2022 

20 grudnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Jawor 

Uchwała w trakcie realizacji 

65.  
XLV/355/2022 

20 grudnia 2022 r. 

w sprawie budżetu Gminy Jawor 

na 2023 rok 
Uchwała w trakcie realizacji 

66.  
XLV/356/2022 

20 grudnia 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 rok 
Uchwała zrealizowana 

67.  
XLV/358/2022 

20 grudnia 2022 r. 

w sprawie ustalenia stawki za  

1 km przebiegu pojazdu, 

uwzględnianej przy obliczaniu 

zwrotu rodzicom kosztów 

przewozu dzieci, młodzieży i 

uczniów oraz rodziców 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego w 

dniu 23.12.2022 r. – poz. 6604, 

weszła w życie po upływie 14 

dni od dnia ogłoszenia 

68.  
XLVI/359/2022 

29 grudnia 2022 r. 

w sprawie zmiany budżetu Gminy 

Jawor na 2022 rok 
Uchwała zrealizowana 
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VII. Współpraca z innymi społecznościami samorządowymi  

7.1 Udział gminy w związkach międzygminnych, stowarzyszeniach w 2022 roku  

 

Nazwa związku/ 

stowarzyszenia 

Data 

przystąpienia 

Nr uchwały o 

przystąpieniu 
Krótki opis/charakterystyka 

Działania zrealizowane w 2022 roku  

przez Gminę Jawor 

Stowarzyszenie 

Gmin Polskich 

Euroregionu 

„Nysa” 

16.03.1995 r. XI/51/95 

Utworzone zostało w 1991 r., obejmuje 

trzy obszary przygraniczne położone 

w środkowej Europie, u styku granic 

Polski Czech i Niemiec. Celem 

stowarzyszenia jest poprawa standardu 

życia mieszkańców przygranicza, rozwój 

gospodarczy, poprawa stanu środowiska 

przyrodniczego tzw. „czarnego trójkąta 

Europy”. 

 

Kontynuacja współpracy ze Stowarzyszeniem.  

Udział w sprawozdawczej Konferencji Krajowej 

Euroregionu Nysa, na której m.in. zatwierdzono 

sprawozdanie z działalności Euroregionu Nysa 

za rok 2021 oraz udzielono absolutorium 

Konwentowi za rok 2021, poruszono również 

kwestię planu finansowego na rok 2022. 

W ramach przynależności do Euroregionu Nysa 

wszystkie instytucje i organizacje z terenu 

Miasta Jawora mogą ubiegać się o wsparcie 

Funduszu Mikroprojektu Polska – Czechy 

i Polska – Saksonia.  
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Dolnośląska 

Organizacja 

Turystyczna 

31.12.2003 r. XXI/139/03 

Utworzona w 2000 r. przez władze 

samorządowe Dolnego Śląska.  

Podstawowym celem jest wspieranie 

rozwoju turystyki, promocja Dolnego 

Śląska jako regionu atrakcyjnego 

turystycznie, prowadzenie informacji 

turystycznej regionie, inicjowanie, 

opiniowanie i wspomaganie planów 

rozwoju i modernizacji infrastruktury 

turystycznej, doskonalenie kadr 

w zakresie planowania i realizacji imprez 

turystycznych, doskonalenie kadr, 

prowadzenie badań marketingowych 

w zakresie turystyki oraz ich analiza. 

W 2022 r. Gmina Jawor realizowała działania 

związane z przynależnością do DOT.  

Udział w XXXV Zwyczajnym Walnym Zebraniu 

Sprawozdawczym oraz w posiedzeniu Zarządu 

Stowarzyszenia, na którym przyjęto projekt 

budżetu na rok 2022. 

Gmina była zaangażowana w nową inicjatywę 

DOT – Wielki Test Wiedzy o Dolnym Śląsku. 

Współorganizacja wizyty studyjnej gości 

z Japonii, którzy zwiedzili w Jaworze m.in. 

Kościół Pokoju i Muzeum Regionalne. 

Stowarzyszenie 

Lokalna 

Organizacja 

Turystyczna 

„Liga Miejsc 

Światowego 

Dziedzictwa w 

Polsce” 

29.04.2005 r. XLVIII/252/05 

Powstało w 2005 roku w Zamościu; 

zrzesza ponad połowę przedstawicieli 

polskich dóbr UNESCO i liczne 

organizacje, które wspólnie dbają 

o ochronę, promocję polskich obiektów 

wpisanych na listę światowego 

dziedzictwa UNESCO. 

W 2022 r. Gmina Jawor realizowała działania 

związane z przynależnością do LOT „Liga Miejsc 

Światowego Dziedzictwa w Polsce”, poprzez: 

- wyrażenie zgody na przeznaczenie środków 

z ogólnych składek na wsparcie zabezpieczenia 

bezcennych zabytków UNESCO, znajdujących 

się na terenie Ukrainy objętej wojną; udział 

w Walnym Zebraniu Członków Stowarzyszenia 

LOT w Toruniu. 

Stowarzyszenie 

Lokalna 

Organizacja 

Turystyczna 

„Księstwo 

25.04.2007 r. VIII/44/07 

Powstało w 2007 roku w celu 

kultywowania dziejów historycznych 

Świdnicy, Jawora, Świebodzic, Bolkowa, 

Żarowa, Jaworzyny Śląskiej, Strzegomia, 

Dobromierza, Stoszowic i wiele instytucji 

W 2022 r. Gmina Jawor realizowała działania 

związane z przynależnością do LOT „Księstwo 

Świdnicko-Jaworskie”, poprzez: 



Raport o stanie Gminy Jawor za 2022 rok 

strona 116 z 160 

Świdnicko – 

Jaworskie” 

z obszaru turystyki i kultury. Celem 

Stowarzyszenia jest odbudowa zerwanych 

więzi pomiędzy miastami i gminami 

leżącymi na terytorium średniowiecznego 

Księstwa Świdnicko-Jaworskiego poprzez 

wspólną promocję turystyczną 

i przedsięwzięcia kulturalne. 

- współudział w tworzeniu ulotek 

turystycznych, kalendarzy i innych materiałów 

reklamowych, 

- udział w Walnym Zebraniu Członków 

Stowarzyszenia LOT, na którym m.in.: 

zatwierdzono sprawozdanie z działalności LOT 

oraz sprawozdanie finansowe za 2021 r., 

udzielono absolutorium Zarządowi za rok 2021 

oraz przyjęto plan finansowy Księstwa na rok 

2022.  

 

Stowarzyszenie 

Kaczawskie 
27.03.2013 r. XXXVII/189/13 

Organizacja społeczna działająca na 

obszarze Gór i Podgórza Kaczawskiego, 

czyli krainy wygasłych wulkanów; działa 

na rzecz promocji i zrównoważonego 

rozwoju naszego regionu. 

Celem organizacji jest budowanie trwałej, 

partnerskiej współpracy pomiędzy ludźmi, 

instytucjami i przedsiębiorcami. 

Stowarzyszenie zajmuje się edukacją 

ekologiczną (w szczególności na temat 

georóżnorodności i bioróżnorodności Gór 

i Pogórza Kaczawskiego), promocją 

zrównoważonej turystyki i lokalnej 

wytwórczości (rękodzieła i produktów 

spożywczych). 

Gmina Jawor jest członkiem wspierającym 

działania Stowarzyszenia Kaczawskiego. 

Dzięki przynależności Gminy, grupy 

nieformalne oraz organizacje formalne 

i stowarzyszenia z terenu miasta Jawora mogą 

korzystać m.in. z punktu konsultacyjnego 

dla potencjalnych beneficjentów 

oraz możliwości wnioskowania o tzw. małe 

granty. Udział w Walnym Zgromadzeniu, na 

którym zatwierdzono sprawozdania roczne 

z działalności oraz finansów. 

Gmina Jawor aktywnie wspiera działania 

Stowarzyszenia  w procesie tworzenia 

Geoparku UNESCO Kraina Wygasłych 

Wulkanów. 
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Związek Miast 

Polskich 
06.03.2019 r. V/52/2019 

Związek Miast Polskich to ogólnopolska 

organizacja samorządowa, która 

reprezentuje interesy dużych i małych 

miast, wspiera samorządność lokalną 

i decentralizację, dąży do lepszego 

rozwoju miast polskich. Zadania te 

realizuje poprzez lobbing legislacyjny, 

wsparcie eksperckie, wymianę 

doświadczeń, promocję miast, współpracę 

zagraniczną oraz działalność informacyjną 

i wydawniczą. 

Związek istnieje od 1917 roku i już 

w okresie międzywojennym mógł 

poszczycić się wieloma osiągnięciami. Po 

II wojnie światowej działalność ZMP 

została uniemożliwiona. Jednak zaraz po 

pierwszych po wojnie wolnych wyborach 

lokalnych (27 maja 1990 r.) pojawiła się 

inicjatywa odtworzenia Związku. W ciągu 

kilku miesięcy rady blisko 60 miast podjęły 

uchwały o przystąpieniu do Związku 

i w styczniu 1991 roku odbył się 

w Poznaniu – statutowej siedzibie 

Związku – jego Kongres Restytucyjny. 

Obecnie do Związku należą 353 miasta.  

W 2022 r. Gmina Jawor realizowała działania 

związane z przynależnością do ZMP, poprzez 

udział w Zgromadzeniu Ogólnym ZMP, na 

którym m.in. zatwierdzono sprawozdanie 

Zarządu oraz sprawozdanie finansowe 

z działalności w 2021 r., omówiono projekt 

budżetu na rok 2022. 
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7.2  Współpraca międzynarodowa  

Jawor to miasto, które od lat angażuje się w intensywną współpracę partnerską  

z innymi miastami, zarówno w Polsce, jak i za granicą. Wspólne działania koncentrują 

się na wymianie kulturalnej, naukowej i gospodarczej, co przyczynia się do rozwoju 

Jawora oraz pozytywnie wpływa na jego mieszkańców. 

W roku 2022, kiedy świat skupił się na wsparciu objętej wojną Ukrainy, Jawor nie 

pozostał obojętny na losy tamtejszych ludzi. Wielokrotnie organizowane były zbiórki 

darów, które docierały na granicę, by zostać przekazane bezpośrednio do miast 

partnerskich – Berdyczowa i Złotonoszy. Dzięki temu miasto stało się miejscem 

pośredniczącym, do którego napływały dary z różnych krajów europejskich  

(np. Hiszpanii, Słowacji, Luksemburga, Niemiec), a następnie były transportowane 

do potrzebujących w Ukrainie. Także miasto partnerskie z Niemiec – Niesky, 

intensywnie włączyło się w pomoc humanitarną i wspierało nasze działania. 

W międzynarodowej współpracy partnerskiej, Jawor znalazł nowego sojusznika – 

miasto Strassen z Luksemburga. Obydwa miasta połączyła chęć niesienia pomocy 

Ukrainie, co zaowocowało podpisaniem trwałej umowy partnerskiej. To pokazuje,  

że międzynarodowa współpraca partnerska stanowi szansę na wzajemne wsparcie  

w trudnych sytuacjach. Jawor jest pierwszym miastem partnerskim Luksemburga. 

Współpraca partnerska Jawora to także okazja do prezentowania się na arenie 

międzynarodowej. Miasta partnerskie Jawora cyklicznie uczestniczą w imprezie „Święto 

Chleba i Piernika”, gdzie prezentują swój dorobek artystyczny. Dzięki temu mieszkańcy 

Jawora mają możliwość poznania innych kultur i tradycji oraz nawiązania nowych 

kontaktów. 

7.2.1 Turnov (Czechy) 

Umowa o partnerskiej współpracy z miastem Turnov w Czechach została podpisana 

11 listopada 1999 r. 

Turnov to blisko 15-tysięczne miasto założone ok. 1250 r. Położone jest nad rzeką 

Izerą, w sercu krainy geograficznej zwanej Czeskim Rajem. Miasto Turnov słynie na 

całym świecie z kamieni szlachetnych i półszlachetnych oraz biżuterii z czeskim 

granatem, a także szklanych imitacji kamieni naturalnych.  

W 1884 r. otwarto tam szkołę rzemiosła artystycznego, ukierunkowaną na obróbkę 

kamienia, metali i wyrób biżuterii.  

Współpraca partnerska miast była do tej pory realizowana na płaszczyźnie 

kulturowej, społecznej oraz sportowej. Delegacje z miasta Turnov uczestniczyły w 

najważniejszych imprezach i uroczystościach miejskich w Jaworze, takich jak obchody 

świąt państwowych (Narodowego Święta Niepodległości, Bieg ku Wolności oraz Święcie 

Chleba i Piernika). Przedstawiciele Jawora także licznie brali udział  w najważniejszych 

wydarzeniach po stronie czeskiej. 

7.2.2 Niesky (Niemcy) 

Umowa o partnerskiej współpracy została podpisana 11 listopada 2001 r. 
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Niesky to niewielkie miasto położone w południowo-wschodniej części Niemiec, 

siedziba władz powiatu Niederschlesien Oberlausitzkreis, oddalone od Jawora 

o 124 km. Liczy ok. 10 tysięcy mieszkańców. Charakterystycznym elementem miasta 

są objęte ochroną drewniane domy z lat 30-tych. W sektorze gospodarczym Niesky 

dominuje produkcja wagonów i konstrukcji stalowych. 

 Współpraca partnerska pomiędzy miastami koncertuje się na wymianie doświadczeń 

w zakresie kultury i sportu m.in. poprzez przygotowywanie wspólnych wniosków 

o dofinansowanie projektów w ramach Funduszu Mikroprojektów Interreg Polska – 

Saksonia. 

7.2.3 Berdyczów (Ukraina) 

Umowa o współpracy partnerskiej została podpisana 31 sierpnia 2003 r. 

Berdyczów jest miastem położonym w zachodniej części Ukrainy, w obwodzie 

żytomierskim, liczy ok. 75 tys. mieszkańców. W mieście dominuje przemysł maszynowy 

(m.in. obrabiarki), spożywczy, obuwniczy, meblarski. Głównymi zabytkami są: 

ufortyfikowany zespół klasztorny Karmelitów Bosych (fundacja  

J. Tyszkiewicza ok. 1630 r.), kilkakrotnie przebudowany w XVIII w. przez Zawiszów  

i Radziwiłłów, z późnobarokowym kościołem z poł. XVIII w. (największe sanktuarium 

maryjne Ukrainy z otoczonym kultem obrazem Matki Bożej z Dzieciątkiem), pałac 

Radziwiłłów z XVIII/XIX w., cerkiew prawosławna z XIX w. 

Współpraca pomiędzy miastami realizowana jest głównie na płaszczyźnie 

społeczno-kulturowej, poprzez wymiany mieszkańców miast, prezentację dorobków 

artystycznych i lokalnego rzemiosła podczas ważniejszych wydarzeń kulturowych 

(Święto Chleba i Piernika w Jaworze, Dni Kultury Polskiej w Berdyczowie). 

W październiku 2021 r. dokonano aktualizacji zapisów umowy o współpracy między 

Jaworem i Berdyczowem, w związku z wyborem nowego mera Berdyczowa. 

Pomimo trwającej wojny w Ukrainie, artyści z Berdyczowa bardzo licznie wzięli 

udział w Święcie Chleba i Piernika w 2022 r., dając radość i wzruszenie swoim rodakom, 

którzy znaleźli tymczasowe schronienie w Jaworze. 

7.2.4 Niepołomice (Polska) 

Umowa o współpracy partnerskiej została podpisana 11 listopada 2006 r. 

Niepołomice położone są 25 km na wschód od centrum Krakowa, w zachodniej 

części Kotliny Sandomierskiej. Obecnie to jedna z najprężniej rozwijających się gmin 

w Polsce. Dzięki korzystnej lokalizacji, dobrej infrastrukturze i działaniom lokalnego 

samorządu, stały się miejscem, w którym swoje inwestycje ulokowało ponad  

60 dużych firm. Niepołomice są miejscem aktywnego wypoczynku. 

Współpraca partnerska miast realizowana jest w wielu dziedzinach. Dotyczy 

wymiany mieszkańców, poprzez udział zespołów muzycznych i tanecznych 

oraz delegacji oficjalnych w najważniejszych wydarzeniach kulturalnych, obchodach 

świąt i rocznic państwowych oraz imprezach sportowych. 

Partnerstwo koncertuje się ponadto na wymianie informacji, wiedzy  
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i doświadczeń między miastami oraz współpracy jednostek organizacyjnych podległych 

gminie, w tym muzeum (wymiana muzealiów). 

7.2.5 Roseto degli Abruzzi (Włochy) 

Umowa o partnerskiej współpracy została podpisana 29 października 2003 r. 

Roseto degli Abruzzi to niewielkie miasteczko nadmorskie położone w regionie 

Abruzzo (Abruzja), blisko miast Teramo i Ascoli. W okolicy znajduje się bardzo dużo 

atrakcyjnych turystycznie miejsc, takich jak: Park Narodowy Abruzzo, góry Gran Sasso, 

wiele zabytkowych miasteczek, wśród których jest m.in. Atri i San Benedetto del 

Tronto.  

Celem współpracy partnerskiej między Jaworem i Roseto jest stworzenie 

odpowiedniego klimatu dla przyjaznych i bezpośrednich kontaktów między 

mieszkańcami obu miast, w zakresie lepszego wzajemnego poznania się - głównie 

wśród młodzieży. Współpraca partnerska koncertuje się na wymianie doświadczeń  

w zakresie kultury, wymianie informacji, wiedzy i doświadczeń między miastami.  

Co roku młodzi piłkarze z Jawora biorą udział w Międzynarodowym Turnieju Piłki 

Nożnej „Spiagge d’Abruzzo Cup”.  

7.2.6 Złotonosza (Ukraina) 

W 2021 roku Jawor podpisał porozumienie o współpracy z miastem Złotonosza 

w Ukrainie, w następstwie podpisanego w 2019 roku listu intencyjnego o chęci 

wzajemnego poznania. Celem porozumienia jest doprowadzenie do partnerskiej 

współpracy i stworzenie odpowiednich warunków społecznościom obu miast  

do podejmowania w przyszłości wspólnych przedsięwzięć, w obszarze m.in. edukacji, 

kultury, turystyki i innych projektów. 

W 2022 roku, mimo trudnej sytuacji politycznej na Ukrainie, przedstawiciele 

Złotonoszy zostali serdecznie przyjęci w Jaworze podczas Święta Chleba i Piernika. Ich 

obecność na tym wydarzeniu wywołała wiele pozytywnych emocji wśród Ukraińców, 

którzy tymczasowo znaleźli schronienie w naszym mieście. Wizyta gości ze Złotonoszy 

była okazją do rozmów o trudnej rzeczywistości wojennej, w której znalazła się nie 

tylko Ukraina, ale i cały świat. 

7.2.7 Strassen (Luksemburg) 

Strassen to miasto partnerskie Jawora, z którym podpisano umowę o współpracy 

24 września 2022 roku.  

Miasto położone jest na zachodnim krańcu stolicy Luksemburga i zajmuje  

12 miejsce pod względem liczby mieszkańców w Wielkim Księstwie. Jednakże pod 

względem powierzchni jest jednym z najmniejszych miast w kraju, zajmując jedynie 

10,71 km². 

Gmina Strassen ma wiele do zaoferowania do swoim mieszkańcom oraz turystom. 

Składa się ze 105 różnych narodowości, co czyni miasto niezwykle zróżnicowanym 

i interesującym pod względem kulturowym.  
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W Strassen znajduje się wiele ciekawych miejsc, w tym muzea, galerie sztuki 

oraz piękne parki, które przyciągają turystów z całego kraju. 

Współpraca między miastami pozwoli na wymianę doświadczeń oraz wiedzy  

w wielu dziedzinach. Obie gminy będą mogły uczyć się od siebie i wzajemnie wspierać 

w rozwiązywaniu problemów. Dzięki temu umowa o współpracy partnerskiej będzie 

korzystna dla mieszkańców obu miast, którzy zyskają nowe możliwości i szanse 

na rozwój. 

 

VIII. Część analityczna 

8.1. Oświata i edukacja 

Oświata jest jednym z większych zadań Gminy Jawor. W roku 2022 prowadziła 

siedem jednostek oświatowych tj. cztery szkoły podstawowe oraz trzy przedszkola 

publiczne zapewniając bezpieczne i higieniczne warunki nauki, wychowania i opieki. 

W samorządowych przedszkolach i szkołach łącznie uczyło się 2.260 dzieci. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, Gmina konsekwentnie dążyła do zapewnienia 

warunków nauczania na jak najwyższym poziomie, poprzez możliwość kształcenia 

w dobrze wyposażonych budynkach, przez nauczycieli o wysokich kompetencjach, 

wspierając innowacyjne programy edukacyjne i wychowawcze, zapewniała także 

dostęp do bogatej oferty zajęć pozalekcyjnych, szerokiej bazy sportowej. 

Zmodernizowano szkolne boiska sportowe, wykonano remonty bieżące oraz zakupiono 

wyposażenie szkół i przedszkoli. 

Każdego roku Gmina Jawor, chcąc utrzymać najwyższe standardy edukacyjne, 

dopłaca do realizacji zadań oświatowych środki z dochodów własnych – Jawor 

otrzymuje z budżetu państwa subwencję oświatową oraz dotację na wychowanie 

przedszkolne w wysokości nie wystarczającej na finansowanie wydatków bieżących. 

 

WYCHOWANIE PRZEDSZKOLNE 

W mieście Jawor działały trzy publiczne przedszkola oraz trzy niepubliczne 

przedszkola, wg stanu na wrzesień 2022 r. w miejskich przedszkolach opieką 

i wychowaniem objętych zostało 608 dzieci w 25 oddziałach, średnia liczba dzieci 

na publiczny oddział przedszkolny wynosiła 24,32. 

 

Tabela. Struktura przedszkoli publicznych prowadzonych przez Gminę 

Jawor  

Lp. Przedszkole Publiczne 

rok szkolny 2022/2023 

Liczba dzieci 

w przedszkolu 

Liczba 

oddziałów 

Średnia w 

oddziale 

1. 
Przedszkole Publiczne nr 2 

„Akademia Krasnoludków” 
121 5 24,20 
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2. 

Przedszkole Publiczne z Oddziałami 

Zamiejscowymi przy ul. 

Dmowskiego 5 

292 12 24,33 

3. 
Przedszkole Publiczne nr 8  

im. Kubusia Puchatka w Jaworze 
195 8 24,37 

Razem 608 25 24,32 

Źródło: SIO stan na 30 września 2022 r. 

Ponadto w przedszkolach niepublicznych opieką i wychowaniem objęto 148 

dzieci w ośmiu oddziałach, średnia liczba dzieci na oddział wynosiła 18,5. 

Tabela. Struktura przedszkoli niepublicznych   

Lp. Przedszkole niepubliczne 

rok szkolny 2022/2023 

Liczba 

dzieci w 

przedszkolu 

Liczba 

oddziałów 

Średnia w 

oddziale 

1. 
Przedszkole Niepubliczne 

„PRYMUSEK” 
72 3 24,00 

2. 
Przedszkole Niepubliczne „Mój 

Mały Świat” 
40 3 13,33 

3. 
Przedszkole Niepubliczne  

Montessori „KANGUREK” 
36 2 18,00 

Razem 148 8 18,5 

Źródło: SIO stan na 30 września 2022 r. 

 

SZKOŁY PODSTAWOWE 

Sieć szkolna obejmowała cztery szkoły podstawowe prowadzone przez Gminę 

Jawor. We wrześniu 2022 r. w szkołach podstawowych uczyło się 1652 uczniów w 77 

oddziałach. Średnia liczba uczniów na oddział wynosiła 21,45. 

Tabela. Struktura szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę 

Jawor  

Lp. 

Oddziały w szkołach 

podstawowych Gminy 

Jawor 

rok szkolny 2022/2023 

Liczba 

uczniów 

Liczba 

oddziałów 

Średnia w 

oddziale 

1. Klasa I 218 9 24,22 
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2. Klasa II 214 9 23,77 

3. Klasa III 176 9 19,55 

4. Klasa IV 216 11 19,64 

5. Klasa V 195 9 21,66 

6. Klasa VI 195 9 21,66 

7. Klasa VII 98 5 19,60 

8. Klasa VIII 340 16 21,25 

Razem: 1652 77 21,45 

Źródło: SIO, stan na 30 września 2022 r. 

 

EDUKACJA SZKOLNA UCZNIÓW ZE SPECJALNYMI POTRZEBAMI 

W jaworskich jednostkach oświatowych realizowano programy mające na celu 

zminimalizowanie trudności rozwojowych dzieci lub ich całkowite wyeliminowanie, 

w szczególności należą do nich: 

 program wczesnego wspomagania rozwoju dziecka w przedszkolu Niepublicznym 

„Mój Mały Świat”, gdzie objętych zostało 39 dzieci (wg stanu SIO na 30.09.2022 

r.); 

 w przedszkolach publicznych i niepublicznych realizowane są także zajęcia 

wynikające z orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego indywidualnie rozpisane 

dla konkretnego dziecka  (IPET) - Mój Mały Świat - niepełnosprawność ruchowa - 

1 dziecko, 10 dzieci z autyzmem, w tym zespołem Aspergera oraz  w „Kangurku” 

1 dziecko z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera. Natomiast w przedszkolach 

publicznych PP4 – 1 dziecko słabowidzące, z niepełnosprawnością ruchową 

2 osoby w PP8 oraz 1 w PP4, 1 dziecko słabosłyszące w PP8; 

 objęcie nauczaniem 24 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego (głównie z autyzmem i zespołem Aspergera, zaburzonym 

zachowaniem, niepełnosprawnością intelektualna, słabo słyszących  

i słabowidzących) – realizując zalecenia o potrzebie kształcenia specjalnego 

uczniom tym przyznano dodatkowe indywidualne godziny w postaci: 32 godziny 

tygodniowo rewalidacji, 26 godzin logopedii, 17 godz. zajęć dydaktyczno-

wyrównawczych, 56 godz. zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, 2 godz. zajęć 

terapii pedagogicznej. Ponadto dla 9 uczniów zorganizowano indywidualną naukę 

w domu oraz 3 uczniów objęto zindywidualizowaną ścieżką kształcenia (23 godz.), 

7 godz. zajęć emocjonalno-społecznych. Na ten cel wydatkowano łącznie 

1.153.464,29 zł, wydatki zostały przeznaczone głównie na pokrycie wynagrodzeń 

osobowych i wyposażenia oraz usług pozostałych; 
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 zorganizowano dodatkową naukę języka polskiego dla uczniów pochodzenia 

ukraińskiego, brytyjskiego i włoskiego, łącznie w roku szkolnym 2022/2023 

przydzielono 42 dodatkowych godzin języka polskiego dla obcokrajowców. 

 

 

8.1.1. Baza do działalności oświatowej 

Szkoły podstawowe i przedszkola prowadzone przez Gminę Jawor 

funkcjonowały w 10 budynkach. Stan bazy lokalowej obrazuje poniższa tabela. 

Tabela. Stan bazy lokalowej oświaty w roku 2022 

Wyszczególnienie 

Pomieszczenia (ilość) 
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Ś
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lo
g

o
p

e
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y
 

1. 

Szkoła Podstawowa 

nr 1 im. Kornela 

Makuszyńskiego 

34 2 1 2 1 1 1 1 2 2 

2. 

Szkoła Podstawowa 

nr 2 im. Marszałka 

Józefa Piłsudskiego 

12 1 0 3 1 1 1 - 1 2 

3. 

Szkoła Podstawowa 

nr 4 im. Henryka 

Sienkiewicza 

7 1 1 1 - - - - 1 1 

4. 

Szkoła Podstawowa 

nr 5 im. Janusza 

Korczaka 

24 2 2 4 1 - 1 1 3 2 

 Razem 

szkoły 
77 6 4 10 3 2 3 2 7 7 
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5. 

Przedszkole 

Publiczne nr 2  

„Akademia 

Krasnoludków” 

5 

 

6. 

Przedszkole 

Publiczne nr 4 z 

Oddziałem 

Zamiejscowym 

12 

 

7. 

Przedszkole 

Publiczne nr 8 

im. Kubusia 

Puchatka 

8 

 

 Razem przedszkola 25 

Ogółem 102 

Źródło: SIO, stan na 30 września 2022 r.
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8.1.2. Kadra i system doskonalenia zawodowego 

Średnie zatrudnienie kadry pedagogicznej oraz pracowników administracji  

i obsługi w szkołach podstawowych i przedszkolach publicznych prowadzonych przez 

Gminę Jawor w 2022 r. prezentują poniższe tabele. 

 

PRACOWNICY I ETATY W SZKOŁACH PODSTAWOWYCH 

Tabela. Stan zatrudnienia kadry pedagogicznej i pracowników administracji 

i obsługi w szkołach roku 2022 

LICZBA PRACOWNIKÓW OGÓŁEM 272 

- w tym nauczycieli 211 

- w tym pracowników administracji i obsługi 61 

LICZBA PRACOWNIKÓW NA STANOWISKACH 

KIEROWNICZYCH 
18 

- w tym nauczycieli 11 

- w tym pracowników administracji i obsługi 7 

LICZBA ETATÓW PRZELICZENIOWYCH 279,74 

- w tym nauczycieli 221,42 

- w tym pracowników administracji i obsługi 58,32 

Źródło: Dane Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia – arkusze organizacyjne 

 

PRACOWNICY I ETATY W PUBLICZNYCH PRZEDSZKOLACH 

Tabela. Stan zatrudnienia kadry pedagogicznej i pracowników administracji 

i obsługi w przedszkolach w roku 2022 

LICZBA PRACOWNIKÓW OGÓŁEM 106 

- w tym nauczycieli 57 

- w tym pracowników administracji i obsługi 49 

LICZBA PRACOWNIKÓW NA STANOWISKACH 

KIEROWNICZYCH 
6 

- w tym nauczycieli 3 

- w tym pracowników administracji i obsługi 3 

LICZBA ETATÓW PRZELICZENIOWWYCH 104,01 

- w tym nauczycieli 56,24 

- w tym pracowników administracji i obsługi 47,77 

Źródło: Dane Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia – arkusze organizacyjne  
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W 2022 r. w Gminie Jawor przeprowadzono cztery egzaminy na stopień 

nauczyciela mianowanego dla: 

 nauczyciela dzieci przedszkolnych z Przedszkola Publicznego nr 8 im. Kubusia 

Puchatka w Jaworze, 

 nauczyciela dzieci przedszkolnych z Przedszkola Publicznego nr 4 z Oddziałem 

zamiejscowym przy ul. Dmowskiego w Jaworze, 

 nauczyciela wychowanie fizycznego ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Janusza 

Korczaka w Jaworze,  

 nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej współorganizującego kształcenie 

ze szkoły Podstawowej nr 4 im. Henryka Sienkiewicza w Jaworze. 

 

Wszyscy ww. nauczyciele otrzymali stopień nauczyciela mianowanego. 

 

8.1.3. Doskonalenie zawodowe 

Zgodnie z wymogami prawa i potrzebami dla zabezpieczenia odpowiedniego 

poziomu nauczania w roku 2022 wyodrębniono środki na dofinansowanie 

doskonalenia zawodowego nauczycieli z uwzględnieniem doradztwa metodycznego - 

w wysokości 0,8% planowanych rocznych środków przeznaczonych 

na wynagrodzenia osobowe nauczycieli. Nakłady na dokształcanie i doskonalenie 

zawodowe w roku 2022 w szkołach i przedszkolach przedstawia tabela. 

 

Tabela. Nakłady na doskonalenie zawodowe nauczycieli – finansowanie w latach 

2019-2022 

Rok 

Dofinansowanie do 

doskonalenia 

zawodowego 

nauczycieli w szkołach 

podstawowych 

Dofinansowanie do 

doskonalenia 

zawodowego 

nauczycieli  

w publicznych 

przedszkolach 

2019 72.063,01 18.171,00 

2020 77.628,53 22.063,90 

2021 82.630,92 23.503,39 

2022 82.269,77 22.781,92 

 Źródło: Dane Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia  

 

W ramach samodzielnych środków na doskonalenie zawodowe nauczycieli, 

dyrektorzy placówek oświatowych mieli możliwość zawierania z  nauczycielami umów 

o dofinansowaniu kosztów kształcenia na studiach wyższych i podyplomowych. 

Pozostali nauczyciele korzystali z innych form doskonalenia, min. warsztatów 
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szkoleniowych, kursów kwalifikacyjnych, szkoleń informatycznych. System 

doskonalenia zawodowego wśród nauczycieli pośrednio wspierany był przez 

obowiązujący system awansów zawodowych. 

 

8.1.4. Stan realizacji zadań oświatowych gminy na rzecz uczniów  

i szkół 

Gmina Jawor w roku 2022 zrealizowała szereg zadań wynikających 

z ustawowych obowiązków na rzecz uczniów i szkół. Najważniejszym zrealizowanym 

zadaniem było zabezpieczenie na odpowiednim poziomie, przedszkolom i szkołom 

prowadzonym przez gminę, środków finansowych na prowadzenie działalności, w tym 

na wynagrodzenia pracowników, wydatki rzeczowe związane z eksploatacją 

utrzymaniem budynków oświatowych, funkcjonowaniem świetlic i stołówek szkolnych, 

a także środków finansowych w formie dotacji do działających w gminie niepublicznych 

przedszkoli. 

W szkołach podstawowych tworzone były klasy sportowe: 

1) Szkoła Podstawowa nr 1 – klasa sportowa o profilu pływackim, 

2) Szkoła Podstawowa nr 2 – klasa sportowa o profilu siatkarski, 

3) Szkoła Podstawowa nr 5 – klasa sportowa o profilu akrobatyka sportowa. 

Zabezpieczane były środki finansowe dla uczniów gminnych szkół (2 godz./m-c) na 

korzystanie z basenu krytego „Słowianka”. Ponadto gmina finansowała zatrudnienie 

psychologów w szkołach oraz zapewniła pomoc psychologiczno-pedagogiczną. 

Realizując obowiązki określone w art. 39 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo 

oświatowe (Dz. U. z 2021 poz. 1082 ze zm.) dowożono lub refundowano rodzicom 

wydatki związane z dowożeniem do szkół uczniów niepełnosprawnych. 

Dowożono dwóch uczniów niepełnosprawnych do szkół specjalistycznych tj. ucznia 

z obwodu Szkoły Podstawowej nr 1 oraz ucznia ze Szkoły Podstawowej nr 5:  

1. Niepubliczna Szkoła Podstawowa „Dar Losu” w Legnicy 

2. Zespół Szkół Integracyjnych im. Piastów Śląskich w Legnicy.  

Wydatkowano na ten cel 13.470,32 zł. 

Ponadto stosownie do art. 39 ust. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo 

oświatowe, zapewniono ośmiu uczniom niepełnosprawnym przewóz do Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w ramach realizacji obowiązku szkolnego, 

samochodem dostosowanym do przewozu dzieci niepełnosprawnych. Koszt dowozu to 

36.000,00 zł. 

 

8.1.5. Program dla uzdolnionych uczniów 

Na stypendia dla uzdolnionych uczniów wydatkowano łącznie 39.800,00 zł. 

Stypendia przekazano na konta bankowe zgodnie z uchwałą nr VIII/45/2015 Rady 

Miejskiej w Jaworze z dnia 20 maja 2015 r. w sprawie zasad przyznawania Stypendiów 
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Burmistrza Miasta Jawora dla uczniów będących mieszkańcami Gminy Jawor 

uczęszczających do szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz zgodnie z uchwałą 

nr XLVIII/324/2018 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 17 maja 2018 r. zmieniającą 

uchwałę w sprawie zasad przyznawania Stypendiów Burmistrza Miasta Jawora 

dla uczniów będących mieszkańcami Gminy Jawor uczęszczających do szkół 

podstawowych i gimnazjalnych.  

Stypendia za wyniki w nauce przyznano dla 92 uczniów pobierających naukę 

w szkołach podstawowych na terenie Gminy Jawor, którzy osiągnęli w klasyfikacji 

rocznej odpowiednio: 

1) średnia ocen w szkole podstawowej w kl. IV-VI – nie mniej niż 5,6 

2) średnia ocen w szkole podstawowej w kl. VII-VIII – nie mniej niż 5,5 

Ze stypendium za szczególne osiągnięcia naukowe skorzystało 9 uczniów 

pobierających naukę w szkołach podstawowych na terenie Gminy Jawor, którzy w roku 

szkolnym 2021/2022 byli laureatami konkursów lub zajęli od I-III miejsca 

w olimpiadach/konkursach przedmiotowych na szczeblu co najmniej wojewódzkim. 

 

8.1.6. Stypendia sportowe  

W 2022 roku Gmina Jawor wsparła zawodników stypendiami, nagrodami 

oraz wyróżnieniami na ten cel wydatkowano kwotę 50.000,00 zł. Stypendia sportowe 

przyznano 44 zawodnikom za wysokie osiągnięcia sportowe w 2021 roku, w kwocie 

36,600,00 zł, na okres od 5 do 8 miesięcy, począwszy od dnia 01 maja 2022 r., 

w miesięcznej kwocie od 100 zł do 250 zł wypłacane jednorazowo do 30 maja, nagrody 

jednorazowe dla 8 trenerów których zawodnicy w 2021 roku zajęli I-III miejsca na 

mistrzostwach krajowych lub międzynarodowych oraz jeden trener za całokształt 

działalności w łącznej kwocie 8.100,00 zł, nagrody jednorazowe w łącznej kwocie 

5.300,00 zł dla siedmiu zawodników, którzy w 2021 roku zajęli od I-III miejsca na 

mistrzostwach krajowych lub międzynarodowych. Ponadto za kwotę łącznie 

2.520,37 zł zakupiono puchary dla 11 wyróżnionych sportowców. 

 

8.1.7. Art. 30 a ust. 4 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela 

Zgodnie z art. 30a ust. 5 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela 

sporządzono sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli 

początkujących, mianowanych i dyplomowanych w szkołach i przedszkolach 

prowadzonych przez Gminę Jawor za rok 2022. W rezultacie dokonanej analizy wynika, 

iż w strukturach zatrudnienia: nauczyciel początkujący, mianowany oraz dyplomowany 

w szkołach i przedszkolach dla których Gmina Jawor jest organem prowadzącym 

średnie wynagrodzenia nauczycieli o których mowa w art. 30 ust. 3 KN zostały 

przekroczone. Nie wypłacono dodatków wyrównawczych. 
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8.1.8. Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu 

zawodowego w szkołach. 

 
Tabela. Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli w szkołach i przedszkolach, dla których Gmina Jawor jest organem prowadzącym 

Lp. 

Nauczyciele stażyści, 

kontraktowi, 

początkujący, mianowani 

i dyplomowani 

Średnie  wynagrodzenia nauczycieli  Średnia liczba etatów nauczycieli 

Suma 

iloczynów 

średniej 

liczby etatów 

nauczycieli 

i średnich 

wynagrodzeń 

nauczycieli 

Wydatki 

poniesione  

w 2022 r. na  

wynagrodzenia  

nauczycieli w  

składnikach, o  

których mowa 

w  

art. 30 ust.1 

ustawy 

Kwota różnicy  

od dnia 

1 stycznia 

do dnia 

31 sierpnia 

od dnia 

1 września 

do dnia 

31 grudnia 

od dnia  

1 stycznia  

do dnia  

30 

kwietnia  

od dnia  

1 maja  

do dnia  

31 sierpnia  

od dnia  

1 września 

do dnia  

31 grudnia  

od dnia  

1 stycznia  

do dnia  

30 

kwietnia  

od dnia  

1 maja  

do dnia  

31 sierpnia  

od dnia  

1 września 

do dnia  

31 grudnia  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
nauczyciel  

stażysta 
nauczyciel  

początkujący 

3 537,80 3 693,46 

4 432,15 

11,74  11,29  

48,49  2 359 167,94  2 748 729,74  389 561,80  

2 nauczyciel  

kontraktowy 
3 926,96 4 099,74 36,37  36,30  

3 nauczyciel  

mianowany 

nauczyciel  

mianowany 
5 094,43 5 318,58 5 318,58 42,54  43,81  46,89  2 796 449,03  2 981 168,10  184 719,07  

4 nauczyciel  

dyplomowany 

nauczyciel  

dyplomowany 

6 509,55 6 795,97 6 795,97 137,34  136,51  132,19  10 880 394,94  11 950 954,48  1 070 559,54  

Źródło: Dane Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia  
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8.1.9. Projekty realizowane w placówkach oświatowych i edukacyjnych 

W roku 2022 realizowano programy, których celem było zapewnienie równych szans 

rozwoju i edukacji dzieci i młodzieży. Realizacja tych programów odbywała się poprzez 

zapewnienie dostępu do materiałów dydaktycznych oraz tworzenie odpowiednich 

warunków społecznych. W zakresie tych działań realizowano: 

 Program zapewniający uczniom prawo do bezpłatnego dostępu 

do podręczników, materiałów edukacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych zgodnie 

z ustawą z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych. 

Ze środków dotacji celowej otrzymanej w 2022 roku na wyposażenie szkół 

w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe oraz na sfinansowanie 

zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych 

dla uczniów szkół podstawowych uczęszczających do klas I – VIII. Na realizację 

zadania otrzymano dotację celową w kwocie 157.355,26 zł, z czego wydatkowano 

środki w kwocie 152.621,72 zł. 

 Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa realizowany był na podstawie 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2021 r. w sprawie szczegółowych 

warunków, form i trybu realizacji Priorytetu 3 „Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025”. Główne założenia programu to wsparcie 

organów prowadzących szkoły i biblioteki poprzez wyposażenie ich w nowości 

wydawnicze, zakup nowych elementów wyposażenia do bibliotek szkolnych 

oraz realizacja działań promujących czytelnictwo. W 2022 r. na wniosek miasta 

do trzech jaworskich  przedszkoli zakupione zostały nowości wydawnicze za łączną 

kwotę 11.270,70 zł, w tym 9.000,00 zł stanowiła otrzymana dotacja a 2.270,70 zł 

stanowił wkład własny gminy. 

 Laboratoria przyszłości to inicjatywa edukacyjna, której celem było wsparcie szkół 

podstawowych w budowaniu wśród uczniów kompetencji przyszłości z tzw. kierunków 

STEMA (nauka, technologia, inżynieria, sztuka oraz matematyka). W ramach 

powyższej inicjatywy Gmina Jawor otrzymała wsparcie finansowe w łącznej wysokości 

481.500,00 zł, do końca roku 2021 r. jaworskie placówki oświatowe wydatkowały 

106.200,00 zł. natomiast pozostała kwota 375.300,00 zł została wydatkowana  w roku 

2022. Wsparcie przeznaczone było na zakup innowacyjnych pomocy dydaktycznych 

m. in. drukarek 3D, stacji lutowniczych, gogli wirtualnej rzeczywistości po narzędzia 

do prac ręcznych, czy sprzęt do nagrań i obróbki dźwiękiem i wideo. 

 Ponadto w ramach projektu pn. Podniesienie efektywności kształcenia 

w zakresie kompetencji kluczowych i wsparcie uczniów z specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi w szkołach podstawowych gminy Jawor 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-

2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Oś 

priorytetowa 10 Edukacja Działanie 10.2 pozyskano 372.074,06 zł, z czego kwota 

dofinansowania wyniosła 316.262,95 zł Zapewnienie równego dostępu do wysokiej 

jakości edukacji podstawowej, gimnazjalnej  i ponadgimnazjalnej, Poddziałanie 10.2.2 
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Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, 

gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej – konkursy horyzontalne, nr naboru: 

RPDS.10.02.01-IŻ.00-02-424/21. Projekt realizowany jest w terminie od 5.09.2022 r. 

do 30.06.2023 r., jego głównym celem jest wsparcie 511 uczniów jaworskich szkół 

podstawowych poprzez podniesienie kompetencji kluczowych, właściwych postaw 

i umiejętności niezbędnych na rynku pracy, wyrównanie deficytów dydaktycznych 

i psychologiczno-pedagogicznych będących wynikiem pandemii COVID-19 

oraz rozwijanie indywidualnego podejścia do ucznia, w tym specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi/ specjalnymi potrzebami rozwojowymi poprzez zapewnienie równego 

dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej w latach 2022-2023 oraz wsparcia 

psychologicznego dla 22 rodziców. 

 Gmina Jawor pozyskała środki w ramach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki 

pod nazwą „Poznaj Polskę” – edycja 2022, otrzymała dofinansowanie 

na realizację wycieczek szkolnych dla klas I-III oraz IV-VIII w wysokości 14.520,00 zł. 

Ogólny koszt przedsięwzięcia wynosi 18.150,00 zł w tym 20% stanowi deklarowany 

wkład własny Gminy Jawor tj. 3.630 zł.  

W ramach powyższego przedsięwzięcia Szkoła Podstawowa nr 4 w Jaworze 

zorganizowała dwie wycieczki szkolne związane z priorytetowymi obszarami 

edukacyjnymi wskazanymi przez Ministra Edukacji i Nauki (kl. I-III do Krasiejowa 

oraz kl. IV-VIII do Łodzi). Powyższy program ma na celu uatrakcyjnienie procesu 

edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznania Polski, jej 

środowiska przyrodniczego, tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej 

nauki. 

 W ramach środków rezerwy części oświatowej - rezerwy ogólnej pozyskano 

dla Szkoły Podstawowej nr 1 w Jaworze kwotę 14.889,00 zł na dofinansowanie 

doposażenia w zakresie nowych pomieszczeń do nauki pozyskanych w wyniku 

adaptacji.  

 Rządowy program „Wyprawka szkolna” zrealizowany w oparciu o rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 26 czerwca 2020 r. w sprawie szczegółowych warunków 

udzielania pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu 

podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w latach 2020-

2022. Realizacja programu pomocy uczniom w 2022 r. obejmowała pomoc w formie 

dofinansowania zakupu podręczników do kształcenia ogólnego. Pomoc udzielana była 

uczniom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. W okresie 

od IX do XII 2022 r. na powyższą pomoc wydatkowano środki w wysokości 

8.282,39 zł. Programem objęto 31 uczniów uczęszczających do jaworskich szkół. 

 Środki z Funduszu Pomocy na uczniów będących obywatelami Ukrainy 

Gmina Jawor otrzymała wsparcie finansowe tytułem realizacji dodatkowych zadań 

oświatowych związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi 

i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy, otrzymała ze środków Funduszu Pomocy 

kwotę 845.258,00 zł. Środki wykorzystane zostały na wydatki związane z bieżącym 

funkcjonowaniem szkół i przedszkoli, dla których Gmina Jawor jest organem 
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prowadzącym. Wyliczenia kwot dokonywało Ministerstwo Edukacji Narodowej na 

podstawie danych z Systemu Informacji Oświatowej.  

 
Tabela. Średniomiesięczna liczebność uczniów z Ukrainy w poszczególnych wagach subwencyjnych. 

Szkoła/ 

przedszkole 

24.02.-

31.03.2022 

IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Szkoła Podstawowa 

nr 1 

7,53 36,57 35,13 30,07 29,00 31,00 43,00 41,19 41,67 39,61 

Szkoła Podstawowa 

nr 2 

4,56 14,00 14,29 15,00 15,00 15,00 22,25 22,55 23,00 24,00 

Szkoła Podstawowa 

nr 4 

1,50 11,27 13,65 12,67 12,00 12,00 8,40 6,61 6,00 6,00 

Szkoła Podstawowa 

nr 5 

3,92 19,03 22,00 22,07 22,00 22,00 21,70 23,00 23,07 24,55 

Przedszkole 

Publiczne nr 2 

0 1,70 1,00 1,00 8,00 9,00 6,00 6,00 6,30 6,94 

Przedszkole 

Publiczne nr 4 

1,69 10,17 11,55 11,03 11,90 10,90 9,13 10,00 8,33 9,00 

Przedszkole 

Publiczne nr 8 

1,11 5,8 7,32 9,00 9,00 9,00 21,00 21,39 21,53 23,42 

Źródło: System Informacji Oświatowej 

 

 

8.2. Polityka społeczna. 

8.2.1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej jest budżetową jednostką organizacyjną Gminy, 

utworzoną na mocy uchwały Miejskiej Rady Narodowej w Jaworze XII/63/90  

z dnia 26 IV 1990r. Realizuje zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym  

z zakresu pomocy społecznej, kierując się ustaleniem Burmistrza Miasta oraz zadania  

z zakresu administracji rządowej, kierując się ustaleniami przekazanym przez wojewodę. 

Ośrodkiem kieruje dyrektor. Zadania Ośrodka określa statut przyjęty Uchwałą 

XVII/155/2020 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 11.09.2020 z późn. zm. Wydatki 

pokrywane są częściowo z budżetu państwa, a częściowo ze środków własnych gminy. 

MOPS w Jaworze jest jednym z podstawowych podmiotów polityki społecznej w Gminie, 

który wykonuje nie tylko zadania wynikające z ustawy z dnia 12.03.2004 r. o pomocy 

społecznej, ale także zadania wynikające z innych ustaw przekazanych do realizacji 

przez organy Gminy, (Radę Miejską, Burmistrza), na rzecz mieszkańców naszego miasta, 

tj.: 

 ustawy o dodatkach mieszkaniowych, 

 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 ustawy Prawo energetyczne - dodatki energetyczne,  

 ustawy o systemie oświaty - stypendia szkolne, 
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 ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

 ustawy o udzieleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

 ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

 ustawy o ochronie zdrowia psychicznego,  

 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 Karty Dużej Rodziny. 

Na dzień 31 grudzień 2022 r. w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jaworze 

zatrudnionych było na umowę o pracę 68 osób. 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których 

nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. 

 

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie w/w sytuacjom, 

przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin 

oraz ich integracji ze środowiskiem. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być 

odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. 

W 2022 roku przyznano decyzją świadczenie 539 osobom. Świadczenia pieniężne 

przyznano 401 osobom natomiast niepieniężne 183 osobom. 

 

Liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną 

Wyszczególnienie 

Liczba osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenia 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych 

i zadań własnych OGÓŁEM (bez względu na ich 

rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) 

539 535 878 

w tym: 

 świadczenia pieniężne 
401 400 721 

 świadczenia niepieniężne 183 180 216 
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Najczęstszym powodem przyznania pomocy było ubóstwo, długotrwała lub ciężka 

choroba, niepełnosprawność, bezrobocie, a także alkoholizm. 

 

Powody przyznania pomocy: 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ LICZBA RODZIN 

UBÓSTWO  255 

SIEROCTWO  0 

BEZDOMNOŚĆ  49 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA  28 

W TYM: WIELODZIETNOŚĆ 21 

BEZROBOCIE  199 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ  174 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA  345 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 

PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM  
28 

W TYM: RODZINY NIEPEŁNE 14 

RODZINY WIELODZIETNE  3 

PRZEMOC W RODZINIE  4 

ALKOHOLIZM  64 

NARKOMANIA  19 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z 

ZAKŁADU KARNEGO  
8 

ZDARZENIE LOSOWE  3 

SYTUACJA KRYZYSOWA  5 

 

W roku 2022 łączne wydatki na pomoc wypłacaną przez MOPS dla naszych 

mieszkańców w ramach zadań własnych, dotacji na zadania własne oraz w ramach 

zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, funduszu pomocy, funduszu 

przeciwdziałania COVID-19 wyniosły: 

Wyszczególnienie Wydatki za rok 2021 

Zwalczanie narkomani - prowadzenie terapii uzależnień 27.980,00 
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Przeciwdziałanie alkoholizmowi - Działalność Poradni Rodzinnej 

oraz Świetlicy Środowiskowej 
173.066,01 

Opłata za pobyt w domu pomocy społecznej  1.564.469,64 

Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze Świadczenia w formie 

pieniężnej i niepieniężnej w ramach zadań własnych i dotacji na 

zadania własne 

815.301,12 

Dodatki mieszkaniowe  

Dodatki energetyczne - zadania zlecone 

471.122,13 

1.305,00 

Zasiłki stałe - w ramach dotacji na zadania własne 554.022,18 

Usługi opiekuńcze 

- w ramach zadań własnych 

- specjalistyczne usługi opiekuńcze (zadania zlecone) 

 

1.162.127,63 

376.618,78 

Pomoc w zakresie dożywiania 

- w ramach zadań własnych 

- w ramach dotacji na zadania własne 

 

344.241,20 

493.560,00 

Dodatki węglowe i energetyczne z Funduszu Przeciwdziałania COVID-

19 
4.709.850,00 

Pomoc obywatelom Ukrainy – wypłaty świadczeń pieniężnych dla 

uchodźców 

- zasiłki okresowe, celowe, zakwaterowanie, świadczenia jednorazowe 

- świadczenia rodzinne 

 

                 

2.200.230,84                   

121.894,73         

Dodatki osłonowe stanowiące kluczowy element rządowej Tarczy 

Antyinflacyjnej dla zniwelowania rosnących cen energii, gazu i 

żywności 

1.300.470,40 

Prace społecznie użyteczne 3.971,00 

Wynagrodzenia dla opiekunów prawnych osób całkowicie 

ubezwłasnowolnionych 
222.097,91 

Wynagrodzenia za sprawowanie kurateli nad osobami częściowo 

ubezwłasnowolnionymi 
89.924,38 

Pomoc materialna dla uczniów 

- w ramach zadań własnych 

- w ramach dotacji na zadania własne 

- w ramach funduszu pomocy dla uczniów z Ukrainy - stypendia 

 

5.420,83 

21.683,33 

992,00 

Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia 

społecznego 

- zlecone 

- własne 

 

 

 

5.725.124,00 

151.631,21 

 



Raport o stanie Gminy Jawor za 2022 rok 

 

strona 137 z 160 

W 2022 roku otrzymano dofinansowanie ze środków  z Funduszu Pracy  na zadanie 

realizowane  w ramach „Programu asystent rodziny na rok 2022” z przeznaczeniem na 

dofinansowanie w formie jednorazowego dodatku do wynagrodzenia dla asystenta 

rodziny. 

W ramach zawartego Porozumienia o dofinansowanie zadania realizowanego  

w ramach Programu Wieloletniego „Senior +” na lata 2021-2025 Edycja 2022 przyznano 

dotację w wysokości 77.760,00 zł na zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu 

„Senior +”, z czego wydatkowano 66.108,10 zł, tj. 85,02% planu. 

W 2022 roku otrzymano dotację z budżetu państwa na zadanie własne Gminy  

o charakterze obowiązkowym realizowane w ramach programu „Opieka 75+”na rok 

2022  na realizację usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat  w wysokości 

29.773,00 zł z czego wydatkowano 23.9919,14 zł. 

W ramach zawartej umowy wydatkowano 57.600,00 zł ze środków Funduszu 

Solidarnościowego w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki 

Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” edycja 2022 na realizację 

zadania w zakresie usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia dla: 

a. dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie  

ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej 

osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji 

oraz konieczności stałego leczenia, rehabilitacji i edukacji, 

b. dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie w stopniu znacznym 

lub stopniu umiarkowanym lub traktowane na równi do wymienionych. 

 

8.2.2. Urząd Miejski w Jaworze 

Od 1 stycznia 2022 r. gmina realizuje „Program 500+” na podstawie ustawy 

z dnia 17 września 2021 r. o zmianie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2021.1981). Nowelizacja ustawy o pomocy państwa 

w wychowywaniu dzieci przeniosła od 1 stycznia 2022 r. ustalanie uprawnień do 

świadczenia wychowawczego oraz jego wypłatę z gmin do Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych. Od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy do zadań zleconych gminie 

w dalszym ciągu należała kontynuacja wypłat świadczeń wychowawczych do końca 

okresu, na jaki zostały przyznane, czyli do 31 maja 2022 r. Pomimo zmiany organu 

właściwego do realizacji „Programu 500+” w dalszym ciągu na gminie ciąży obowiązek 

prowadzenia postępowań administracyjnych w sprawach świadczenia wychowawczego 

realizowanego w ramach koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, 

w przypadku złożenia, do dnia  31.12.2021 r. w gminie lub od dnia 1 stycznia 2022 r. 

w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych, wniosku o ustalenie prawa do świadczenia 
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wychowawczego na okres do dnia 31 maja 2022 r., a także spraw związanych 

z nienależnie pobranymi świadczeniami wypłaconymi przez gminę. 

Na realizację zadań zleconych w zakresie świadczeń wychowawczych z planu 

na kwotę 7.967.200,00 zł wydatkowano kwotę 7.871.997,95 zł tj. 98,80 %, z tego na: 

1. Świadczenia wychowawcze  7.845 912,95 zł (98,80 % z planu 7 940 908,24 zł), 

2. Koszty obsługi  26 085,00 zł ( 99,20 % z planu w wysokości 26 291,76 zł), 

Na realizację ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci otrzymano dotację 

w wysokości 7.908.100,00 zł, którą wykorzystano w kwocie 7.871.997,95 zł tj. 99,50%. 

 

 

Dane liczbowe za okres od 1.01.2022 r. do 31.12.2022 r.  

Liczba wydanych decyzji w sprawach świadczeń wychowawczych 36 

Liczba wypłaconych świadczeń wychowawczych 15.747 

Liczba dzieci, na które wypłacono świadczenie wychowawcze 3.033 

 

Fundusz Pomocy 

Gmina Jawor od marca 2022 r. realizuje również dodatkowe zadania na podstawie 

ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2022 r., poz. 583 ze zm.).  

 Za pośrednictwem Gminy Jawor osobom, które od dnia 24 lutego 2022 r. 

przybyły do Polski z terytorium Ukrainy lub poprzez inne kraje w związku z działaniami 

wojennymi prowadzonymi w Ukrainie nadano 908 numerów PESEL z adnotacją UKR 

oraz sfinansowano 814 obywatelom Ukrainy wykonanie fotografii niezbędnej 

do uzyskania nr PESEL. Na powyższe cele wydatkowano w 2022 roku kwotę 

39.661,00 zł. Zadanie to jest finansowane ze środków pochodzących z Funduszu 

Pomocy. 

Na podstawie poleceń i decyzji Wojewody Dolnośląskiego na terenie miasta 

Jawora powstały dwa punkty zbiorowego zakwaterowania dla obywateli Ukrainy, które 

mieszczą się w budynku po byłej Szkole Podstawowej Nr 1 w Jaworze oraz Motelu 

Sportowym OSIR. Punkty zbiorowego zakwaterowania przystosowane są do schronienia 

102 osób. Średnio zakwaterowanych jest w tych punktach łącznie ok. 60-70 osób 

miesięcznie. Liczba obywateli Ukrainy przebywających w punktach ciągle ulega zmianie 

z uwagi na ich przemieszczanie się. Zapewnienie w tych ośrodkach zakwaterowania, 

wyżywienia i podstawowych środków czystości i higieny osobistej finansowane jest 

ze środków pochodzących z Funduszu Pomocy. W roku 2022 na ten cel wydatkowano 

kwotę 986.309,96 zł. 
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Gmina Jawor udziela również pomocy obywatelom Ukrainy na podstawie Uchwały 

nr XXXIV/299/2022 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 29 kwietnia 2022 r. w sprawie 

zakresu pomocy obywatelom Ukrainy, którzy w związku z działaniami wojennymi 

prowadzonymi na terytorium tego państwa, przybyli na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej i przebywają na terenie Jawora. Pomoc, o której mowa w uchwale realizowana 

jest przez Gminę Jawor w miarę posiadanych na ten cel środków oraz w zakresie, 

w jakim działania te nie będą objęte finansowaniem ze środków z budżetu państwa 

lub innych środków zewnętrznych.  

W 2022 r. ze środków pochodzących z darowizn na rzecz pomocy obywatelom 

Ukrainy na działania związane z przystosowaniem, adaptacją oraz wyposażeniem 

pomieszczeń wykorzystywanych do świadczenia pomocy humanitarnej, udzielenie 

koniecznej pomocy humanitarnej, polegającej na zapewnieniu podstawowych 

produktów, artykułów, przedmiotów niezbędnych do ratowania i ochrony życia oraz 

zdrowia oraz działań kulturalnych,  związanych z integracją lokalną i aktywizacją 

społeczną obywateli Ukrainy wydatkowano kwotę 94.701,11 zł. 

 

8.3. Kultura 

 

8.3.1. Jaworski Ośrodek Kultury 

Gmina Jawor w 2022 r. wydatkowała na Jaworski Ośrodek Kultury w Jaworze 

dotację podmiotową w kwocie 1.980.000,00 zł. Z powyższej kwoty wydatkowano 

736.551,65 zł na usługi, 1.049.276,66 na wynagrodzenia oraz 194.171,69 zł 

na ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia.  

Jaworski Ośrodek Kultury w okresie sprawozdawczym z myślą o potrzebach 

i oczekiwaniach społeczności lokalnej, konsekwentnie realizował swoje cele statutowe 

i podejmował liczne działania o charakterze edukacyjnym, rozrywkowym 

i aktywizującym w obszarze kultury. Zasięg tych działań był ogólnodostępny, bowiem 

realizowany w większości poprzez organizację niebiletowanych wydarzeń kulturalnych, 

takich jak warsztaty artystyczne, przeglądy i konkursy dla szkół i młodzieży oraz imprezy 

plenerowe. 

Długi okres pandemiczny miał istotny wpływ na popyt na uczestnictwo 

w wydarzeniach kulturalnych organizowanych przez Jaworski Ośrodek Kultury 

i wymagał dodatkowych i wzmożonych działań ponownie budujących lojalność odbiorcy. 

Z myślą o edukacji kulturalnej, integracji społecznej oraz wprowadzeniu nowej oferty 

dla mieszkańców zorganizowano dwa projekty tj. „STAR- STreetARt” oraz „COOLtura 

uliczna”.  
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Ponadto bardzo ważną działalnością Jaworskiego Ośrodka Kultury stanowiły 

działania w formie otwartych, regularnych warsztatów i kółek zainteresowań. Przy 

Jaworskim Ośrodku Kultury działały poniższe pracownie artystyczne: 

1.Teatr:  

- Akademia Młodego Aktora (młodzież); 

- Akademia Małego Aktora (dzieci); 

- Pracownia Charakteryzacji i Cosplay. 

2. Pracownia muzyczna ECMEN – nauka gry na instrumentach, zespoły i chór: 

- Jaworska Akademia Muzyczna; 

- Zespoły Sweet Voices (dzieci); 

- Euforia (młodzież); 

- Wesołe Nutki (dzieci); 

- Chór Bella Rossa; 

- Chór Albertówka; 

- zespół rockowy MSV. 

3. Pracownia plastyczna ART-KADIA/ECMEN: 

- Akademia Małego Artysty; 

- Pracownia Grafiki i Rzeźby. 

4. ECMEN: 

- Uniwersytet III Wieku; 

- Klub Mamy i Malucha; 

- sekcja szachowa. 



Raport o stanie Gminy Jawor za 2022 rok 

 

strona 142 z 160 

 

 
Do oferty, po długim okresie pandemicznym z pozytywnym odbiorem i liczną 

publicznością w 2022 roku, powróciło wyczekiwane Święto Chleba i piernika, które 

w niezmienionej formie bawiło gości i mieszkańców przez trzy dni w ostatnim tygodniu 

sierpnia. 
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8.3.2. Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworze 

Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworze funkcjonuje w dwóch lokalach na terenie 

miasta. Główna siedziba znajduje się przy Placu Seniora 4, gdzie mieszczą się wszystkie 

działy biblioteczne, a Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Moniuszki 10. 

Na dzień 31 grudnia 2022 r. zbiory biblioteczne liczyły ogółem 73.282 jednostek 

w tym książki 73.121, czasopisma oprawne 161. W roku sprawozdawczym na 100 

mieszkańców przypadało 347 książek, a na czytelnika aktywnie wypożyczającego 29,44 

wolumina. Biblioteka regularnie przeprowadza selekcję zbiorów, która jest obowiązkiem 

bibliotek. Wycofuje się z księgozbioru książki tzw. zaczytane i nieaktualne pod względem 

treści. W 2022 roku zubytkowano 3.465 egzemplarzy zbiorów. 

W 2022 roku: 

 zakupiono – 915 woluminów książek za 24.969,11 zł, 

 otrzymano w darze – 542 książek za 7.330,27 zł, 

RAZEM – 1.457 książek za 32.299,38 zł. 

W 2022 r. w ramach programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

na zakup nowości  wydawniczych pozyskano  kwotę 12.923,00 zł  oraz kwotę 1.000,00 zł 

pozyskano na Dyskusyjne Kluby Książki.  

W 2022 r. zarejestrowano 2.653 użytkowników, z czego liczba aktywie korzystających 

to 2.483 czytelników. Aktywni korzystający czytelnicy to tacy, którzy wypożyczali 

na zewnątrz przyjemniej jedną pozycję w roku sprawozdawczym. 

 

Tabela. Struktura czytelników aktywnie czytających wg wieku: 

 2022 

Dzieci do lat 5 55 

Dzieci 6-12 lat 262 

Dzieci od 13-15 lat 154 

Młodzież 16-19 lat 122 

Osoby 20-24 lat 127 

Osoby 25-44 lat 600 

Osoby 45-60 lat 457 

Osoby powyżej 60 lat 706 

Razem 2.483 

Źródło: Sprawozdanie merytoryczne MBP za 2022 r. 

 

W 2022 r. do biblioteki zapisało się mniej osób niż w roku ubiegłym. Tendencja 

wzrostowa zauważalna jest jedynie w grupie wiekowej od 6 do 12 lat. Wpływ na taką 

sytuację ma akcja Mała Książka Wielki Człowiek, jak i ilość oraz jakość książek dla dzieci. 

Zakup literatury dla tej grupy czytelniczej jest przemyślany i przy zakupie zwraca się 
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szczególną uwagę na nagradzane i najlepsze w rankingach wydawnictwa 

dla najmłodszych. 

Biblioteka w dalszym ciągu kontynuowała akcję „Książka na telefon”, która 

zaopatruje w literaturę, osoby niepełnosprawne i starsze. W ten sposób dostarczono 

do domów 1.427 pozycji książkowych dla 62 czytelników.  

Oprócz podstawowej działalności oraz organizacji wielu zajęć edukacyjnych 

skierowanych do dzieci i młodzieży szkolnej MBP w Jaworze organizowała wydarzenia 

kulturalne: 

 

Tabela. Wydarzenia kulturalne organizowane w MBP w Jaworze. 

Lp. Tytuł imprezy 
Liczba 

uczestników 

1 Ferie w bibliotece 33 

2 Światowy Dzień Świadomości Autyzmu 9 

3 
Leszek Drabczyk – spotkanie 

podróżnicze 
14 

4 Pasowanie na czytelnika 186 

5 Jolanta Kosowska – spotkanie autorskie 35 

6 Ojry Bis dożynkowe zwyczaje 35 

7 
Strzyżewski Jarosław – spotkanie 

autorskie 
15 

8 Objazdowy Festiwal Watch Docs 155 

9 
Bojanowska Monika - spotkanie 

autorskie 
13 

10 Sinicka Alicja - spotkanie autorskie 35 

11 Orły orlęta 50 

12 Ojry Bis patriotyczne śpiewanie 45 

 

W 2022 r. Miejska Biblioteka Publiczna dysponowała 131 miejscami w czytelniach  

i jednym stanowiskiem komputerowym dla osób niepełnosprawnych z dysfunkcją 

słuchu, wzroku i ruchu. Duży spadek odwiedzin spowodowany był sytuacją 

epidemiologiczną i z tego powodu dla czytelników dostępne były tylko dwa stanowiska 

dedykowane do druku, skanu i sprawdzenia poczty elektronicznej. 
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8.3.3. Muzeum Regionalne w Jaworze 

 

Dla Muzeum Regionalnego w Jaworze w 2022 r. zaplanowano 1.580.000,00 zł 

przekazano dotację podmiotową w wysokości 1.580.000,00 zł (tj. 100% planu). Środki 

zostały wydatkowane m.in. na: 

 

 organizację wystaw stałych, czasowych oraz zorganizowanych poza granicami 

kraju (Turnov); 

 działalność oświatową i edukacyjną (konkursy dla dzieci i młodzieży, odczyty  

i wykłady, lekcje muzealne i warsztaty tj.: „Ilustrowane dzieje Jawora”, 

„Św. Marcin patron Jawora”, „I ty możesz zostać rycerzem”, „Wypieki piernika”, 

„Malowanie na szkle”, „Tajemnice agatów”, „Dekorowanie piernika”, „Rycerze, 

księżniczki i jednorożce”, „Warsztaty tkackie”); przeprowadzono także warsztaty 

dla uchodźców z Ukrainy. Kontynuowano projekt z Biblioteką Publiczną w Jaworze 

„Spacerkiem po Jaworze”. 

 organizacja wydarzeń kulturalnych tj.: „Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych”, 

„Europejska Noc Muzeów”, „Dzień kobiet”, „Odkrywamy tajemnice sudeckich 

podań”, „Otwarcie wieży widokowej”, „Średniowieczne lato”, „Piernikowo”, 

„Kuźnia rzemiosł”, „Czy Kopernik jadł pierniki?”, „Wieczór bernardyński”, „Piknik 

charytatywny”, „Wilhelm Ebstein na nowo odkryty. Jawor żegna profesora 

Mariana Zębalę”, „Przestrzenie  średniowiecza. Klasztor i zamek”, „Watch Docs”, 

„Obchody Narodowego Święta Niepodległości”, „Smaki Niepodległości”, „Jarmark 

bożonarodzeniowy”, „Kalendarz adwentowy”. 

 gromadzenie i opracowywanie zbiorów oraz prowadzenie dokumentacji 

archiwalnej (prowadzenie ksiąg, dokumentacji magazynowej i archiwalnej 

Działów, gromadzenie muzealiów); 

 Jaworskie Koncerty Pokoju 2022; 

 gromadzenie i opracowywanie zbiorów oraz prowadzenie dokumentacji 

archiwalnej (prowadzenie ksiąg; ruch muzealiów – wypożyczenia i zwroty; wpis 

eksponatów do księgi pozyskanych z przedwojennego MJ/Po – 23 poz.; 

prowadzenie dokumentacji magazynowej i archiwalnej; przeprowadzenie Komisji 

Zakupów Muzealiów – sporządzenie dokumentacji – 15 komisji; do systemu 

ewidencjonowania zbiorów FOCUS wprowadzono 281 wydawnictw oraz 188 

zabytków;  

 działalność naukową (przygotowanie 3 wystąpień naukowych – „Abraham Lewe 

i kręgi fundatorów. Na tropie legnickiego rzeźbiarza w księstwie świdnicko 

jaworskim”, „Tabliczki woskowe – unikatowa kolekcja w zbiorach Muzeum 
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Regionalnego w Jaworze”, „Obrazki malowane na szkle - zapomniane dziedzictwo 

księstwa świdnicko – jaworskiego”; opublikowano 2 artykuły naukowe); 

 

 działalność na rzecz Informacji Turystycznej, Galerii pod Wieżą oraz rozwoju  

i marketingu muzeum (obsługa ruchu turystycznego, współpraca z organizacjami 

turystycznymi i biurami podróży, aktualizowanie informacji o wydarzeniach 

kulturalno – oświatowych na stronie internetowej muzeum, przekazywanie 

materiałów o bieżących wydarzeniach do mediów lokalnych, rozsyłanie pocztą 

elektroniczną zaproszeń na bieżące wydarzenia muzeum);  

 biblioteka – do księgozbioru zakupiono 70 wydawnictw; 77 druków ulotnych; 

opracowano 116 nowych woluminów; przygotowano 5 protokołów z posiedzeń 

Komisji Przyjęcia Wydawnictw do zbioru biblioteki. 

 konserwację dzieł sztuki (renowacje obrazów, figurek, ramy), 

 działalność administracyjną, 

 działalność gospodarczą i remontową. 
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8.4. Turystyka, sport i rekreacja 

 Ośrodek Sportu i Rekreacji w Jaworze wykorzystał dotację przedmiotową  

w wysokości 1.470.240,00 zł (tj. 100% planu) oraz dotację celową w wysokości 

200.000,00 zł (tj. 95,69% planu) z przeznaczeniem na zakupy inwestycyjne: zakup 

i montaż systemu nawodnienia- płyta boczna, Stadion Miejski; zakup kosiarki 

samojezdnej- Stadion Miejski; system odwodnienia-  Basen Letni; studnia głębinowa do 

systemu nawadniania- Stadion Miejski; zakup odkurzacza do wody-  Basen Letni; 

przeniesienie płyty boiska II etap- Stadion Miejski.  

 

 Zaplanowano kwotę 150.000,00 zł, którą wykorzystano w 94,96% planu. Kwota 

140.000,00 zł przekazana została dla Ośrodka Sportu i Rekreacji w Jaworze  

z przeznaczeniem na organizację zleconych imprez sportowych, tj.:  turnieje piłki nożnej, 

imprezy sportowo-rekreacyjne, zawody pływackie, cykl imprez sportowych w okresie 

sezonu kąpielowego, Bieg Niepodległa. 

 

Kwota 440,00 zł przeznaczona została na współorganizację projektu pn. „Szkolny Klub 

Sportowy” prowadzonego w jaworskich szkołach podstawowych. 
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8.5. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna (w tym transport) 

8.5.1. Gospodarka Mieszkaniowa 

Gmina w świetle obowiązujących przepisów zobowiązana jest do zapewnienia lokalu 

mieszkalnego osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Mieszkaniowy zasób 

Gminy Jawor jest położony na terenie miasta Jawora, jest zarządzany i administrowany 

przez Zarząd Lokalami Komunalnymi w Jaworze. 

Mieszkaniowy zasób Gminy Jawor według stanu na dzień 31.12.2022 r. posiada 1422 

lokali komunalnych o łącznej powierzchni użytkowej 74.363,00 m2 oraz trzy lokale 

socjalne o łącznej powierzchni użytkowej 102,00 m2. 

W 2022 r. Gmina Jawor wydała 18 skierowań na zawarcie umowy najmu lokalu 

komunalnego/socjalnego oraz 26 propozycji lokali do remontu we własnym zakresie 

oraz na własny koszt. 

Zasady przydziału lokalu gminnego reguluje Uchwała nr XXXIX/327/2022 Rady Miejskiej 

w Jaworze z dnia 27.09.2022 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 

w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Jawor. 

W roku 2022 Gmina Jawor udzieliła dotacji w wysokości 650.000,00 zł Zarządowi 

Lokalami Komunalnymi na wykonanie remontów: 

 Wymiana pokrycia dachowego ceramicznego na budynku mieszkalnym 

Wspólnoty Mieszkaniowej przy ul. Kolejowa 1 - 129.466,74 zł; 
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 Remont kompleksowy pokrycia dachowego z papy termozgrzewalnej 

na budynku mieszkalnym Wspólnoty Mieszkaniowej Piłsudskiego 4 – 

78.658,96 zł; 

 Wymiana pokrycia dachowego ceramicznego na budynku mieszkalnym 

Wspólnoty Mieszkaniowej Kolejowa 5 – 14.762,16 zł; 

 Remont kompleksowy pokrycia dachowego z papy na budynku mieszkalnym 

Wspólnoty Mieszkaniowej 1 Maja 4 – 25.941,43 zł; 

 Modernizacja lokalu użytkowego w budynku mieszkalnym przy ul. Grunwaldzka 

32-33 – 101.520,00 zł 

 Rewitalizacja elewacji w budynku mieszkalnym przy ul. Zamkowej 4 – 

139.277,10 zł; 

 Kompleksowa naprawa dachu na budynku mieszkalnym Wspólnoty 

Mieszkaniowej Mickiewicza 14 – 17.304,73 zł; 

 Wykonanie elewacji budynku Wspólnoty Mieszkaniowej przy ul. Rynek 6 – 

Grunwaldzka 35 – 5.661,66 zł; 

 Dostawa oraz montaż stolarki otworowej w budynku mieszkalnym zarządzanym 

przez ZLK w ramach termomodernizacji – 137.407,22 zł. 

 

8.5.2. Gospodarka komunalna 

Świadczenie usług transportu zbiorowego 

Na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Jaworze nr XLI/261/2017 z dnia 

2 października 2017 r. w sprawie wprowadzenia bezpłatnej komunikacji miejskiej 

na terenie Gminy Jawor funkcjonuje bezpłatna komunikacja miejska. Komunikacja 

Miejska realizowana jest za pośrednictwem czterech autobusów, które realizują 

przewozy pasażerskie na linii nr 1 oraz linii nr 2.  Linia nr 1 komunikuje dwie skrajne 

części miasta: od pętli na ulicy Starojaworskiej Jawora, przez centrum, do wylotu 

w kierunku Bolkowa ul. Reymonta. Natomiast Linia nr 2 komunikuje Osiedle Metalowców 

przez dworzec autobusowy (blisko centrum) z Osiedlem Słowiańskim oraz z Osiedlem 

Przyrzecze.  Kursy wykonywane są od godzin porannych, do godzin wieczornych oraz 

w dni wolne od pracy. Bezpłatna komunikacja miejska jest bardzo popularnym środkiem 

transportu dla osób zamieszkujących obrzeża miasta, jak i tych, którzy nie posiadają 

własnego środka transportu. W ramach umowy ze spółką INWESTCJE w roku 2022 r. 

poniesiono nakłady w wysokości 1.796.601,27 zł. Od maja 2022 r. testowano 

bezpłatnie autobusy na trasie komunikacji miejskiej, w tym elektryczne. 
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Zakład Wodociągów i Kanalizacji 

Zadania własne dotyczące zaopatrzenia mieszkańców Gminy Jawor w wodę, Gmina 

realizuje poprzez zakład budżetowy Zakład Wodociągów i Kanalizacji (ZWiK) w Jaworze. 

ZWiK realizuje zaopatrzenie w wodę poprzez pobór wód z ujęć podziemnych 

oraz poddaniu ich uzdatnianiu (odmanganianie, odżelazianie). Woda przed podaniem 

do sieci jest stale dezynfekowana podchlorynem sodu. Po wykonaniu dezynfekcji woda 

podawana jest za pomocą pomp do miejskiej sieci wodociągowej. Jakość wody jest 

badana zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. 2017 poz. 2294, dotyczy 

wody pobieranej z sieci). Zakład Wodociągów i Kanalizacji ma ustalone punkty poboru, 

są one zlokalizowane odpowiednio: 

 na ujęciach wody, 

 w miejscach wprowadzania wody do sieci, 

 u odbiorców. 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji jest zobowiązany zgodnie z powyższymi przepisami 

do kontrolowania jakości wody w ramach monitoringu kontrolnego (obejmuje parametry 

fizykochemiczne oraz mikrobiologiczne) oraz przeglądowego (jest to monitoring 

kontrolny rozszerzony o kilkanaście dodatkowych parametrów chemicznych 

i mikrobiologicznych). ZWiK  nie posiada własnego laboratorium, dlatego zleca pobór 

oraz wykonanie analiz wody. Nadzór nad jakością wody pełni Powiatowa Stacja 

Sanitarno-Epidemiologiczna  w Jaworze. W roku 2022 wykonano 12 kontroli badań 
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jakości wody przeznaczonej do spożycia (6 kontroli wewnętrznych oraz 6 kontroli 

urzędowych) wykonanych na próbach wody pobranych z sieci oraz obiektów będących 

w zarządzie ZWiK. 

Z przeprowadzonych kontroli wewnętrznych oraz kontroli urzędowych badań jakości 

wody wynika, iż jakość wody na dzień 31.12.2022 odpowiadała wymogom sanitarnym 

stawianym wodzie przeznaczonej do spożycia przez ludzi zgodnie cyt. wyżej 

rozporządzeniem Ministra Zdrowia spełnia wymagania bakteriologiczne, 

fizykochemiczne i organoleptyczne.  

ZWiK zaopatruje w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi łącznie około 29800 

osób. Woda sprzedawana jest również do okolicznych gmin tj. Gmina Paszowice 

(Zębowice, Paszowice), Gmina Męcinka (Słup, Piotrowice, Chełmiec), Gmina Mściwojów 

(Godziszowa). 

W 2022 roku wyprodukowano 1 400 570,00 m3 wody. 

Zakład Wodociągów I Kanalizacji w Jaworze odpłatnie wykonuje zadania w zakresie 

zbiorowej dostawy wody i zbiorowego odbioru ścieków, pokrywając koszty swojej 

działalności z przychodów własnych. 

W 2022 roku koszty wzrosły w skali której nie można było przewidzieć, a wpływ na to 

miała miedzy innymi globalna sytuacja polityczno-gospodarcza. 

Wzrost tych kosztów znacząco wpływa na sytuację finansową Zakładu. 

Informuje się, iż ceny za dostawę wody i odprowadzenie ścieków wynikają z taryfy dla 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. Od dnia 1 lutego 

2022r. cena za dostawę wody w ilości 1m3 wynosi 3,53 zł netto, a cena za 

odprowadzenie 1m3 ścieków  wynosi 4,40 zł netto. W chwili obecnej procedowany jest 

przez regulatora Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej Wody Polskie we 

Wrocławiu wniosek Zakładu o zatwierdzenie taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

i zbiorowego odprowadzenia ścieków na terenie miasta Jawora na okres 3 lat. 
 

Odpady 

W roku 2022 odbiorem i zagospodarowaniem odpadów komunalnych 

od właścicieli nieruchomości położonych na terenie Gminy Jawor na podstawie umowy 

podpisanej w roku 2021 zajmowało się Przedsiębiorstwo Usługowo-Produkcyjne 

i Handlowe „COM-D” z siedzibą w Jaworze przy ul. Poniatowskiego 25. 
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Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „SANIKOM” Sp. z o.o. w Lubawce na zlecenie 

Gminy prowadzi Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Jaworze przy 

ul. Słowackiego 32. 

 

Na podstawie Uchwały nr XX/175/2020 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 27 listopada 

2020 r. w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Jawor 

w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych 

odpadów ustanowiono na terenie Gminy Jawor selektywną zbiórkę odpadów 

komunalnych w zakresie obejmującym, co najmniej: 

1. Metale, 

2. Tworzywa sztuczne, 

3. Papier, 

4. Szkło, 

5. Odpady komunalne ulegające biodegradacji, 

6. Odpady zielone, 

7. Przeterminowane leki i chemikalia, 

8. Zużyte baterie i akumulatory, 

9. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

10. Meble i inne odpady wielkogabarytowe, 

11. Odpady budowlane i rozbiórkowe, stanowiące odpady komunalne, 

12. Zużyte opony. 

 

W zamian za uiszczaną opłatę na rzecz właścicieli nieruchomości w 2022 r.  

świadczono następujące usługi: 

1. Wyposażono wszystkie nieruchomości w pojemniki na odpady zmieszane, szkło 

i odpady ulegające biodegradacji. 

2. Wszystkie nieruchomości w zabudowie wielorodzinnej wyposażono w pojemniki 

do zbiórki niebieski na papier i  żółte na metale i tworzywa sztuczne 

3. Właścicielom nieruchomości jednorodzinnych wydawane były worki: niebieskie 

na papier, żółte na metale i tworzywa sztuczne. 

4. Nieruchomości niezamieszkała wyposażono w pojemniki do zbiórki odpadów w ilością 

zgodnych ze złożoną przesz właściciela deklaracją.  

5.  Odbierano zmieszane odpady komunalne oraz odpady zebrane w sposób 

selektywny, 

6. Zorganizowano odbiór przeterminowanych leków z aptek. 

Na dzień 31 grudnia 2022 r. liczba zameldowanych mieszkańców Gminy Jawor 

wynosiła 20.706 osób, natomiast liczba zamieszkujących mieszańców gminy wg 

złożonych deklaracji wynosiła 17.882 osób co stanowi 85,78% mieszkańców 

zameldowanych. 
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W porównywaniu ro do roku, to w 2021 roku było 84,81% w roku 2020 84,51%. 

Różnica w podanej ilości osób zameldowanych,  a zamieszkujących wynika przede 

wszystkim z tego, że wielu uczniów i studentów kontynuuje naukę poza miejscem 

stałego zameldowania. Podobnie jest wśród osób czynnych zawodowo, którzy 

ze względu na wykonywaną pracę przebywają poza Jaworem. Niemniej jednak na 

bieżąco Urząd Miejski prowadzi działania weryfikujące dane zawarte w złożonych 

deklaracjach przez mieszkańców, sprawdzając je ze stanem faktycznym. Systemem 

gospodarowania odpadami objęte są osoby rzeczywiście zamieszkujące daną 

nieruchomość, a nie osoby zameldowane.  

W wyniku przeprowadzonych weryfikacji przez pracowników Referatu GO danych 

zawartych w złożonych przez właścicieli nieruchomości deklaracji w roku 2022 

odzyskano kwotę 115 680,00 zł 

W 2022 r. z terenu Gminy Jawor odebrano 9.948,3646 Mg odpadów komunalnych 

w tym: 

 

Przez firmę odbierającą bezpośrednio z nieruchomości 

 

KOD 

odpadów 
Rodzaj odebranych odpadów komunalnych 

Masa odebranych od 

mieszkańców odpadów 

komunalnych przez 

firmy odbierające (Mg) 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 382,3400 

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 620,6400 

15 01 07 Opakowania ze szkła 409,0200 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 1 386,2200 

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 5 546,1000 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 18,0200 

20 02 32  Leki inne niż wymienione4 w 20 01 31 0,7234 

Razem 8 363,0634 

 

Przeterminowane leki gromadzone były przez mieszkańców w konfiskatorach 

wystawionych w 11 aptekach funkcjonujących na terenie miasta Jawora. 

 

W Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, punktach skupu 

metali, punkcie zbiórki odpadów RTV i AGD 
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Kod 

odpadów 
Rodzaj Odpadów 

Masa zebranych 

odpadów 

komunalnych (MG) 

  Ogółem 
w tym  

PSZOK 

15 01 04  Opakowania z metali 18,8327 0,000 

16 01 03  Zużyte opony 26,0000 26,0000 

17 01 07  

Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, 

odpadowych materiałów ceramicznych i 

elementów wyposażenia inne niż wymienione 

w  17 01 06 

280,6800 280,6800 

17 04 01 Miedź, brąz, mosiądz 8,9132 0,0000 

17 04 02 Aluminium 12,3469 0,0000 

17 04 04 Cynk 0,4295 0,0000 

17 04 05 Żelazo i stal 427,2620 0,0000 

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 6,420 6,4200 

20 01 33  

Baterie i akumulatory łącznie z bateriami i 

akumulatorami wymienionymi w 16 06 01, 16 

06 02 lub 16 06 03 oraz niesortowane baterie i 

akumulatory zawierające te baterie 

0,1400 0,1400 

20 01 35* 

Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 

inne niż wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 

zawierające niebezpieczne składniki  

5,5800 5,4800 

20 01 36 

Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 

inne niż wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 

01 35 

10,8060 10,1390 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 300,7600 300,7600 

20 03 07  Odpady wielkogabarytowe 325,2600 325,2600 

Razem 1 423,4303 954,6990 

 

W roku 2022 o sortowaniu niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych 

odebranych: 

 do składowania przekazano 1 304,9776 Mg 

 do termicznego przetwarzana przekazano 86,6260 Mg 
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W roku 2022 osiągnięto: 

 poziom recyklingu i  przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych 

– 31,28% – wymagany 25 % 

 poziom składowania odpadów komunalnych i odpadów pochodzących  

z przetwarzania odpadów komunalnych – 13,34 %. 

Wyposażono wszystkie nieruchomości zamieszkałe jednorodzinne w pojemniki do zbiórki 

szkła i odpadów biodegradowalnych. 

Prowadzono dalsze  działania w kierunku wyposażenia wszystkich nieruchomości 

zamieszkałych wielorodzinnych w pojemniki do segregacji: min. ul. Szpitalna 14,  

ul. Limanowskiego 32, ul. Dąbrowskiego 17, ul. Mickiewicza 45, ul. Mickiewicza 46,  

ul. Mickiewicza 46a. 

Zmieniono godziny pracy Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych na: 

od poniedziałku do piątku od 7:00 do 17:00, było: poniedziałek, środa , czwartek, piątek 

od 7:00 do 15:00; wtorek od 9:00 do 17:00 oraz uruchomiono punkt w soboty od 9:00 

do 12:00. 

Zakupiono 50 szt.  pojemników do zbiórki frakcji odpadów: szkło, papier, metale 

tworzywa sztuczne, które przekazano do 24 szkół, przedszkoli i instytucji działających 

na terenie miasta Jawora. 
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Zakupiono dodatkowe dwa pojemniki zewnętrzne do zbiórki nakrętek 

plastykowych tzw. „Serc”. W sumie ze środków referatu GO zakupiono 8 szt.  

 

Podsumowanie: 

1. Należy nadal prowadzić weryfikację danych zawartych w deklaracjach o wysokości 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi szczególnie pod kątem zgodności 

liczby osób zamieszkałych z liczbą osób zgłoszonych w deklaracji. 

2. Potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpadami komunalnymi:  

Uruchomienie Inteligentnego Systemu Segregacji Odpadów, zakup wiat i budowa 

utwardzeń pod pojemniki  

 

8.5.3. Pozostałe zadania 

Wykonano remont cząstkowy dróg gminnych wbudowując 450 ton masy.  

W ramach powyższego remontu wykonano niezbędne naprawy dróg gminnych 

poprawiając stan techniczny dróg i bezpieczeństwo użytkowników. Wydatkowano kwotę 

416.847,00 zł 

Udzielono dotacji dla Zarządu Lokalami Komunalnymi, działającymi w imieniu 

Wspólnoty Mieszkaniowej Rynek 6 i Grunwaldzka 35 na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, 

położonych na terenie gminy Jawor w łącznej wysokości 260.000,00 zł 

Udzielono dotacji dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych na budowę 

lub modernizację infrastruktury ogrodowej, w łącznej wysokości 15.000,00 zł. 

 

Realizowano zadania: 

1) Utrzymanie oznakowania poziomego oraz wiat przystankowych. W ramach zadania 

wykonywano systematyczne przeglądy oznakowania poziomego oraz na bieżąco 

dokonywano niezbędnych napraw i konserwacji. Montowano również nowe 

oznakowanie, utrzymywano i konserwowano słupki hydrauliczne blokujące wjazd na 

płytę Rynku. W ramach zadania wykonano również odnowę oznakowania 

poziomego, tj. linii segregacyjnych oraz przejść dla pieszych. Odnowiono 

ok. 1.900 m2 oznakowania poziomego. Poniesiony koszt to 44.800,29 zł, 

2) Utrzymanie zimowe dróg gminnych. W ramach powyższego zadania wykonywano 

odśnieżanie i uszarstnianie dróg gminnych w okresie zimowym. Koszt powyższego 

zadania wyniósł 205.489,44 zł, 

3) Utrzymanie czystości na terenach gminnych. W ramach zlecenia wykonywano: 

 zamiatanie ulic, parkingów, placów i terenów należących do Gminy Jawor 

oraz alejek parkowych, 

 oczyszczanie terenów należących do Gminy Jawor z odpadów, odchodów 

zwierzęcych itp., 

 mycie wiat przystankowych i utrzymanie czystości w obrębie przystanków, 

 oczyszczanie parkingów, placów i terenów należących do Gminy Jawor 
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z materiałów szorstkich używanych do prowadzenia akcji zimowej, 

 uzupełnianie woreczków i torebek w podajnikach na psie odchody, 

 odśnieżanie i posypywanie piaskiem chodników znajdujących się w pasach dróg 

gminnych, 

 utrzymanie porządku na placach zabaw których właścicielem jest Gmina Jawor, 

Koszt powyższego zadania wyniósł 843.000,00,00 zł. 

4) Utrzymanie stawu w Parku Miejskim, koszt zadania wyniósł 62.000,00 zł 

5) Utrzymanie terenów zielonych. W ramach zadania wykonywano prace przy 

zieleni miejskiej polegające na czyszczeniu terenów zielonych, grabieniu i 

pielęgnacji zieleni, dokonywano nowych nasadzeń, formowano korony drzew, 

wykonywano cięcia pielęgnacyjne drzew i krzewów, zakładano trawniki w 

miejscach wydeptanych. Koszt powyższego zadania wyniósł 700.000,00 zł. 

 

 

 

IX. Podsumowanie 

Przedstawiony Państwu raport został sporządzony w oparciu o materiały źródłowe 

przygotowane w wydziałach Urzędu Miejskiego i jednostkach organizacyjnych gminy.  

Dokument ten ma charakter publiczny i jest prezentowany na sesji absolutoryjnej 

Rady Miejskiej. 

Jako burmistrz wspominam miniony rok z ogromną radością. Wspólna praca  

i zaangażowanie przyniosły wiele sukcesów i umożliwiły kontynuację wielu, rozpoczętych 

wcześniej projektów.  

Oddanie i determinacja całego zespołu moich współpracowników są nieocenione  

w osiąganiu wyznaczonych celów. Wszystkich zapraszam do współpracy i dążenia  

do jeszcze lepszej przyszłości dla Jawora.  

Razem rozwijamy nasze miasto - Jawor. 

 

Emilian Bera 

Burmistrz Miasta Jawora 


